
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC

DESPACHO

De: Fundo Estadual de Segurança Pública/SESDEC- FUNESP

Para: Comissão de Educação, Cultura, Lazer e Turismo/SUPEL-COEDU

Pregão Eletrônico nº 90012/2024/SUPEL/RO

Processo Administrativo SEI nº 0037.003713/2023-11
 

Assunto: Resultado da análise das propostas.

 

Senhor (a) Pregoeiro (a),

 

Com os cordiais cumprimentos, em atendimento ao Despacho (0056243458), que
encaminhou a esta Gerência os autos para análise técnica das propostas de preços das licitantes,
especificamente no que se refere aos produtos ofertados, com o objetivo de verificar a conformidade
destes com as exigências do Termo de Referência (0056243458), devolvemos o presente processo,
acompanhado de todas as Notas Técnicas relativas à análise individual das propostas dos itens que
compõem cada um dos lotes, com o resultado da análise das propostas, conforme detalhado a seguir.

LICITANTE  ANEXO (sei! ID)  ITEM LOTE 

MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA

Nota Técnica
(0058645737) 1

01

Nota Técnica
(0058645831) 2

Nota Técnica
(0058645890) 3

Nota Técnica
(0058645957) 4

Nota Técnica
(0058646038) 5

Nota Técnica
(0058646126) 6
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MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA

Nota Técnica
(0056704162) 7

02

Nota Técnica
(0056704609) 8

Nota Técnica
(0058571961) 9

Nota Técnica
(0058572196​​​​​​​) 10

Nota Técnica (​​​​​​​
0058572272) 11

Nota Técnica (​​​​​​​
0058572330) 12

Nota Técnica (​​​​​​​
0058572386) 13

Nota Técnica
(0058572446​​​​​​​) 14

Nota Técnica
(0058572506​​​​​​​) 15

Nota Técnica
(0058572571​​​​​​​) 16

GUAPUI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE ACO LTDA

Nota Técnica (​​​​​​​​​​​​​​
0058700283) 17

03Nota Técnica (​​​​​​​​​​​​​​
0058700388) 18

Nota Técnica
(0058700474​​​​​​​​​​​​​​) 19

EOS COMERCIO E SOLUCOES LTDA Nota Técnica
(0056525144) 20 04

Nota Técnica
(0056533661) 21

Nota Técnica
(0058916625) 22

Nota Técnica
(0058916720) 23

Nota Técnica
(0058916779) 24
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Nota Técnica
(0058916830) 25

SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Nota Técnica
(0059259319) 26

05

Nota Técnica
(0059261716) 27

Nota Técnica
(0059262156) 28

Nota Técnica
(0059262317) 29

Nota Técnica
(0059262478) 30

JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA

Nota Técnica
(0059272901) 34

07

Nota Técnica
(0059274835) 35

Nota Técnica
(0059282585) 36

Nota Técnica
(0059282685) 37

Nota Técnica
(0059282742) 38

Nota Técnica
(0059282813) 39

Nota Técnica
(0059282908) 40

Nota Técnica
(0059283025) 41

Nota Técnica
(0059283090) 42

Nota Técnica
(0059283146) 43

G & J REPRESENTACAO LTDA Nota Técnica
(0059319122) 46 96

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para fornecer qualquer suporte
adicional necessário
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Atenciosamente,

 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
28/04/2025, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059629253 e o código CRC 54441FD4.

Referência: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059629253
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 15/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: ARMÁRIO ALTO COM 02 PORTAS DE GIRO (ITEM 1 - LOTE 1).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  ARMÁRIO ALTO COM 02 PORTAS DE GIRO -
MEDINDO 800X475X1640MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:    ARMÁRIO ALTO COM 02 PORTAS DE
GIRO (ITEM 1 - LOTE 1) - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 1 - LOTE 1  -  ARMÁRIO ALTO COM 02 PORTAS DE GIRO - MEDINDO
800X475X1640MM (LXPXH)

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões 800 x 475 x 1640
mm

800 x 475 x 1640
mm

Tanto nas
páginas 1 e 2
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 18
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou as
dimensões em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Tampo Material: MDP
de 25 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Acabamento: Fita
de PVC de 3 mm
nas bordas
frontal e
posterior, com
raio mínimo de

Material: MDP de 25
mm de espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Acabamento: Fita de
PVC de 3 mm nas
bordas frontal e
posterior, com raio
mínimo de 2,5 mm;
bordas transversais
com fita de PVC de 1
mm

Tanto nas
páginas 1 e
2 (Apresentação
Comercial)
quanto na
página 18
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
Tampo em

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

2,5 mm; bordas
transversais com
fita de PVC de 1
mm

Colagem:
Sistema hot-melt
em todo o
perímetro

Fixação: Buchas
metálicas na
parte inferior
para montagem e
desmontagem

Colagem: Sistema
hot-melt em todo o
perímetro

Fixação: Buchas
metálicas na parte
inferior para
montagem e
desmontagem

conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

Base

Material: MDP
de 18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Acabamento: Fita
de PVC de 1 mm
nas bordas,
coladas a quente
pelo sistema hot-
melt

Fixação: Buchas
metálicas na
parte superior
para montagem e
desmontagem

Material: MDP de 18
mm de espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Acabamento: Fita de
PVC de 1 mm nas
bordas, coladas a
quente pelo sistema
hot-melt

Fixação: Buchas
metálicas na parte
superior para
montagem e
desmontagem

Tanto nas
páginas 1 e
2 (Apresentação
Comercial)
quanto na
página 18
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico da  Base
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Laterais Material: MDP
de 18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado

Material: MDP de 18
mm de espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa

Tanto nas
páginas 1 e
2 (Apresentação
Comercial)
quanto na
página 18

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Acabamento: Fita
de PVC de 1 mm,
colada a quente
pelo sistema hot-
melt

Furação:
Equidistantes
para regulagem
de prateleiras,
passo de 64 mm,
diâmetro de 5 x
10 mm

Pinos: Metálicos
de 8 mm de
diâmetro

pressão texturizado
em ambas as faces

Acabamento: Fita de
PVC de 1 mm,
colada a quente pelo
sistema hot-melt

Furação:
Equidistantes para
regulagem de
prateleiras, passo de
64 mm, diâmetro de
5 x 10 mm

Pinos: Metálicos de 8
mm de diâmetro

(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Laterais em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

Fundo

Material: MDP
de 18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Fixação:
Cavilhas e
buchas metálicas,
tambor e minifix

Material: MDP de 18
mm de espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Fixação: Cavilhas e
buchas metálicas,
tambor e minifix

Tanto nas
páginas 1 e
2 (Apresentação
Comercial)
quanto na
página 18
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
fundo em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Portas

Material: MDP
de 18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Acabamento: Fita
de PVC de 2 mm,
colada a quente
pelo sistema hot-
melt

Dobradiças:
Metálicas retas
tipo caneco, com
abertura de 110°

Puxadores:
Zamak niquelado
redondo com
forma côncava,
comprimento de
aproximadamente
130 mm

Fechadura:
Superior com
lingueta de giro
180° e chave com
capa plástica
dobrável

Material: MDP de 18
mm de espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Acabamento: Fita de
PVC de 2 mm,
colada a quente pelo
sistema hot-melt

Dobradiças:
Metálicas retas tipo
caneco, com abertura
de 110°

Puxadores: Zamak
niquelado redondo
com forma côncava,
comprimento de
aproximadamente
130 mm

Fechadura: Superior
com lingueta de giro
180° e chave com
capa plástica
dobrável

Tanto nas
páginas 1 e 2
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 18
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico das
portas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Prateleiras Material: MDP
de 18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Material: MDP de 18
mm de espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Acabamento: Fita de
PVC de 1 mm,

Tanto nas
páginas 1 e 2
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 18
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),

ATENDE

06/05/2025, 12:07 SEI/RO - 0058645737 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60618981&i… 5/10



ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Acabamento: Fita
de PVC de 1 mm,
colada a quente
pelo sistema hot-
melt

Regulagem:
Encaixe usinado
para pino
metálico de
sustentação

colada a quente pelo
sistema hot-melt

Regulagem: Encaixe
usinado para pino
metálico de
sustentação

a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Prateleiras
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Rodapé

Material: Tubo
de aço seção
retangular de 60
x 30 mm,
espessura de 1,5
mm

Tratamento:
Fosfatizado
através de 09
banhos de
imersão

Pintura: Epóxi
pelo sistema
eletrostático
curado em estufa

Sapatas:
Reguladoras de
nível, parafuso
M8, rosca
métrica, sapatas
tipo roseta em
nylon injetado

Material: Tubo de
aço seção retangular
de 60 x 30 mm,
espessura de 1,5 mm

Tratamento:
Fosfatizado através
de 09 banhos de
imersão

Pintura: Epóxi pelo
sistema eletrostático
curado em estufa

Sapatas: Reguladoras
de nível, parafuso
M8, rosca métrica,
sapatas tipo roseta
em nylon injetado

Tanto nas
páginas 1 e 2
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 18
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
do  Rodapé em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Certificação Certificação ABNT
NBR ou certificação
similar  equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por

Páginas 159 e 160  da
proposta de preços
(0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 295.004/22 para os

Presume-se
com as
certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento
mútuo.

produtos "Móveis para
Escritório - Armário -
Linha Focus",
incluindo:  Armário de
Escritório c/portas Uso
Geral,  Armário
Escaninho,  Armário de
Escritório c/portas- Pasta
AZ, Armário de Escritório
Misto,  Armário de Escr.
c/Suporte de Pasta
Suspensa,  Armário
Suspenso, etc.,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico: PE - 008,
atendendo aos
requisitos da
Norma:  ABNT NBR
13961:2010.

Páginas 169, 170 e
171  da proposta de
preços (0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 271.004/23 para
o  Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies Metálicas,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento Específico
da ABNT: PE - 289 e
atendendo aos
requisitos aplicáveis das
normas:  ABNT NBR
17088:2023 / ABNT NBR
8095:2015 / ABNT NBR
8096:1983 / ABNT NBR
9209:1986 / ABNT NBR
10443:2008 / ABNT NBR
10545:2014 / ABNT NBR
11003:2010 / ASTM D
2794:2010 / ASTM D
3359:2017 / ASTM D

técnicos e de
desempenho
necessários
para uso pelos
órgãos de
segurança
pública do
Estado de
Rondônia e pela
Secretaria de
Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

3363:2011 / ASTM D
7091:2013.

Páginas 172, 173 e
174  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 309.002/20 para
a  Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT,
atendendo aos
requisitos do
Documento:  PE-165 -
Rótulo ecológico para
mobiliário de
escritório. Desenvolvidos
em conformidade com
as Normas:  ABNT NBR
ISO 14020:2002 ABNT
NBR ISO 14024:2022,
para os
produtos:  Armário
suspenso,  Armário de
Escritório c/portas Uso
Geral,  Armário
Escaninho,  Armário de
Escritório c/portas- Pasta
AZ, Armário de Escritório
Misto,  Armário de Escr.
c/Suporte de Pasta
Suspensa, etc.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dados da
Licitante

Razão social, número
do CNPJ, nome,
endereço completo,
número de telefone
para contato, sítio da
Internet, se houver,
endereço eletrônico,
banco, números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 1 - LOTE 1 - ARMÁRIO ALTO COM 02
PORTAS DE GIRO, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.1 do Termo de Referência
(0050860565), apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o produto ofertado, ARMÁRIO ALTO COM 02 PORTAS DE GIRO -
MEDINDO 800X475X1640MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN, atende integralmente às
exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 1 e 2
(Apresentação Comercial) e na página 18 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707),
bem como nas certificações apresentadas nas páginas 159 e 160; 169, 170, 171, 172, 173 e 174.

Desta forma, concluímos que o Item 1 (Lote 1) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos
técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA
Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP
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Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
27/03/2025, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
27/03/2025, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058645737 e o código CRC 0029E684.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058645737
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 16/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: ARMÁRIO BAIXO COM 02 PORTAS DE GIRO (ITEM 2 - LOTE 1).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  ARMÁRIO BAIXO COM 02 PORTAS DE GIRO
MEDINDO 800X475X740MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  ARMÁRIO BAIXO COM 02 PORTAS DE
GIRO (ITEM 2 - LOTE 1) - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 2 - LOTE 1  -  ARMÁRIO BAIXO COM 02 PORTAS DE GIRO - MEDINDO
800X475X740MM (LXPXH)

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões
Medidas: 800 x
475 x 740 mm (L x
P x H)

Medidas: 800 x 475
x 740 mm (L x P x
H)

Tanto nas
páginas 2 e 3
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 19
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou as
dimensões em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Tampo Material: MDP de
25 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas:

Frontal e
posterior:
Fita de PVC
de 3 mm de

Material: MDP de 25
mm de espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas:

Frontal e
posterior: Fita
de PVC de 3
mm de
espessura com

Tanto nas
páginas 2 e
3 (Apresentação
Comercial)
quanto na
página 19
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
Tampo em

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

espessura
com raio
mínimo de
2,5 mm

Transversais:
Fita de PVC
de 1 mm de
espessura

Colagem: Sistema
hot-melt em todo o
perímetro

Fixação: Buchas
metálicas na parte
inferior para
montagem e
desmontagem

raio mínimo de
2,5 mm

Transversais:
Fita de PVC de
1 mm de
espessura

Colagem: Sistema
hot-melt em todo o
perímetro

Fixação: Buchas
metálicas na parte
inferior para
montagem e
desmontagem

conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

Base

Material: MDP de
18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Fita de
PVC de 1 mm de
espessura, coladas
a quente pelo
sistema hot-melt
em todo o
perímetro

Fixação: Buchas
metálicas na parte
superior para
montagem e
desmontagem

Material: MDP de 18
mm de espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC
de 1 mm de
espessura, coladas a
quente pelo sistema
hot-melt em todo o
perímetro

Fixação: Buchas
metálicas na parte
superior para
montagem e
desmontagem

Tanto nas
páginas 2 e
3 (Apresentação
Comercial)
quanto na
página 19
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico da  Base
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Laterais Material: MDP de
18 mm de

Material: MDP de 18
mm de espessura

Tanto nas
páginas 2 e
3 (Apresentação

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Fita de
PVC de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo
sistema hot-melt

Furação:
Equidistantes para
regulagem de
prateleiras, com
passo de 64 mm e
diâmetro de 5 x 10
mm

Pinos: Metálicos
com 8 mm de
diâmetro, com
encaixe preciso
para regulagem

Fixação: 04 pontos
através de tambor
e minifix para
montagem e
desmontagem

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC
de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
hot-melt

Furação:
Equidistantes para
regulagem de
prateleiras, com
passo de 64 mm e
diâmetro de 5 x 10
mm

Pinos: Metálicos
com 8 mm de
diâmetro, com
encaixe preciso para
regulagem

Fixação: 04 pontos
através de tambor e
minifix para
montagem e
desmontagem

Comercial)
quanto na
página 19
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Laterais em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

Fundo Material: MDP de
18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Sem
bordas

Material: MDP de 18
mm de espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Sem bordas

Encaixe: Inferior e
superior através de
cavilhas

Tanto nas
páginas 2 e
3 (Apresentação
Comercial)
quanto na
página 19
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Encaixe: Inferior e
superior através de
cavilhas

Fixação: Laterais
através de bucha
metálica, tambor e
minifix

Fixação: Laterais
através de bucha
metálica, tambor e
minifix

técnico
do  Fundo em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Portas

Material: MDP de
18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Fita de
PVC de 2 mm de
espessura, colada a
quente pelo
sistema hot-melt

Dobradiças: 04
metálicas retas tipo
caneco, com
abertura de 110°

Trava: Central com
batente retangular,
fixada à porta
através de parafuso
4 x 10, cabeça
chata

Puxadores: Zamak
niquelado redondo
com forma
côncava,
aproximadamente
130 mm de
comprimento

Fechadura:
Superior com
lingueta de giro
180° e chave com
capa plástica
dobrável

Material: MDP de 18
mm de espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC
de 2 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
hot-melt

Dobradiças: 04
metálicas retas tipo
caneco, com abertura
de 110°

Trava: Central com
batente retangular,
fixada à porta através
de parafuso 4 x 10,
cabeça chata

Puxadores: Zamak
niquelado redondo
com forma côncava,
aproximadamente
130 mm de
comprimento

Fechadura: Superior
com lingueta de giro
180° e chave com
capa plástica
dobrável

Tanto nas
páginas 2 e 3
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 19
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Portas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Prateleira Material: MDP de
18 mm de
espessura

Material: MDP de 18
mm de espessura

Tanto nas
páginas 2 e 3
(Apresentação
Comercial)

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Fita de
PVC de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo
sistema hot-melt

Encaixe: Usinado
para pino metálico
de sustentação

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC
de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
hot-melt

Encaixe: Usinado
para pino metálico de
sustentação

quanto na
página 19
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Prateleiras
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Rodapé

Material: Tubo de
aço seção
retangular de 60 x
30 mm com
espessura de 1,5
mm

Tratamento:
Fosfatizado através
de 09 banhos de
imersão

Pintura: Epóxi pelo
sistema
eletrostático,
curado em estufa

Sapatas:
Reguladoras de
nível, parafuso M8
com rosca métrica
e sapatas tipo
roseta em nylon
injetado

Material: Tubo de
aço seção retangular
de 60 x 30 mm com
espessura de 1,5 mm

Tratamento:
Fosfatizado através
de 09 banhos de
imersão

Pintura: Epóxi pelo
sistema eletrostático,
curado em estufa

Sapatas: Reguladoras
de nível, parafuso
M8 com rosca
métrica e sapatas tipo
roseta em nylon
injetado

Tanto nas
páginas 2 e 3
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 19
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
do  Rodapé em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Certificação Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Páginas 159 e 160  da
proposta de preços
(0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 295.004/22 para os
produtos "Móveis para
Escritório - Armário -
Linha Focus",
incluindo:  Armário de
Escritório c/portas Uso
Geral,  Armário
Escaninho,  Armário de
Escritório c/portas- Pasta
AZ, Armário de Escritório
Misto,  Armário de Escr.
c/Suporte de Pasta
Suspensa,  Armário
Suspenso, etc.,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico: PE - 008,
atendendo aos
requisitos da
Norma:  ABNT NBR
13961:2010.

Páginas 169, 170 e
171  da proposta de
preços (0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 271.004/23 para
o  Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies Metálicas,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento Específico
da ABNT: PE - 289 e
atendendo aos
requisitos aplicáveis das
normas:  ABNT NBR
17088:2023 / ABNT NBR

Presume-se
com as
certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões
técnicos e de
desempenho
necessários
para uso pelos
órgãos de
segurança
pública do
Estado de
Rondônia e pela
Secretaria de
Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

8095:2015 / ABNT NBR
8096:1983 / ABNT NBR
9209:1986 / ABNT NBR
10443:2008 / ABNT NBR
10545:2014 / ABNT NBR
11003:2010 / ASTM D
2794:2010 / ASTM D
3359:2017 / ASTM D
3363:2011 / ASTM D
7091:2013.

Páginas 172, 173 e
174  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 309.002/20 para
a  Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT,
atendendo aos
requisitos do
Documento:  PE-165 -
Rótulo ecológico para
mobiliário de
escritório. Desenvolvidos
em conformidade com
as Normas:  ABNT NBR
ISO 14020:2002 ABNT
NBR ISO 14024:2022,
para os
produtos:  Armário
suspenso,  Armário de
Escritório c/portas Uso
Geral,  Armário
Escaninho,  Armário de
Escritório c/portas- Pasta
AZ, Armário de Escritório
Misto,  Armário de Escr.
c/Suporte de Pasta
Suspensa, etc.

06/05/2025, 12:09 SEI/RO - 0058645831 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60619078&i… 9/11



ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dados da
Licitante

Razão social, número
do CNPJ, nome,
endereço completo,
número de telefone
para contato, sítio da
Internet, se houver,
endereço eletrônico,
banco, números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 2 - LOTE 1 - ARMÁRIO BAIXO COM 02
PORTAS DE GIRO, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.1 do Termo de Referência
(0050860565), apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o produto ofertado, ARMÁRIO BAIXO COM 02 PORTAS DE GIRO
MEDINDO 800X475X740MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN, atende integralmente às
exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 2 e 3
(Apresentação Comercial) e na página 19 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707),
bem como nas certificações apresentadas nas páginas 159 e 160; 169, 170, 171, 172, 173 e 174.

Desta forma, concluímos que o Item 2 (Lote 1) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos
técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA
Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP
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Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
27/03/2025, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
27/03/2025, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058645831 e o código CRC FAF3EDFA.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058645831
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 17/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: ARMÁRIO BAIXO DUPLO (ITEM 3 - LOTE 1).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  ARMÁRIO BAIXO DUPLO MEDINDO
1800X470X740MM(LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:    ARMÁRIO BAIXO DUPLO MEDINDO
1800X470X740MM(LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN  (ITEM 3 - LOTE 1) -
 ((0056230707).
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3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 3 - LOTE 1 - ARMÁRIO BAIXO DUPLO MEDINDO 1800X470X740MM(LXPXH)

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões
Medidas: 1800 x
470 x 740 mm (L x
P x H)

Medidas: 1800 x 470
x 740 mm (L x P x
H)

Tanto nas
páginas 3 e 4
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 20
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou as
dimensões em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Tampo Material: MDP ou
MDF de 25 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas:

Frontal e
posterior:
Fita de PVC

Material: MDP ou
MDF de 25 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas:

Frontal e
posterior: Fita
de PVC de 3
mm de

Tanto nas
páginas 3 e
4 (Apresentação
Comercial)
quanto na
página 20
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico do

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

de 3 mm de
espessura,
colada a
quente pelo
sistema hot-
melt em todo
o perímetro

Transversais:
Fita de PVC
de 1 mm de
espessura,
colada a
quente pelo
sistema hot-
melt em todo
o perímetro

espessura,
colada a
quente pelo
sistema hot-
melt em todo o
perímetro

Transversais:
Fita de PVC de
1 mm de
espessura,
colada a
quente pelo
sistema hot-
melt em todo o
perímetro

Tampo em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

Laterais,
Fundo, Base e

Portas

Material: MDP ou
MDF de 18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Fita de
PVC de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo
sistema hot-melt
em todo o
perímetro

Material: MDP ou
MDF de 18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC
de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
hot-melt em todo o
perímetro

Tanto nas
páginas 3 e
4 (Apresentação
Comercial)
quanto na
página 20
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Laterais,
Fundo, Base e
Portas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Portas Tipo: Portas de
abrir

Tipo: Portas de abrir Tanto nas
páginas 3 e 4

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Abertura: 90° a
110°

Fechadura: Com
travamento
superior e inferior

Puxadores: Zamak
niquelado redondo
com forma
côncava,
aproximadamente
130 mm de
comprimento

Abertura: 90° a 110°

Fechadura: Com
travamento superior
e inferior

Puxadores: Zamak
niquelado redondo
com forma côncava,
aproximadamente
130 mm de
comprimento

(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 20
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico das
portas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

Prateleiras
Internas

Quantidade: 02
prateleiras
reguláveis

Material: MDP ou
MDF de 18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Fita de
PVC de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo
sistema hot-melt

Quantidade: 02
prateleiras reguláveis

Material: MDP ou
MDF de 18 mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC
de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
hot-melt

Tanto nas
páginas 3 e
4 (Apresentação
Comercial)
quanto na
página 20
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Prateleiras
Internas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Referência
(0050860565). 

Base

Rodapé: Tubo de
aço seção
retangular de 60 x
30 mm com
espessura de 1,5
mm

Tratamento:

Fosfatizado
através de 09
banhos de
imersão

Pintado em
epóxi pelo
sistema
eletrostático,
curado em
estufa

Sapatas:
Reguladoras de
nível, parafuso M8
com rosca métrica
e sapatas tipo
roseta em nylon
injetado

Rodapé: Tubo de aço
seção retangular de
60 x 30 mm com
espessura de 1,5 mm

Tratamento:

Fosfatizado
através de 09
banhos de
imersão

Pintado em
epóxi pelo
sistema
eletrostático,
curado em
estufa

Sapatas: Reguladoras
de nível, parafuso
M8 com rosca
métrica e sapatas tipo
roseta em nylon
injetado

Tanto nas
páginas 3 e 4
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 20
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico da base
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Certificação Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Páginas 159 e 160  da
proposta de preços
(0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 295.004/22 para os
produtos "Móveis para
Escritório - Armário -
Linha Focus",
incluindo:  Armário de
Escritório c/portas Uso
Geral,  Armário
Escaninho,  Armário de
Escritório c/portas- Pasta
AZ, Armário de Escritório

Presume-se
com as
certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões
técnicos e de
desempenho
necessários
para uso pelos
órgãos de
segurança
pública do
Estado de
Rondônia e pela

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Misto,  Armário de Escr.
c/Suporte de Pasta
Suspensa,  Armário
Suspenso, etc.,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico: PE - 008,
atendendo aos
requisitos da
Norma:  ABNT NBR
13961:2010.

Páginas 169, 170 e
171  da proposta de
preços (0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 271.004/23 para
o  Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies Metálicas,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento Específico
da ABNT: PE - 289 e
atendendo aos
requisitos aplicáveis das
normas:  ABNT NBR
17088:2023 / ABNT NBR
8095:2015 / ABNT NBR
8096:1983 / ABNT NBR
9209:1986 / ABNT NBR
10443:2008 / ABNT NBR
10545:2014 / ABNT NBR
11003:2010 / ASTM D
2794:2010 / ASTM D
3359:2017 / ASTM D
3363:2011 / ASTM D
7091:2013.

Páginas 172, 173 e
174  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT

Secretaria de
Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

nº 309.002/20 para
a  Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT,
atendendo aos
requisitos do
Documento:  PE-165 -
Rótulo ecológico para
mobiliário de
escritório. Desenvolvidos
em conformidade com
as Normas:  ABNT NBR
ISO 14020:2002 ABNT
NBR ISO 14024:2022,
para os
produtos:  Armário
suspenso,  Armário de
Escritório c/portas Uso
Geral,  Armário
Escaninho,  Armário de
Escritório c/portas- Pasta
AZ, Armário de Escritório
Misto,  Armário de Escr.
c/Suporte de Pasta
Suspensa, etc.

Dados da
Licitante

Razão social, número
do CNPJ, nome,
endereço completo,
número de telefone
para contato, sítio da
Internet, se houver,
endereço eletrônico,
banco, números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 3 - LOTE 1 - ARMÁRIO BAIXO DUPLO,
com base no descritivo técnico constante no subitem 12.1 do Termo de Referência (0050860565),
apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, foi
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verificado que o produto ofertado, ARMÁRIO BAIXO DUPLO MEDINDO 1800X470X740MM(LXPXH) -
MODELO: FOCUS MARCA: MILAN, atende integralmente às exigências técnicas estabelecidas no Termo de
Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 3 e 4
(Apresentação Comercial) e na página 20 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707),
bem como nas certificações apresentadas nas páginas 159 e 160; 169, 170, 171, 172, 173 e 174.

Desta forma, concluímos que o Item 3 (Lote 1) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos
técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA
Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP

 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
27/03/2025, às 14:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
27/03/2025, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058645890 e o código CRC 7D1B38B8.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058645890
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 18/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: ARMÁRIO BAIXO DUPLO TIPO BUFFET (ITEM 4 - LOTE 1).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  ARMÁRIO BAIXO DUPLO TIPO BUFFET
MEDINDO 1200X380X850MM(LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:    ARMÁRIO BAIXO DUPLO TIPO
BUFFET (ITEM 4 - LOTE 1) - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 4 - LOTE 1 - ARMÁRIO BAIXO DUPLO TIPO BUFFET.

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões
Medidas: 1200 x
380 x 850 mm (L x
P x H)

Medidas: 1200 x
380 x 850 mm (L x P
x H)

Tanto na
página 4
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 21
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou as
dimensões em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Tampo Material: MDP ou
MDF

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas:

Frontal e
posterior:
Fita de PVC
de 3 mm de

Material: MDP ou
MDF

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas:

Frontal e
posterior: Fita
de PVC de 3
mm de
espessura,

Tanto na
página 4
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 21
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
Tampo em
conformidade

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt

Transversais:
Fita de PVC
de 1 mm de
espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt

colada a
quente pelo
sistema holt-
melt

Transversais:
Fita de PVC de
1 mm de
espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt

com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565). 

Laterais,
Fundo, Base e

Portas

Material: MDP ou
MDF

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Fita de
PVC de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo
sistema holt-melt

Material: MDP ou
MDF

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC
de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
holt-melt

Tanto na
página 4
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 21
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Laterais,
Fundo, Base e
Portas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Portas Tipo: De abrir

Abertura: 90° a
110°

Tipo: De abrir

Abertura: 90° a
110°

Tanto na
página 4
(Apresentação
Comercial)
quanto na

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Fechadura: Com
travamento
superior e inferior

Fechadura: Com
travamento superior
e inferior

página 21
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Portas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565). 

Puxadores

Tipo: Zamac
niquelado

Formato:
Redondo com
forma côncava

Comprimento:
Aproximadamente
130 mm

Tipo: Zamac
niquelado

Formato: Redondo
com forma côncava

Comprimento:
Aproximadamente
130 mm

Tanto na
página 4
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 21
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
dos  Puxadores
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Prateleiras
Internas

Quantidade: 02

Material: MDP ou
MDF

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Fita de
PVC de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo
sistema holt-melt

Quantidade: 02

Material: MDP ou
MDF

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC
de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
holt-melt

Tanto na
página 4
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 21
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Prateleiras
Internas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Pés Quantidade: 06

Tipo: Palito em
madeira

Quantidade: 06

Tipo: Palito em
madeira

Tanto na
página 4
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 21
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico dos
pés em
conformidade
com as
especificações
exigidas no

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

Certificação Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Páginas 159 e 160  da
proposta de preços
(0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 295.004/22 para os
produtos "Móveis para
Escritório - Armário -
Linha Focus",
incluindo:  Armário de
Escritório c/portas Uso
Geral,  Armário
Escaninho,  Armário de
Escritório c/portas- Pasta
AZ, Armário de Escritório
Misto,  Armário de Escr.
c/Suporte de Pasta
Suspensa,  Armário
Suspenso, etc.,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico: PE - 008,
atendendo aos
requisitos da
Norma:  ABNT NBR
13961:2010.

Páginas 169, 170 e
171  da proposta de
preços (0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 271.004/23 para
o  Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies Metálicas,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento Específico
da ABNT: PE - 289 e

Presume-se
com as
certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões
técnicos e de
desempenho
necessários
para uso pelos
órgãos de
segurança
pública do
Estado de
Rondônia e
pela Secretaria
de Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

atendendo aos
requisitos aplicáveis das
normas:  ABNT NBR
17088:2023 / ABNT NBR
8095:2015 / ABNT NBR
8096:1983 / ABNT NBR
9209:1986 / ABNT NBR
10443:2008 / ABNT NBR
10545:2014 / ABNT NBR
11003:2010 / ASTM D
2794:2010 / ASTM D
3359:2017 / ASTM D
3363:2011 / ASTM D
7091:2013.

Páginas 172, 173 e
174  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 309.002/20 para
a  Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT,
atendendo aos
requisitos do
Documento:  PE-165 -
Rótulo ecológico para
mobiliário de
escritório. Desenvolvidos
em conformidade com
as Normas:  ABNT NBR
ISO 14020:2002 ABNT
NBR ISO 14024:2022,
para os
produtos:  Armário
suspenso,  Armário de
Escritório c/portas Uso
Geral,  Armário
Escaninho,  Armário de
Escritório c/portas- Pasta
AZ, Armário de Escritório
Misto,  Armário de Escr.
c/Suporte de Pasta
Suspensa, etc.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dados da
Licitante

Razão social, número
do CNPJ, nome,
endereço completo,
número de telefone
para contato, sítio da
Internet, se houver,
endereço eletrônico,
banco, números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes
aos dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 4 - LOTE 1 - ARMÁRIO BAIXO DUPLO
TIPO BUFFET, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.1 do Termo de Referência
(0050860565), apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o produto ofertado, ARMÁRIO BAIXO DUPLO TIPO BUFFET
MEDINDO 1200X380X850MM(LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN, atende integralmente às
exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado na página 4
(Apresentação Comercial) e na página 21 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707),
bem como nas certificações apresentadas nas páginas 159 e 160; 169, 170, 171, 172, 173 e 174.

Desta forma, concluímos que o Item 4 (Lote 1) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos
técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA
Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP
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Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
27/03/2025, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
27/03/2025, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058645957 e o código CRC CE45D9A4.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058645957
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 19/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: GAVETEIRO VOLANTE 03 GAVETAS (ITEM 5 - LOTE 1).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  GAVETEIRO VOLANTE 03 GAVETAS MEDINDO
300 X 475 X 581 MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta: GAVETEIRO VOLANTE 03 GAVETAS (ITEM 5 -
LOTE 1) - (0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 5 - LOTE 1 - GAVETEIRO VOLANTE 03 GAVETAS.

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões
Medidas: 300 x
475 x 581 mm (L x
P x H)

Medidas: 300 x 475
x 581 mm (L x P x
H)

Tanto na
página 5
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 22
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou as
dimensões
ofertadas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Tampo Material: MDP

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas:

Frontal e
posterior:
Fita de PVC
de 3 mm de

Material: MDP

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas:

Frontal e
posterior: Fita
de PVC de 3
mm de
espessura, com

Tanto na
página 5
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 22
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
tampo em

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

espessura,
com raio
mínimo de
2,5 mm,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt

Transversais:
Fita de PVC
de 1 mm de
espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt

raio mínimo de
2,5 mm,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt

Transversais:
Fita de PVC de
1 mm de
espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt

conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

Base

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Fita de
PVC de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo
sistema holt-melt

Fixação: Buchas
metálicas inseridas
na parte superior
para montagem e
desmontagem

Rodízios: Quatro
rodízios com rodas
injetadas em
termoplástico de
alta resistência e
dupla rodagem

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC
de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
holt-melt

Fixação: Buchas
metálicas inseridas
na parte superior
para montagem e
desmontagem

Rodízios: Quatro
rodízios com rodas
injetadas em
termoplástico de alta
resistência e dupla
rodagem

Tanto na
página 5
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 22
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico da
base em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Laterais

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Fita de
PVC de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo
sistema holt-melt

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC
de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
holt-melt

Tanto na
página 5
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 22
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico das
laterais em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Fundo Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Fixação: Encaixe
inferior e superior
através de
cavilhas, e fixação
às laterais através
de bucha metálica,
tambor e minifix

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Fixação: Encaixe
inferior e superior
através de cavilhas, e
fixação às laterais
através de bucha
metálica, tambor e
minifix

Tanto na
página 5
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 22
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
fundo em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

do Termo de
Referência
(0050860565).

Frente das
Gavetas

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Bordas: Fita de
PVC de 2 mm de
espessura, colada a
quente pelo
sistema holt-melt

Puxador: Zamac
niquelado redondo
com forma
côncava,
aproximadamente
130 mm de
comprimento

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC
de 2 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
holt-melt

Puxador: Zamac
niquelado redondo
com forma côncava,
aproximadamente
130 mm de
comprimento

Tanto na
página 5
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 22
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Frente das
Gavetas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Gavetas Material: Chapa
de aço #24 (0,60
mm de espessura
mínima)

Construção:
Dobrada e soldada
através de eletro-
fusão

Deslizamento:
Suave sobre
corrediças em aço
com roldanas em
nylon e eixos em
aço

Material: Chapa de
aço #24 (0,60 mm de
espessura mínima)

Construção:
Dobrada e soldada
através de eletro-
fusão

Deslizamento:
Suave sobre
corrediças em aço
com roldanas em
nylon e eixos em aço

Fechadura: Com
fechamento
simultâneo das

Tanto na
página 5
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 22
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico das
gavetas em
conformidade

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Fechadura: Com
fechamento
simultâneo das
gavetas, duas
chaves dobráveis

gavetas, duas chaves
dobráveis

com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

Fixações e
Montagem

Pontos de
Fixação: 04 pontos
de fixação através
de tambor e
minifix

Pontos de Fixação:
04 pontos de fixação
através de tambor e
minifix

Tanto na
página 5
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 22
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
de  Fixações e
Montagem em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Certificação Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Páginas 161 e 162  da
proposta de preços
(0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 295.003/22 para os
produtos "Móveis para
Escritório - Armário -
Linha Focus",
incluindo:  Gaveteiro
volante, atendendo aos
requisitos do

Presume-se
com as
certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões
técnicos e de
desempenho
necessários
para uso pelos
órgãos de
segurança

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Procedimento
Específico: PE - 008,
atendendo aos
requisitos da
Norma:  ABNT NBR
13961:2010.

Páginas 169, 170 e
171  da proposta de
preços (0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 271.004/23 para
o  Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies Metálicas,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento Específico
da ABNT: PE - 289 e
atendendo aos
requisitos aplicáveis das
normas:  ABNT NBR
17088:2023 / ABNT NBR
8095:2015 / ABNT NBR
8096:1983 / ABNT NBR
9209:1986 / ABNT NBR
10443:2008 / ABNT NBR
10545:2014 / ABNT NBR
11003:2010 / ASTM D
2794:2010 / ASTM D
3359:2017 / ASTM D
3363:2011 / ASTM D
7091:2013.

Páginas 172, 173 e
174  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 309.002/20 para
a  Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT,
atendendo aos

pública do
Estado de
Rondônia e
pela Secretaria
de Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

requisitos do
Documento:  PE-165 -
Rótulo ecológico para
mobiliário de
escritório. Desenvolvidos
em conformidade com
as Normas:  ABNT NBR
ISO 14020:2002 ABNT
NBR ISO 14024:2022,
incluindo o
item: Gaveteiro volante.

Dados da
Licitante

Razão social, número
do CNPJ, nome,
endereço completo,
número de telefone
para contato, sítio da
Internet, se houver,
endereço eletrônico,
banco, números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes
aos dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 5 - LOTE 1 - GAVETEIRO VOLANTE 03
GAVETAS, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.1 do Termo de Referência
(0050860565), apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o produto ofertado, GAVETEIRO VOLANTE 03 GAVETAS
MEDINDO 300 X 475 X 581 MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN, atende integralmente às
exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado na página 5
(Apresentação Comercial) e na página 22 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707),
bem como nas certificações apresentadas nas páginas 161 e 162; 169, 170, 171, 172, 173 e 174.

Desta forma, concluímos que o Item 5 (Lote 1) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos
técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.
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REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA
Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP

 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
27/03/2025, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
27/03/2025, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058646038 e o código CRC 1C3526FD.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058646038
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 20/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: GAVETEIRO FIXO COM 02 GAVETAS (ITEM 6 - LOTE 1).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: GAVETEIRO FIXO COM 02 GAVETAS, MEDINDO
300X450X220 MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  GAVETEIRO FIXO COM 02 GAVETAS (ITEM 6
- LOTE 1) - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 6 - LOTE 1 - GAVETEIRO FIXO COM 02 GAVETAS.

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões 300 x 450 x 220
mm (L x P x H)

300 x 450 x 220 mm
(L x P x H)

Tanto na
página 6
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou as
dimensões
ofertadas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Tampo

Produzido em
MDP de 18 mm
de espessura,
revestido em
laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces.
Bordas com
acabamento em
fita de PVC de 1
mm de espessura,
coladas a quente
pelo sistema holt-
melt em todo seu
perímetro.

Produzido em MDP
de 18 mm de
espessura, revestido
em laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces.
Bordas com
acabamento em fita
de PVC de 1 mm de
espessura, coladas a
quente pelo sistema
holt-melt em todo
seu perímetro.

Tanto na
página 6
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
Tampo em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Base

Produzida em
MDP de 18 mm
de espessura,
revestida em
laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces.
Bordas com
acabamento em
fita de PVC de 1
mm de espessura,
coladas a quente
pelo sistema holt-
melt em todo seu
perímetro. Inclui
buchas de fixação
metálicas na
parte superior
para montagem e
desmontagem.

Produzida em MDP
de 18 mm de
espessura, revestida
em laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces.
Bordas com
acabamento em fita
de PVC de 1 mm de
espessura, coladas a
quente pelo sistema
holt-melt em todo
seu perímetro. Inclui
buchas de fixação
metálicas na parte
superior para
montagem e
desmontagem.

Tanto na
página 6
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Base em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Laterais

Produzidas em
MDP de 18 mm
de espessura,
revestidas em
laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces,
com bordas em
PVC de 1 mm de
espessura,
coladas a quente
pelo sistema holt-
melt. Inclui 02
pontos de fixação
através de tambor
e minifix, e
buchas de fixação
metálicas para
receber as
travessas.

Produzidas em MDP
de 18 mm de
espessura, revestidas
em laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces,
com bordas em PVC
de 1 mm de
espessura, coladas a
quente pelo sistema
holt-melt. Inclui 02
pontos de fixação
através de tambor e
minifix, e buchas de
fixação metálicas
para receber as
travessas.

Tanto na
página 6
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Laterais
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Fundo Produzido em
MDP de 18 mm
de espessura,
revestido em
laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces.
Sem bordas, com
encaixe inferior e
superior através
de cavilhas e
fixação às laterais
através de bucha
metálica, tambor
e minifix.

Produzido em MDP
de 18 mm de
espessura, revestido
em laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces.
Sem bordas, com
encaixe inferior e
superior através de
cavilhas e fixação às
laterais através de
bucha metálica,
tambor e minifix.

Tanto na
página 6
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
do  Fundo em
conformidade
com as
especificações
exigidas no

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565). 

Frente das
Gavetas

Produzida em
MDP de 18 mm
de espessura,
revestida em
laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces.
Bordas com
acabamento em
fita de PVC de 2
mm de espessura,
coladas a quente
pelo sistema holt-
melt em todo seu
perímetro.
Puxador do tipo
zamak niquelado
redondo com
forma côncava,
com
aproximadamente
130 mm de
comprimento.

Produzida em MDP
de 18 mm de
espessura, revestida
em laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces.
Bordas com
acabamento em fita
de PVC de 2 mm de
espessura, coladas a
quente pelo sistema
holt-melt em todo
seu perímetro.
Puxador do tipo
zamak niquelado
redondo com forma
côncava, com
aproximadamente
130 mm de
comprimento.

Tanto na
página 6
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Frente das
Gavetas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Gavetas Produzidas em
chapa de aço #24
(0,60 mm) de
espessura
(mínimo),
dobrada e
soldada através
de eletro-fusão.
Deslizamento
suave sobre
corrediças em
aço, roldanas em
nylon e eixos em
aço.

Produzidas em chapa
de aço #24 (0,60
mm) de espessura
(mínimo), dobrada e
soldada através de
eletro-fusão.
Deslizamento suave
sobre corrediças em
aço, roldanas em
nylon e eixos em
aço.

Tanto na
página 6
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Gavetas

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

Fechadura

Com fechamento
simultâneo das
gavetas, com
duas chaves
dobráveis.

Com fechamento
simultâneo das
gavetas, com duas
chaves dobráveis.

Tanto na
página 6
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Fechadura
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Montagem e
Fixação

Pontos de fixação
através de tambor
e minifix para
montagem e
desmontagem.

Buchas de
fixação metálicas
para montagem e
desmontagem das
travessas.

Pontos de fixação
através de tambor e
minifix para
montagem e
desmontagem.

Buchas de fixação
metálicas para
montagem e
desmontagem das
travessas.

Tanto na
página 6
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Base com quatro
rodízios para
mobilidade.

Base com quatro
rodízios para
mobilidade.

a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Montagem
e Fixação em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.1
do Termo de
Referência
(0050860565).

Certificação Certificação ABNT
NBR ou certificação
similar  equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento
mútuo.

Páginas 161 e 162  da
proposta de preços
(0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 295.003/22 para os
produtos "Móveis para
Escritório - Armário -
Linha Focus", incluindo:
Gaveteiro fixo/pedestal,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico: PE - 008,
atendendo aos
requisitos da
Norma:  ABNT NBR
13961:2010.

Páginas 169, 170 e
171  da proposta de
preços (0056230707):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 271.004/23 para
o  Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies Metálicas,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento Específico

Presume-se
com as
certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões
técnicos e de
desempenho
necessários
para uso pelos
órgãos de
segurança
pública do
Estado de
Rondônia e
pela Secretaria
de Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

da ABNT: PE - 289 e
atendendo aos
requisitos aplicáveis das
normas:  ABNT NBR
17088:2023 / ABNT NBR
8095:2015 / ABNT NBR
8096:1983 / ABNT NBR
9209:1986 / ABNT NBR
10443:2008 / ABNT NBR
10545:2014 / ABNT NBR
11003:2010 / ASTM D
2794:2010 / ASTM D
3359:2017 / ASTM D
3363:2011 / ASTM D
7091:2013.

Páginas 172, 173 e
174  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 309.002/20 para
a  Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT,
atendendo aos
requisitos do
Documento:  PE-165 -
Rótulo ecológico para
mobiliário de
escritório. Desenvolvidos
em conformidade com
as Normas:  ABNT NBR
ISO 14020:2002 ABNT
NBR ISO 14024:2022,
incluindo o
item:  Gaveteiro
fixo/pedestal.

Dados da
Licitante

Razão social, número
do CNPJ, nome,
endereço completo,
número de telefone
para contato, sítio da
Internet, se houver,
endereço eletrônico,

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes
aos dados do
licitante estão
integralmente
constantes na

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.1 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

banco, números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante legal.

proposta
(0056230707).

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 6 - LOTE 1 - GAVETEIRO FIXO COM 02
GAVETAS, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.1 do Termo de Referência
(0050860565), apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o produto ofertado, GAVETEIRO FIXO COM 02 GAVETAS,
MEDINDO 300X450X220 MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN, atende integralmente às
exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado na página 6
(Apresentação Comercial) e na página 23 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707),
bem como nas certificações apresentadas nas páginas 161 e 162; 169, 170, 171, 172, 173 e 174.

Desta forma, concluímos que o Item 6 (Lote 1) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos
técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA
Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP

 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
27/03/2025, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
27/03/2025, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058646126 e o código CRC A1F7E298.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058646126
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 5/2025/SESDEC-FUNESP

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: MESA DE TRABALHO EM “L” (ITEM 7 - LOTE 2).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  MESA DE TRABALHO EM “L” MEDINDO 1300_600X1300_600X740MM (LXPXH)  MODELO: FOCUS
MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto:  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de  mobiliário destinado aos órgãos de segurança que compõem a Secretaria de
Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o processo de Registro de Preços
mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos
nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador
nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas para verificar a conformidade com
os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos
ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos,
conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  MESA DE TRABALHO EM “L” (ITEM 7 - LOTE 2). - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao previsto no Termo de Referência (0050860565),
detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 7 - LOTE 2 - MESA DE TRABALHO EM “L”
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta
de preços da licitante (0056230707)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras.

Dimensões

MESA DE TRABALHO EM “L”
MEDINDO

1300_600X1300_600X740
mm (LXPXH)

MESA DE TRABALHO EM “L”
MEDINDO

1300_600X1300_600X740MM
(LXPXH)

   

Tampo

Material:  MDP de 25mm de
espessura

Revestimento:  Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as faces

Bordas:

Frontal e posterior: Fita
de PVC de 3 mm de
espessura, com raio
mínimo de 2,5 mm

Transversais: Fita de PVC
de 1 mm de espessura

Colagem: Sistema holt-
melt em todo o
perímetro

Acessórios:  03 passa cabos
em poliestireno injetado de
alto impacto (diâmetro de 60
mm)

Montagem:  Sistema de
montagem e desmontagem
com buchas metálicas fixadas
na parte inferior do tampo.

Material: MDP de 25mm de
espessura

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as faces

Bordas:

Frontal e posterior: Fita
de PVC de 3 mm de
espessura, com raio
mínimo de 2,5 mm

Transversais: Fita de PVC
de 1 mm de espessura

Colagem: Sistema holt-
melt em todo o
perímetro

Acessórios: 03 passa cabos
em poliestireno injetado de
alto impacto (diâmetro de 60
mm)

Montagem: Sistema de
montagem e desmontagem
com buchas metálicas fixadas
na parte inferior do tampo.

  

   

Painéis
Frontais

Material:  MDP de 18mm de
espessura

Revestimento:  Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as faces

Bordas:  Fita de PVC de 1 mm
de espessura, coladas a
quente pelo sistema holt-melt
em todo o perímetro

Fixação: Rebites de repuxo de
aço e parafusos minifix com
rosca M6

Material: MDP de 18mm de
espessura

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as faces

Bordas: Fita de PVC de 1 mm
de espessura, coladas a
quente pelo sistema holt-melt
em todo o perímetro

Fixação: Rebites de repuxo de
aço e parafusos minifix com
rosca M6
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta
de preços da licitante (0056230707)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras.

Calha de
Fiação

Material:  Chapa de aço com
0,46mm de espessura

Função:  Permitir o acesso ao
cabeamento de energia, lógico
e telefônico

Pontos de Instalação:

Tomadas de energia
(novo padrão brasileiro
de plugues e tomadas)

Tomadas tipo RJ

Fixação:  Parafusos especiais
para madeira.

Material: Chapa de aço com
0,46mm de espessura

Função: Permitir o acesso ao
cabeamento de energia, lógico
e telefônico

Pontos de Instalação:

Tomadas de energia
(novo padrão brasileiro
de plugues e tomadas)

Tomadas tipo RJ

Fixação: Parafusos especiais
para madeira.

   

Coluna de
Canto

Material:  Chapa de aço fino
frio de 1,2mm de espessura

Dimensões: 80x80x715mm

Tampa Interna:  Aço chapa
#22, medindo 550x61x20mm

Fixação:  Suporte de
cremalheiras

Passagem de Cabos:  Parte
inferior e superior da tampa
sacável.

Material: Chapa de aço fino
frio de 1,2mm de espessura

Dimensões: 80x80x715mm

Tampa Interna: Aço chapa
#22, medindo 550x61x20mm

Fixação: Suporte de
cremalheiras

Passagem de Cabos: Parte
inferior e superior da tampa
sacável.

  

   
 

Regulador de
Altura

Dimensões: M8x25 sextavado Dimensões: M8x25 sextavado
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta
de preços da licitante (0056230707)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras.

Pés Laterais de
Sustentação

Material: Aço

Componentes:

Duas colunas verticais

Coluna triangular cega
(668x64x40mm)

Coluna triangular com
repuxos
(58/160x668x64x40mm)

Ambas confeccionadas
em chapa de aço com
0,90mm de espessura

Tampas Cegas Sacáveis:

Dimensões:
590x60x18mm

Material: Chapa de aço
com 0,46mm de
espessura

Função: Permitir
passagem de cabos na
parte superior e inferior
da estrutura

Material: Aço

Componentes:

Duas colunas verticais

Coluna triangular cega
(668x64x40mm)

Coluna triangular com
repuxos
(58/160x668x64x40mm)

Ambas confeccionadas
em chapa de aço com
0,90mm de espessura

Tampas Cegas Sacáveis:

Dimensões:
590x60x18mm

Material: Chapa de aço
com 0,46mm de
espessura

Função: Permitir
passagem de cabos na
parte superior e inferior
da estrutura

 

  

Travessa
Superior

Material:  Chapa de aço com
1,9mm de espessura

Dimensões: 480x44x15mm

Material: Chapa de aço com
1,9mm de espessura

Dimensões: 480x44x15mm

   

Pata Inferior
Estampada

Material:  Chapa de aço com
1,5mm de espessura

Dimensões: 580x72x25mm

Suporte de Aço em "U":

Função: Sapatas
niveladoras

Dimensões: Rosca
medindo
50mmxM8x25mm

Material: Chapa de aço com
1,5mm de espessura

Dimensões: 580x72x25mm

Suporte de Aço em "U":

Função: Sapatas
niveladoras

Dimensões: Rosca
medindo
50mmxM8x25mm
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta
de preços da licitante (0056230707)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras.

    

Tratamento
das Peças
Metálicas

Processo: Fosfatização (fosfato
de zinco) por imersão

Pintura:  Sistema eletrostático
epóxi

Processo: Fosfatização (fosfato
de zinco) por imersão

Pintura: Sistema eletrostático
epóxi
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta
de preços da licitante (0056230707)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras.

Certificação

Certificação ABNT NBR ou
certificação similar  equivalente de
outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por
entidades com as quais o INMETRO
mantém acordo de reconhecimento
mútuo.

Páginas 163 e 164  da proposta de
preços (0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
122.008/22 para os produtos da
linha "Móveis para Escritório -
Mesas - Linha Focus", incluindo a
Mesa Angular com Pé Metal, em
conformidade com os requisitos da
Norma ABNT NBR 13966:2008.

Páginas 169, 170 e 171 da proposta
de preços (0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
271.004/23 para o Processo de
Preparação e Pintura em Superfícies
Metálicas, atendendo aos requisitos
aplicáveis das seguintes normas:
ABNT NBR 17088:2023, ABNT NBR
8095:2015, ABNT NBR 8096:1983,
ABNT NBR 9209:1986, ABNT NBR
10443:2008, ABNT NBR 10545:2014,
ABNT NBR 11003:2010, ASTM D
2794:2010, ASTM D 3359:2017,
ASTM D 3363:2011, ASTM D
7091:2013.

Páginas 172, 173 e 174 da proposta
de preços (0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
309.002/20, com a concessão da
Licença para uso da Marca ABNT de
Qualidade Ambiental – Rótulo
Ecológico ABNT, para os produtos da
categoria Mobiliário de Escritório,
incluindo a Mesa Angular com Pé
Metal, em conformidade com as
Normas ABNT NBR ISO 14020:2002
e ABNT NBR ISO 14024:2022.

0056230707

Dados da
Licitante

Razão social, número do CNPJ,
nome, endereço completo, número
de telefone para contato, sítio da
Internet, se houver, endereço
eletrônico, banco, números da
agência e conta corrente, data e
assinatura do representante legal.

Os dados exigidos na proposta foram
apresentados pelo licitante. 0056230707

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 7 - LOTE 2 - MESA DE TRABALHO EM “L”, com base no descritivo técnico constante no subitem
12.2 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado
que o produto ofertado, MESA DE TRABALHO EM “L” MEDINDO 1300x600x1300x600x740mm (LxPxH), modelo FOCUS, marca MILAN, atende integralmente às
exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 7 e 8 (Apresentação Comercial) e na página 24 (Catálogo do
Produto), da proposta de preços (0056230707), bem como nas certificações apresentadas nas páginas 163 e 164; 169, 170 e 171; 172, 173 e 174.

Por fim, a análise referida foi corroborada por meio da avaliação visual das amostras realizadas presencialmente em 31/01/2025, conforme os
Despachos (0056638360) e (0056953837). Na ocasião, a comissão responsável pela avaliação das amostras, designada pela Portaria (0056649856), efetuou a
análise das amostras relativas ao Item 7 (Lote 2) da empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS.

Desta forma, concluímos que o Item 7 (Lote 2) apresentado pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA cumpre integralmente os requisitos técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

 

Comissão responsável pela análise e avaliação das amostras:

 

Membro:
REGINALDO VALLE DE SOUZA
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Assessor III - SESDEC- FUNESP
 

Membro:
RONÊGA SANTOS COSTA

Assessor III - SESDEC- CIOP
 

Suplente:
DEOMIR ZAMBIAZZI JÚNIOR

Chefe de Núcleo III - SESDEC- FUNESP
 
 

De acordo:
JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública
 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Gerente, em 06/03/2025, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Cabo, em 06/03/2025, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por DEOMIR ZAMBIAZZI JUNIOR, Cabo, em 06/03/2025, às 10:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ronega Santos Costa, Assessor(a), em 06/03/2025, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0056704162 e o código CRC 554E4EAF.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0056704162
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 6/2025/SESDEC-FUNESP

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: MESA DE TRABALHO LINEAR (ITEM 8 - LOTE 2).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  MESA DE TRABALHO LINEAR MEDINDO 1500X600X740 MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA:
MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto:  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de  mobiliário destinado aos órgãos de segurança que compõem a Secretaria de
Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o processo de Registro de Preços
mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos
nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador
nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas para verificar a conformidade com
os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos
ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos,
conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  MESA DE TRABALHO LINEAR (ITEM 8 - LOTE 2). - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao previsto no Termo de Referência (0050860565),
detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 8 - LOTE 2 - MESA DE TRABALHO LINEAR, descritivo técnico no subitem 12.2 do Termo de Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de

preços da licitante (0056230707)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras

Dimensões: 1500 x 600 x 740 mm (LXPXH) 1500 x 600 x 740 mm (LXPXH)    

Tampo

Material: Produzido em MDP de
25mm de espessura.

Revestimento:  Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as faces.

Bordas:

Frontal e
Posterior:  Acabamento
em fita de PVC de 3mm
de espessura, com raio
mínimo de 2,5mm.

Transversais: Acabamento
em fita de PVC de 1mm
de espessura.

Colagem:  Todas as bordas
coladas a quente pelo sistema
holt-melt em todo o seu
perímetro.

Passa Cabos:  02 passadores de
cabos com diâmetro de 60mm
em poliestireno injetado de alto
impacto.

Sistema de Montagem e
Desmontagem:  Composto por
buchas metálicas fixadas na
parte inferior do tampo.

Material: Produzido em MDP
de 25mm de espessura.

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as
faces.

Bordas:

Frontal e Posterior:
Acabamento em fita de
PVC de 3mm de
espessura, com raio
mínimo de 2,5mm.

Transversais:
Acabamento em fita de
PVC de 1mm de
espessura.

Colagem: Todas as bordas
coladas a quente pelo
sistema holt-melt em todo o
seu perímetro.

Passa Cabos: 02 passadores
de cabos com diâmetro de
60mm em poliestireno
injetado de alto impacto.

Sistema de Montagem e
Desmontagem: Composto
por buchas metálicas fixadas
na parte inferior do tampo.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de

preços da licitante (0056230707)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras

Painel Frontal

Material: Produzido em MDP de
18mm de espessura.

Revestimento:  Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as faces.

Bordas: Acabamento em fita de
PVC de 1mm de espessura.

Colagem:  Todas as bordas
coladas a quente pelo sistema
holt-melt em todo o seu
perímetro.

Fixação:  Fixado às estruturas
laterais de sustentação da mesa
através de rebites de repuxo de
aço e parafusos minifix com
rosca M6.

Material: Produzido em MDP
de 18mm de espessura.

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as
faces.

Bordas: Acabamento em fita
de PVC de 1mm de
espessura.

Colagem: Todas as bordas
coladas a quente pelo
sistema holt-melt em todo o
seu perímetro.

Fixação: Fixado às estruturas
laterais de sustentação da
mesa através de rebites de
repuxo de aço e parafusos
minifix com rosca M6.

 

   

Calha de
Fiação

Material:  Confeccionada em
chapa de aço com espessura de
0,46mm.

Acesso:  Permite acesso a todo
cabeamento de energia, lógico e
telefônico.

Instalação de Tomadas:  Pontos
para instalação de tomadas de
energia (conforme novo padrão
brasileiro de plugues e
tomadas) e pontos para
instalação de tomadas tipo RJ.

Fixação:  Fixada através de
parafusos especiais para
madeira.

Material: Confeccionada em
chapa de aço com espessura
de 0,46mm.

Acesso: Permite acesso a
todo cabeamento de energia,
lógico e telefônico.

Instalação de Tomadas:
Pontos para instalação de
tomadas de energia
(conforme novo padrão
brasileiro de plugues e
tomadas) e pontos para
instalação de tomadas tipo
RJ.

Fixação: Fixada através de
parafusos especiais para
madeira.

   

Pés Laterais de
Sustentação

Material: Produzidos em aço.

Estrutura:  Cada estrutura é
composta por duas colunas
verticais:

Coluna Triangular
Cega:  Medindo
668x64x40mm.

Coluna Triangular com
Repuxos:  Medindo
58/160x668x64x40mm.

Espessura do Aço: Ambas
confeccionadas em chapa
de aço com 0,90mm de
espessura.

Tampas Cegas
Sacáveis:  Medindo
590x60x18mm, confeccionadas
em chapa de aço com 0,46mm
de espessura, permitindo a

Material: Produzidos em aço.

Estrutura: Cada estrutura é
composta por duas colunas
verticais:

Coluna Triangular
Cega: Medindo
668x64x40mm.

Coluna Triangular com
Repuxos: Medindo
58/160x668x64x40mm.

Espessura do Aço:
Ambas confeccionadas
em chapa de aço com
0,90mm de espessura.

Tampas Cegas Sacáveis:
Medindo 590x60x18mm,
confeccionadas em chapa de
aço com 0,46mm de
espessura, permitindo a
passagem de cabos na parte
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de

preços da licitante (0056230707)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras

passagem de cabos na parte
superior e inferior da estrutura.

superior e inferior da
estrutura.

   

Travessa
Superior

Dimensões:  Medindo
480x44x15mm.

Material:  Confeccionada em
chapa de aço com 1,9mm de
espessura.

Dimensões: Medindo
480x44x15mm.

Material: Confeccionada em
chapa de aço com 1,9mm de
espessura.

   

Pata Inferior Dimensões:  Medindo
580x72x25mm.

Material:  Confeccionada em
chapa de aço com 1,5mm de
espessura.

Suporte de Aço em "U":  Para
sapatas niveladoras com rosca
medindo 50mmxm8x25mm.

Dimensões: Medindo
580x72x25mm.

Material: Confeccionada em
chapa de aço com 1,5mm de
espessura.

Suporte de Aço em "U": Para
sapatas niveladoras com
rosca medindo
50mmxm8x25mm.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de

preços da licitante (0056230707)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras

  

 

Tratamento e
Pintura das

Peças
Metálicas

Tratamento:  Fosfatização
(fosfato de zinco) por imersão.

Pintura:  Realizada através do
sistema eletrostático epóxi.

Tratamento: Fosfatização
(fosfato de zinco) por
imersão.

Pintura: Realizada através do
sistema eletrostático epóxi.

Certificação Certificação ABNT NBR ou certificação
similar  equivalente de outra entidade
credenciada pelo INMETRO ou ainda
emitida por entidades com as quais o
INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Páginas 163 e 164  da proposta de
preços (0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
122.008/22 para os produtos da
linha "Móveis para Escritório -
Mesas - Linha Focus", incluindo
a  Mesa reta - Pé Metal, em
conformidade com os requisitos da
Norma ABNT NBR 13966:2008.

Páginas 169, 170 e 171 da proposta
de preços (0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
271.004/23 para o Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies Metálicas, atendendo
aos requisitos aplicáveis das
seguintes normas: ABNT NBR
17088:2023, ABNT NBR 8095:2015,
ABNT NBR 8096:1983, ABNT NBR
9209:1986, ABNT NBR 10443:2008,
ABNT NBR 10545:2014, ABNT NBR
11003:2010, ASTM D 2794:2010,
ASTM D 3359:2017, ASTM D
3363:2011, ASTM D 7091:2013.

Páginas 172, 173 e 174 da proposta
de preços (0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
309.002/20, com a concessão da
Licença para uso da Marca ABNT de
Qualidade Ambiental – Rótulo
Ecológico ABNT, para os produtos
da categoria  Mobiliário de

0056230707
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de

preços da licitante (0056230707)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras

Escritório, incluindo a  Mesa reta -
Pé Metal, em conformidade com as
Normas ABNT NBR ISO 14020:2002
e ABNT NBR ISO 14024:2022.

Dados da
Licitante

Razão social, número do CNPJ, nome,
endereço completo, número de
telefone para contato, sítio da
Internet, se houver, endereço
eletrônico, banco, números da agência
e conta corrente, data e assinatura do
representante legal.

Todas as informações pertinentes
aos dados do licitante estão
integralmente constantes na

proposta (0056230707).

0056230707

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 8 - LOTE 2 - MESA DE TRABALHO LINEAR, com base no descritivo técnico constante no subitem
12.2 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado
que o produto ofertado,  MESA DE TRABALHO LINEAR MEDINDO 1500X600X740 MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN., atende integralmente às
exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 8 e 9 (Apresentação Comercial) e na página 25 e 26 (Catálogo do
Produto), da proposta de preços (0056230707), bem como nas certificações apresentadas nas páginas 163 e 164; 169, 170 e 171; 172, 173 e 174.

Por fim, a análise referida foi corroborada por meio da avaliação visual das amostras realizadas presencialmente em 31/01/2025, conforme os
Despachos (0056638360) e (0056953837). Na ocasião, a comissão responsável pela avaliação das amostras, designada pela Portaria (0056649856), efetuou a
análise das amostras relativas ao Item 8 (Lote 2) da empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS.

Desta forma, concluímos que o Item 8 (Lote 2) apresentado pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA cumpre integralmente os requisitos técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

 

Comissão responsável pela análise e avaliação das amostras:

 

Membro:
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
Membro:

RONÊGA SANTOS COSTA
Assessor III - SESDEC- CIOP 

 
Suplente:

DEOMIR ZAMBIAZZI JÚNIOR
Chefe de Núcleo III - SESDEC- FUNESP

 
 

De acordo: 
JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública
 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Gerente, em 06/03/2025, às 09:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Cabo, em 06/03/2025, às 10:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por DEOMIR ZAMBIAZZI JUNIOR, Cabo, em 06/03/2025, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ronega Santos Costa, Assessor(a), em 06/03/2025, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0056704609 e o código CRC 25F9A031.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0056704609
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 5/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: MESA DE REUNIÃO COM FORMATO REDONDO (ITEM 9 - LOTE 2).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  MESA DE REUNIÃO COM FORMATO REDONDO
MEDINDO 1000X740MM (DXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto:  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de  mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela
empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da
propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas
especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565),  detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos
itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos,
conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:    MESA DE REUNIÃO COM FORMATO
REDONDO (ITEM 9 - LOTE 2). - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar  se atende ou
não ao previsto no Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados
pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
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pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 9 - LOTE 2 - MESA DE REUNIÃO COM FORMATO REDONDO.

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.2 do

Termo de Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões
Diâmetro: 1000 mm

Altura: 740 mm

Diâmetro: 1000 mm

Altura: 740 mm

Tanto na
página 8
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou as
dimensões
ofertadas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Tampo Material: MDP
(Medium Density
Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado melamínico
de baixa pressão
texturizado em ambas as
faces

Acabamento das Bordas:

Borda com fita de
PVC de 3 mm de
espessura, com
raio mínimo de
2,5 mm

Material: MDP
(Medium Density
Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado melamínico
de baixa pressão
texturizado em ambas as
faces

Acabamento das Bordas:

Borda com fita de
PVC de 3 mm de
espessura, com
raio mínimo de
2,5 mm

Tanto na
página 8
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
Tampo
ofertado em
conformidade
com as

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.2 do

Termo de Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Todas as bordas
coladas a quente
pelo sistema holt-
melt em todo o
seu perímetro

Todas as bordas
coladas a quente
pelo sistema holt-
melt em todo o
seu perímetro

especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

Estrutura de
Sustentação

Cruzeta Superior:

Material: Aço
tubular

Dimensões: 762
mm

Acabamento das
Ponteiras: 40x20
mm

Coluna Central:

Material: Aço
tubular

Diâmetro: 4’’
(aproximadamente
101,6 mm)

Altura: 654 mm

Espessura da
Parede: 1,9 mm

Base Inferior:

Material: Chapa
de aço

Dimensões das
Patas: 860 mm

Espessura da
Chapa: 1,5 mm

Suporte: Aço em
“U” para sapatas
niveladoras com
rosca de 50 mm x
M8 x 25 mm

Cruzeta Superior:

Material: Aço
tubular

Dimensões: 762
mm

Acabamento das
Ponteiras: 40x20
mm

Coluna Central:

Material: Aço
tubular

Diâmetro: 4’’
(aproximadamente
101,6 mm)

Altura: 654 mm

Espessura da
Parede: 1,9 mm

Base Inferior:

Material: Chapa
de aço

Dimensões das
Patas: 860 mm

Espessura da
Chapa: 1,5 mm

Suporte: Aço em
“U” para sapatas
niveladoras com
rosca de 50 mm x
M8 x 25 mm

Tanto na
página 8
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Estrutura
de
Sustentação
ofertado em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.2 do

Termo de Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Sistema de
Montagem e

Desmontagem

Composto por buchas
metálicas fixadas na
parte inferior do tampo e
parafusos de fixação

Composto por buchas
metálicas fixadas na
parte inferior do tampo e
parafusos de fixação

Tanto na
página 8
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
do  Sistema de
Montagem e
Desmontagem
ofertado em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Tratamento e
Pintura das

Peças
Metálicas

Tratamento:
Fosfatização (fosfato de
zinco) por imersão

Pintura: Sistema
eletrostático epóxi

Tratamento:
Fosfatização (fosfato de
zinco) por imersão

Pintura: Sistema
eletrostático epóxi.

Tanto na
página 8
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 23
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
do  Tratamento
e Pintura das
Peças
Metálicas em
conformidade

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.2 do

Termo de Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

Certificação Certificação ABNT NBR ou
certificação
similar equivalente de outra
entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida
por entidades com as quais
o INMETRO mantém acordo
de reconhecimento mútuo.

Páginas 150 e 151  da
proposta de preços
(0056230707):  A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
122.007/22 para os
produtos da linha "Móveis
para Escritório - Mesas -
Linha Focus", incluindo a
Mesa Redonda - Pé Painel
e Mesa Redonda - Pé Metal,
em conformidade com os
requisitos da Norma ABNT
NBR 13966:2008.

Páginas 154, 155 e 156  da
proposta de preços
(0056230707):  A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
271.004/23 para o Processo
de Preparação e Pintura em
Superfícies Metálicas,
atendendo aos requisitos
do Procedimento Específico
da ABNT: PE - 289 e
atendendo aos requisitos
aplicáveis das
normas:  ABNT NBR
17088:2023 / ABNT NBR
8095:2015 / ABNT NBR
8096:1983 / ABNT NBR
9209:1986 / ABNT NBR
10443:2008 / ABNT NBR
10545:2014 / ABNT NBR
11003:2010 / ASTM D
2794:2010 / ASTM D
3359:2017 / ASTM D
3363:2011 / ASTM D
7091:2013.

Presume-se
com as
certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões
técnicos e de
desempenho
necessários
para uso pelos
órgãos de
segurança
pública do
Estado de
Rondônia e
pela Secretaria
de Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.2 do

Termo de Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Páginas 157, 158 e 159  da
proposta de preços
(0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
309.002/20 para a  Licença
para uso da Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT,
atendendo aos requisitos
do Documento:  PE-165 -
Rótulo ecológico para
mobiliário de
escritório.  Desenvolvidos
em conformidade com as
Normas:  ABNT NBR ISO
14020:2002 ABNT NBR ISO
14024:2022, para os
produtos:  Mesa Redonda -
Pé Painel e Mesa Redonda -
Pé Metal.

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato, sítio
da Internet, se houver,
endereço eletrônico, banco,
números da agência e conta
corrente, data e assinatura
do representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo licitante.

Todas as
informações
pertinentes
aos dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 9 - LOTE 2 - MESA DE REUNIÃO COM
FORMATO REDONDO, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.2 do Termo de Referência
(0050860565), apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o produto ofertado, MESA DE REUNIÃO COM FORMATO REDONDO
MEDINDO 1000X740MM (DXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN, atende integralmente às exigências
técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 8
(Apresentação Comercial) e na página 23 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707), bem
como nas certificações apresentadas nas páginas 150 e 151; 154, 155,156, 157, 158 e 159.

Desta forma, concluímos que o Item 9 (Lote 2) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos técnicos
estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).
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Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA
Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP

 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
27/03/2025, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 27/03/2025,
às 12:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058571961 e o código CRC 28084330.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058571961
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 6/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: MESA DE REUNIÃO FORMATO RETANGULAR (ITEM 10 - LOTE 2).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  MESA DE REUNIÃO FORMATO RETANGULAR
MEDINDO 2000X1200X740MM (LXPXH) MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:    MESA DE REUNIÃO FORMATO
RETANGULAR (ITEM 10 - LOTE 2) - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 10 - LOTE 2 - MESA DE REUNIÃO FORMATO RETANGULAR.

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões 2000x1200x740mm
(LxPxH)

2000x1200x740mm
(LxPxH)

Tanto na página
9
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 24
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou as
dimensões
ofertadas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Tampo da
Mesa

Material: MDP
(Medium Density
Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Acabamento das
Bordas:

Material: MDP
(Medium Density
Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Acabamento das
Bordas:

Tanto na página
9
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 24
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Bordas
Frontal e
Posterior:
Fita de PVC
de 3 mm de
espessura,
com raio
mínimo de
2,5 mm

Bordas
Transversais:
Fita de PVC
de 1 mm de
espessura

Colagem das
Bordas: Sistema
holt-melt (colagem
a quente) em todo o
perímetro

Sistema de
Montagem e
Desmontagem:
Buchas metálicas
fixadas na parte
inferior do tampo

Bordas
Frontal e
Posterior:
Fita de PVC
de 3 mm de
espessura,
com raio
mínimo de
2,5 mm

Bordas
Transversais:
Fita de PVC
de 1 mm de
espessura

Colagem das
Bordas: Sistema
holt-melt (colagem
a quente) em todo o
perímetro

Sistema de
Montagem e
Desmontagem:
Buchas metálicas
fixadas na parte
inferior do tampo

do  Tampo da
Mesa em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565).

Painel Frontal Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Acabamento das
Bordas: Fita de
PVC de 1 mm de
espessura

Colagem das
Bordas: Sistema
holt-melt (colagem

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Acabamento das
Bordas: Fita de
PVC de 1 mm de
espessura

Colagem das
Bordas: Sistema
holt-melt (colagem

Tanto na página
9
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 24
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
dos  Painéis
Frontais
ofertado em

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

a quente) em todo o
perímetro

Fixação: Rebites de
repuxo de aço e
parafusos minifix
com rosca M6

a quente) em todo o
perímetro

Fixação: Rebites de
repuxo de aço e
parafusos minifix
com rosca M6

conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565).

Pés Laterais de
Sustentação

Material: Aço

Estrutura:

Coluna
Cega:
Medidas 635
x 118 x 1,5
mm, com
tampa soldada

Coluna com
Tampa
Sacável:
Medidas 635
x 118 x 0,90
mm

Pata
Inferior:
Estampada,
medida 600
mm,
confeccionada
em chapa de
aço com 1,5
mm de
espessura

Suporte para
Sapatas
Niveladoras: Aço
em “U”, rosca de 50
mm x M8 x 25 mm

Material: Aço

Estrutura:

Coluna
Cega:
Medidas 635
x 118 x 1,5
mm, com
tampa soldada

Coluna com
Tampa
Sacável:
Medidas 635
x 118 x 0,90
mm

Pata
Inferior:
Estampada,
medida 600
mm,
confeccionada
em chapa de
aço com 1,5
mm de
espessura

Suporte para
Sapatas
Niveladoras: Aço
em “U”, rosca de 50
mm x M8 x 25 mm

Tanto na página
9
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 24
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico dos  Pés
Laterais de
Sustentação em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Acabamento
das Peças
Metálicas

Tratamento:
Fosfatização

Tratamento:
Fosfatização

Tanto na página
9
(Apresentação

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

(fosfato de zinco)
por imersão

Pintura: Sistema
eletrostático epóxi

(fosfato de zinco)
por imersão

Pintura: Sistema
eletrostático epóxi

Comercial)
quanto na
página 24
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
de Acabamento
das Peças
Metálicas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Certificação Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Páginas 148 e 149  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 122.008/22 para os
produtos da linha
"Móveis para Escritório
- Mesas - Linha Focus",
incluindo a Mesa
Angular com Pé Metal e
Mesa Reta com Pé
Metal.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico: PE-008,  em
conformidade com os
requisitos da Norma
ABNT NBR 13966:2008.

Páginas 151 e 152  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 122.007/22  para os
produtos da linha
"Móveis para Escritório
- Mesas - Linha Focus",
incluindo a  Mesa de
Reunião - Pé
Metal.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico:  PE-008,
atendendo aos
requisitos da
Norma  ABNT NBR
13966:2008.

Páginas 154, 155 e
156  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de

Presume-se
com as
certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões
técnicos e de
desempenho
necessários
para uso pelos
órgãos de
segurança
pública do
Estado de
Rondônia e
pela Secretaria
de Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Conformidade da ABNT
nº 271.004/23 para o
Processo de Preparação
e Pintura em
Superfícies Metálicas,
atendendo aos
requisitos aplicáveis das
seguintes normas:
ABNT NBR 17088:2023,
ABNT NBR 8095:2015,
ABNT NBR 8096:1983,
ABNT NBR 9209:1986,
ABNT NBR 10443:2008,
ABNT NBR 10545:2014,
ABNT NBR 11003:2010,
ASTM D 2794:2010,
ASTM D 3359:2017,
ASTM D 3363:2011,
ASTM D 7091:2013.

Páginas 157, 158 e
159  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 309.002/20, com a
concessão da Licença
para uso da Marca
ABNT de Qualidade
Ambiental – Rótulo
Ecológico ABNT, para os
produtos da categoria
Mobiliário de Escritório,
incluindo a Mesa
Angular com Pé Metal
e Mesa Reta - Pé Metal,
em conformidade com
as Normas ABNT NBR
ISO 14020:2002 e ABNT
NBR ISO 14024:2022.

Dados da
Licitante

Razão social, número
do CNPJ, nome,
endereço completo,
número de telefone
para contato, sítio da

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Internet, se houver,
endereço eletrônico,
banco, números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante legal.

integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 10 - LOTE 2 - MESA DE REUNIÃO
FORMATO RETANGULAR, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565), apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o produto ofertado, MESA DE REUNIÃO FORMATO RETANGULAR
MEDINDO 2000X1200X740MM (LXPXH) MODELO: FOCUS MARCA: MILAN., atende integralmente às
exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 9
(Apresentação Comercial) e na página 24 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707),
bem como nas certificações apresentadas nas páginas 148 e 149; 151 e 152; 154, 155, 156, 157, 158 e
159.

Desta forma, concluímos que o Item 10 (Lote 2) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos
técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA
Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP

 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
27/03/2025, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
27/03/2025, às 12:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058572196 e o código CRC 369228CA.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058572196
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 7/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: MESA DE REUNIÃO FORMATO RETANGULAR (ITEM 11 - LOTE 2).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  MESA DE REUNIÃO FORMATO RETANGULAR
MEDINDO 2700X1200X740MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS, MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:    MESA DE REUNIÃO FORMATO
RETANGULAR MEDINDO 2700X1200X740MM (LXPXH)  (ITEM 11 - LOTE 2).  -
 ((0056230707).
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3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 11 - LOTE 2  -  MESA DE REUNIÃO FORMATO RETANGULAR MEDINDO
2700X1200X740MM (LXPXH).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões 2700 x 1200 x
740MM (L x P x H)

2700 x 1200 x 740MM
(L x P x H)

Tanto na
página 9 e 10
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 25
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou as
dimensões
ofertadas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Tampo da
Mesa

Tipo: Bipartido

Material: MDP
(Medium Density
Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão

Tipo: Bipartido

Material: MDP
(Medium Density
Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão

Tanto na
página 10
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 25
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

texturizado em
ambas as faces

Acabamento das
Bordas:

Bordas
Frontal e
Posterior:
Fita de PVC
de 3 mm de
espessura,
com raio
mínimo de
2,5 mm

Bordas
Transversais:
Fita de PVC
de 1 mm de
espessura

Colagem das
Bordas: Sistema
holt-melt (colagem
a quente) em todo o
perímetro

Sistema de Montagem e
Desmontagem:

Buchas metálicas
fixadas na parte
inferior do tampo

texturizado em
ambas as faces

Acabamento das
Bordas:

Bordas
Frontal e
Posterior:
Fita de PVC
de 3 mm de
espessura,
com raio
mínimo de
2,5 mm

Bordas
Transversais:
Fita de PVC
de 1 mm de
espessura

Colagem das
Bordas: Sistema
holt-melt (colagem
a quente) em todo o
perímetro

Sistema de Montagem e
Desmontagem:

Buchas metálicas
fixadas na parte
inferior do tampo

apresentou o
descritivo
técnico
do  Tampo da
Mesa em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

Painéis
Frontais

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Acabamento das
Bordas: Fita de

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Acabamento das
Bordas: Fita de

Tanto na
página 10
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 25
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

PVC de 1 mm de
espessura

Colagem das
Bordas: Sistema
holt-melt (colagem
a quente) em todo o
perímetro

Fixação do Painel
Frontal: Rebites de
repuxo de aço e
parafusos minifix
com rosca M6

PVC de 1 mm de
espessura

Colagem das
Bordas: Sistema
holt-melt (colagem
a quente) em todo o
perímetro

Fixação do Painel
Frontal: Rebites de
repuxo de aço e
parafusos minifix
com rosca M6

descritivo
técnico
dos  Painéis
Frontais
ofertado em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

Pés Laterais de
Sustentação Material: Aço Material: Aço

Tanto na
página 10
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 25
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico dos Pés
Laterais de
Sustentação
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Estrutura Coluna Cega:
Medidas 635 x 118
x 1,5 mm, com
tampa soldada

Coluna Cega:
Medidas 635 x 118
x 1,5 mm, com
tampa soldada

Tanto na
página 10
(Apresentação
Comercial)

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Coluna com
Tampa Sacável:
Medidas 635 x 118
x 0,90 mm

Pata Inferior:
Estampada, medida
600 mm,
confeccionada em
chapa de aço com
1,5 mm de
espessura

Suporte para
Sapatas
Niveladoras: Aço
em “U”, rosca de 50
mm x M8 x 25 mm

Coluna com
Tampa Sacável:
Medidas 635 x 118
x 0,90 mm

Pata Inferior:
Estampada, medida
600 mm,
confeccionada em
chapa de aço com
1,5 mm de
espessura

Suporte para
Sapatas
Niveladoras: Aço
em “U”, rosca de 50
mm x M8 x 25 mm

quanto na
página 25
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Estrutura
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565).

Acabamento
das Peças
Metálicas

Tratamento:
Fosfatização
(fosfato de zinco)
por imersão

Pintura: Sistema
eletrostático epóxi

Tratamento:
Fosfatização
(fosfato de zinco)
por imersão

Pintura: Sistema
eletrostático epóxi

Tanto na
página 10
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 25
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
de Acabamento
das Peças
Metálicas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Referência
(0050860565). 

Certificação Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Páginas 148 e 149  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 122.008/22 para os
produtos da linha
"Móveis para Escritório
- Mesas - Linha Focus",
incluindo a  Mesa
Angular com Pé Metal e
Mesa Reta com Pé
Metal.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico: PE-008,  em
conformidade com os
requisitos da Norma
ABNT NBR 13966:2008.

Páginas 151 e 152  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 122.007/22  para os
produtos da linha
"Móveis para Escritório
- Mesas - Linha Focus",
incluindo a  Mesa de
Reunião - Pé
Metal.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico:  PE-008,
atendendo aos
requisitos da
Norma  ABNT NBR
13966:2008.

Páginas 154, 155 e
156  da proposta de

Presume-se
com as
certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões
técnicos e de
desempenho
necessários
para uso pelos
órgãos de
segurança
pública do
Estado de
Rondônia e
pela Secretaria
de Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).

ATENDE

06/05/2025, 12:32 SEI/RO - 0058572272 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60541690&inf… 6/9



ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 271.004/23 para o
Processo de Preparação
e Pintura em
Superfícies Metálicas,
atendendo aos
requisitos aplicáveis
das seguintes normas:
ABNT NBR 17088:2023,
ABNT NBR 8095:2015,
ABNT NBR 8096:1983,
ABNT NBR 9209:1986,
ABNT NBR 10443:2008,
ABNT NBR 10545:2014,
ABNT NBR 11003:2010,
ASTM D 2794:2010,
ASTM D 3359:2017,
ASTM D 3363:2011,
ASTM D 7091:2013.

Páginas 157, 158 e
159  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 309.002/20, com a
concessão da Licença
para uso da Marca
ABNT de Qualidade
Ambiental – Rótulo
Ecológico ABNT, para os
produtos da
categoria  Mobiliário de
Escritório, incluindo
a Mesa Angular com Pé
Metal e Mesa Reta - Pé
Metal, em
conformidade com as
Normas ABNT NBR ISO
14020:2002 e ABNT
NBR ISO 14024:2022.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dados da
Licitante

Razão social, número
do CNPJ, nome,
endereço completo,
número de telefone
para contato, sítio da
Internet, se houver,
endereço eletrônico,
banco, números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 11 - LOTE 2 - MESA DE REUNIÃO
FORMATO RETANGULAR, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565), apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o produto ofertado, MESA DE REUNIÃO FORMATO RETANGULAR
MEDINDO 2700X1200X740MM (LXPXH)  MODELO:  FOCUS  MARCA:  MILAN., atende integralmente às
exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 9 e 10
(Apresentação Comercial) e na página 25 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707),
bem como nas certificações apresentadas nas páginas 148 e 149; 151 e 152; 154, 155, 156, 157, 158 e
159.

Desta forma, concluímos que o Item 11 (Lote 2) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos
técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

De acordo:
JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP
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Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
27/03/2025, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
27/03/2025, às 12:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058572272 e o código CRC 9FB10358.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058572272
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 8/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: MESA DE GERENTE COM APOIO LATERAL (ITEM 12 - LOTE 2).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  MESA DE GERENTE COM APOIO LATERAL MEDINDO
1800X1800X740MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos
de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela
empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da
propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas
especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565),  detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações
mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando
aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos,
a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme
a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  MESA DE GERENTE COM APOIO LATERAL (ITEM 12
- LOTE 2) - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao
previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela
SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos
os aspectos individuais.
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4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 12 - LOTE 2  -  MESA DE GERENTE COM APOIO LATERAL MEDINDO
1800X1800X740MM (LXPXH).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões 1800 X 1800 X 740MM (L X P
X H)

1800 X 1800 X 740MM
(L X P X H)

Tanto nas
páginas 10, 11
e 12
(Apresentação
Comercial)
quanto nas
páginas 26 e
27 (Catálogo
do Produto),
da proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou as
dimensões
ofertadas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Mesa Principal Dimensões: 1800 x 900 x 740
mm (L x P x A)

Superfície: MDP de 25 mm de
espessura

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as faces

Borda: Acabamento em fita de
PVC de 3 mm de espessura,
colada a quente pelo sistema
holt-melt com raio mínimo de
2,5 mm

Montagem: Sistema de
montagem com buchas
metálicas fixadas na parte
inferior do tampo

Dimensões: 1800 x
900 x 740 mm (L x P
x A)

Superfície: MDP de
25 mm de espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Borda: Acabamento
em fita de PVC de 3
mm de espessura,
colada a quente pelo
sistema holt-melt
com raio mínimo de
2,5 mm

Tanto na
página 10, 11
e 12
(Apresentação
Comercial)
quanto nas
páginas 26 e
27 (Catálogo
do Produto),
da proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Mesa
Principal em
conformidade
com as
especificações

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Montagem: Sistema
de montagem com
buchas metálicas
fixadas na parte
inferior do tampo

exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

Mini Totem
Manual

Função: 3 tomadas NBR +
USB Turbo A + C

Estrutura: Perfil tubular de
alumínio extrudado liga 6063
T5 com tratamento superficial
fosfatizante e acabamento em
pintura epóxi

Componentes: Termoplástico
de engenharia ABS PC
conforme diretriz RoHS e
UL94

Sistema de Abertura: Manual
tipo push-pull com mola interna
de 15 mm de diâmetro

Dispositivo de
Fechamento: Click de inter
travamento e botão trava

Sistema de Fechamento: Trava
com resistência a descida

Dimensões: Altura total 286,2
mm; Altura visível acima do
móvel 234 mm (push-pull
aberto) e 214 mm (fechado)

Gabarito de Corte: 60 mm de
diâmetro

Parafusos de
Fechamento: Geometria
triangular para abertura com
ferramenta própria, conforme
portaria Inmetro

Carregador USB: Tipo A e C
turbo, compatível com QC-3
(Quick Charge 3.0) e PD
(Power Delivery), potência
máxima de 30W (5V-3A / 9V-
3A / 12V-2,5A / 15V-2A)

Função: 3 tomadas
NBR + USB Turbo A
+ C

Estrutura: Perfil
tubular de alumínio
extrudado liga 6063
T5 com tratamento
superficial
fosfatizante e
acabamento em
pintura epóxi

Componentes:
Termoplástico de
engenharia ABS PC
conforme diretriz
RoHS e UL94

Sistema de
Abertura: Manual
tipo push-pull com
mola interna de 15
mm de diâmetro

Dispositivo de
Fechamento: Click
de inter travamento e
botão trava

Sistema de
Fechamento: Trava
com resistência a
descida

Dimensões: Altura
total 286,2 mm;
Altura visível acima
do móvel 234 mm
(push-pull aberto) e
214 mm (fechado)

Gabarito de Corte:
60 mm de diâmetro

Parafusos de
Fechamento:

Tanto nas
páginas 10, 11
e 12
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 26 e 27
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
do  Mini Totem
Manual em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Tomadas Elétricas: 3 tomadas
NBR com sistema de
alimentação via barramento
elétrico interno

Cabo de Alimentação:

Modelo 1: PP 3x0,75
mm² com potência
máxima total de 2200W

Modelo 2: PP 3x1,50
mm² com potência
máxima total de 3520W

Comprimento: 1,6 metros

Soldado no sistema de
barramento e ancorado ao
produto conforme
exigências normativas

Geometria triangular
para abertura com
ferramenta própria,
conforme portaria
Inmetro

Carregador USB:
Tipo A e C turbo,
compatível com QC-
3 (Quick Charge 3.0)
e PD (Power
Delivery), potência
máxima de 30W
(5V-3A / 9V-3A /
12V-2,5A / 15V-2A)

Tomadas Elétricas:
3 tomadas NBR com
sistema de
alimentação via
barramento elétrico
interno

Cabo de
Alimentação:

Modelo 1: PP
3x0,75 mm²
com potência
máxima total
de 2200W

Modelo 2: PP
3x1,50 mm²
com potência
máxima total
de 3520W

Comprimento:
1,6 metros

Soldado no
sistema de
barramento e
ancorado ao
produto
conforme
exigências
normativas

Painel Frontal Material: Madeira MDP de 18
mm de espessura

Material: Madeira
MDP de 18 mm de
espessura

Tanto nas
páginas 10, 11
e 12

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as faces

Borda: Acabamento em fita de
PVC de 1 mm de espessura,
colada a quente pelo sistema
holt-melt

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Borda: Acabamento
em fita de PVC de 1
mm de espessura,
colada a quente pelo
sistema holt-melt

(Apresentação
Comercial)
quanto nas
páginas 26 e
27 (Catálogo
do Produto),
da proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
do  Painel
Frontal em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565).

Calha
Horizontal

Função: Passagem de fiação
sob o tampo

Material: Chapa de aço #20 de
espessura

Fixação: Parafusos especiais
para madeira

Função: Passagem
de fiação sob o
tampo

Material: Chapa de
aço #20 de espessura

Fixação: Parafusos
especiais para
madeira

Tanto nas
páginas 10, 11
e 12
(Apresentação
Comercial)
quanto nas
páginas 26 e
27 (Catálogo
do Produto),
da proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Calha
Horizontal em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura de
Montantes

Mesa Principal:

Montantes: 2 montantes
medindo 900 x 715 mm
em MDP de 25 mm de
espessura

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado em
ambas as faces

Borda: Acabamento em
fita de PVC de 3 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema holt-
melt com raio mínimo de
2,5 mm

Sapatas: Reguladoras e
antiderrapantes para
desnível do piso

Mesa Auxiliar:

Dimensões: 900 x 600 x
740 mm (L x P x A)

Superfície: MDP de 25
mm de espessura

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado em
ambas as faces

Borda: Acabamento em
fita de PVC de 3 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema holt-
melt com raio mínimo de
2,5 mm

Painel Frontal: Madeira
MDP de 18 mm de
espessura, revestida em
laminado melamínico

Borda: Acabamento em
fita de PVC de 1 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema holt-
melt

Mesa Principal:

Montantes: 2
montantes
medindo 900 x
715 mm em
MDP de 25
mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Borda:
Acabamento
em fita de
PVC de 3 mm
de espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt com raio
mínimo de 2,5
mm

Sapatas:
Reguladoras e
antiderrapantes
para desnível
do piso

Mesa Auxiliar:

Dimensões:
900 x 600 x
740 mm (L x P
x A)

Superfície:
MDP de 25
mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Tanto nas
páginas 10, 11
e 12 
(Apresentação
Comercial)
quanto nas
páginas 26 e
27 (Catálogo
do Produto),
da proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Estrutura
de Montantes
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura: 1 montante
medindo 600 x 715 mm
em MDP de 25 mm de
espessura

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado em
ambas as faces

Borda: Acabamento em
fita de PVC de 3 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema holt-
melt com raio mínimo de
2,5 mm

Sapatas: Reguladoras e
antiderrapantes para
desnível do piso

Borda:
Acabamento
em fita de
PVC de 3 mm
de espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt com raio
mínimo de 2,5
mm

Painel
Frontal:
Madeira MDP
de 18 mm de
espessura,
revestida em
laminado
melamínico

Borda:
Acabamento
em fita de
PVC de 1 mm
de espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt

Estrutura: 1
montante
medindo 600 x
715 mm em
MDP de 25
mm de
espessura

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão
texturizado em
ambas as faces

Borda:
Acabamento
em fita de
PVC de 3 mm
de espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

melt com raio
mínimo de 2,5
mm

Sapatas:
Reguladoras e
antiderrapantes
para desnível
do piso

Certificação Certificação ABNT NBR ou
certificação similar  equivalente de
outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por
entidades com as quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Páginas 149 e 150  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da
ABNT  nº 122.008/22
para os produtos da
linha "Móveis para
Escritório - Mesas -
Linha Focus", incluindo a
Mesa Angular com Pé
Painel e Pé Metal,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico:  PE-008,  em
conformidade com os
requisitos da Norma
ABNT NBR 13966:2008.

Páginas 152 e 153  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 296.002/22 para os
produtos "Móveis para
Escritório - Sistemas de
Estação de trabalho -
Linha Focus",
incluindo  Estação de
Trabalho Angular,
atendendo aos
requisitos do
Procedimento Especifico
ABNT:  PE-008,
atendendo aos
requisitos da

Presume-se
com as
certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões
técnicos e de
desempenho
necessários
para uso pelos
órgãos de
segurança
pública do
Estado de
Rondônia e
pela Secretaria
de Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Norma:  ABNT NBR
13967:2011.

Páginas 154, 155 e
156  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 271.004/23 para o
Processo de Preparação
e Pintura em Superfícies
Metálicas, atendendo
aos requisitos aplicáveis
das seguintes normas:
ABNT NBR 17088:2023,
ABNT NBR 8095:2015,
ABNT NBR 8096:1983,
ABNT NBR 9209:1986,
ABNT NBR 10443:2008,
ABNT NBR 10545:2014,
ABNT NBR 11003:2010,
ASTM D 2794:2010,
ASTM D 3359:2017,
ASTM D 3363:2011,
ASTM D 7091:2013.

Páginas 157, 158 e
159  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 309.002/20, com a
concessão da Licença
para uso da Marca ABNT
de Qualidade Ambiental
– Rótulo Ecológico ABNT,
para os produtos da
categoria Mobiliário de
Escritório, incluindo
a  Estação de Trabalho
Angular,  Mesa Angular -
Pé Painel,  Mesa Angular
- Pé Metal, em
conformidade com as
Normas ABNT NBR ISO
14020:2002 e ABNT NBR
ISO 14024:2022.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dados da
Licitante

Razão social, número do CNPJ,
nome, endereço completo, número
de telefone para contato, sítio da
Internet, se houver, endereço
eletrônico, banco, números da
agência e conta corrente, data e
assinatura do representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes
aos dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 12 - LOTE 2 - MESA DE GERENTE COM APOIO
LATERAL, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.2 do Termo de Referência (0050860565),
apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, foi
verificado que o produto ofertado, MESA DE GERENTE COM APOIO LATERAL MEDINDO 1800X1800X740MM
(LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN., atende integralmente às exigências técnicas estabelecidas no
Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 10, 11 e 12
(Apresentação Comercial) e na página 26 e 27 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707), bem
como nas certificações apresentadas nas páginas 149 e 150; 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158 e 159.

Desta forma, concluímos que o Item 12 (Lote 2) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos técnicos
estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

De acordo:
JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP
 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 27/03/2025,
às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 27/03/2025, às
12:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0058572330 e o código CRC 27FD1827.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058572330
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 9/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: MÓDULOS COMPONÍVEIS PARA FORMAÇÃO DE MESA DE REUNIÃO EM FORMATO
FERRADURA OU OUTRO ALTERNATIVO (ITEM 13 - LOTE 2).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: MÓDULOS COMPONÍVEIS PARA FORMAÇÃO DE
MESA DE REUNIÃO EM FORMATO FERRADURA OU OUTRO ALTERNATIVO MEDINDO 1600X800X740 MM
(LXPXH) -  MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:    MÓDULOS COMPONÍVEIS PARA
FORMAÇÃO DE MESA DE REUNIÃO EM FORMATO FERRADURA OU OUTRO
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ALTERNATIVO (ITEM 13 - LOTE 2). - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 13 - LOTE 2  -  MÓDULOS COMPONÍVEIS PARA FORMAÇÃO DE MESA DE
REUNIÃO EM FORMATO FERRADURA OU OUTRO ALTERNATIVO.

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões 1600x800x740
mm (LXPXH)

1600x800x740 mm
(LXPXH)

Tanto nas
páginas 12 e
13
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 27
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou as
dimensões
ofertadas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Tampo Duplo Tampo Superior:

Material: MDP
(Medium Density
Particleboard).

Espessura: 25 mm.

Revestimento:
Laminado

Tampo Superior:

Material: MDP
(Medium Density
Particleboard).

Espessura: 25 mm.

Revestimento:
Laminado

Tanto nas
páginas 12 e
13
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 27
(Catálogo do
Produto), da
proposta de

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

melamínico de
baixa pressão,
texturizado em
ambas as faces.

Bordas:

Frontal e
Posterior:
Acabamento
em fita de
PVC de 3
mm de
espessura,
com raio
mínimo de
2,5 mm.

Transversais:
Acabamento
em fita de
PVC de 1
mm de
espessura.

Sistema de
Colagem: Bordas
coladas a quente
pelo sistema hot-
melt em todo o
perímetro.

Tampo Inferior:

Material: MDF
(Medium Density
Fiberboard).

Espessura: 18 mm.

Acabamento:
Resina poliuretana
na cor a definir.

Bordas: Frontais
com chanfro
invertido.

melamínico de
baixa pressão,
texturizado em
ambas as faces.

Bordas:

Frontal e
Posterior:
Acabamento
em fita de
PVC de 3
mm de
espessura,
com raio
mínimo de
2,5 mm.

Transversais:
Acabamento
em fita de
PVC de 1
mm de
espessura.

Sistema de
Colagem: Bordas
coladas a quente
pelo sistema hot-
melt em todo o
perímetro.

Tampo Inferior:

Material: MDF
(Medium Density
Fiberboard).

Espessura: 18 mm.

Acabamento:
Resina poliuretana
na cor a definir.

Bordas: Frontais
com chanfro
invertido.

preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
do  Tampo
Duplo
ofertado em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Caixa
Eletrificável

Componentes:

Tampa: Alumínio
modelo basculante
com abertura de
105º, fixada ao
tampo por meio de
chapinhas de aço
mola e parafuso.

Porta Tomadas:
Chapa de aço
dobrada com
espessura mínima
de 0,95 mm.

Orifícios:

2 orifícios
redondos para
tomadas elétricas
(novo padrão
ABNT).

2 orifícios
retangulares para
colocação de
tomadas elétricas.

2 orifícios
quadrados para
receptores de plug
RJ45.

Aberturas para
passagem de
cabeamento.

Fixação: Porta
tomadas fixada ao
tampo por meio de
parafusos.

Componentes:

Tampa: Alumínio
modelo basculante
com abertura de
105º, fixada ao
tampo por meio de
chapinhas de aço
mola e parafuso.

Porta Tomadas:
Chapa de aço
dobrada com
espessura mínima
de 0,95 mm.

Orifícios:

2 orifícios
redondos para
tomadas elétricas
(novo padrão
ABNT).

2 orifícios
retangulares para
colocação de
tomadas elétricas.

2 orifícios
quadrados para
receptores de plug
RJ45.

Aberturas para
passagem de
cabeamento.

Fixação: Porta
tomadas fixada ao
tampo por meio de
parafusos.

Tanto nas
páginas 12 e
13
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 27
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Caixa
Eletrificável 
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Tampo

Composto por
buchas metálicas
fixadas na parte
inferior do tampo.

Composto por
buchas metálicas
fixadas na parte
inferior do tampo.

Tanto nas
páginas 12 e
13
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 27
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
do  Tampo
ofertada em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Painel Frontal Material: MDP.

Espessura: 25 mm.

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão,
texturizado em
ambas as faces.

Bordas:
Acabamento em
fita de PVC de 1
mm de espessura,
colada a quente
pelo sistema hot-
melt em todo o
perímetro.

Material: MDP.

Espessura: 25 mm.

Revestimento:
Laminado
melamínico de
baixa pressão,
texturizado em
ambas as faces.

Bordas:
Acabamento em
fita de PVC de 1
mm de espessura,
colada a quente
pelo sistema hot-
melt em todo o
perímetro.

Tanto nas
páginas 12 e
13
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 27
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
do  Painel
Frontal  em

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Fixação: Fixado às
estruturas laterais
de sustentação da
mesa através de
buchas metálicas e
parafusos minifix
com rosca M6.

Fixação: Fixado às
estruturas laterais
de sustentação da
mesa através de
buchas metálicas e
parafusos minifix
com rosca M6.

conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

Calha de
Fiação

Material: Chapa de
aço.

Espessura: 0,46
mm.

Função: Permite o
acesso a
cabeamento de
energia, lógico e
telefônico.

Material: Chapa de
aço.

Espessura: 0,46
mm.

Função: Permite o
acesso a
cabeamento de
energia, lógico e
telefônico.

Tanto nas
páginas 12 e
13
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 27
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Calha de
Fiação em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Pés Laterais de
Sustentação

Material: MDF.

Espessura: 50 mm.

Acabamento:
Resina poliuretana
na cor a definir.

Bordas: Frontais
com chanfro

Material: MDF.

Espessura: 50 mm.

Acabamento:
Resina poliuretana
na cor a definir.

Bordas: Frontais
com chanfro

Tanto nas
páginas 12 e
13
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 27
(Catálogo do
Produto), da
proposta de

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

invertido. invertido. preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
dos  Pés
Laterais de
Sustentação
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de
Referência
(0050860565). 

Tratamento e
Pintura das

Peças
Metálicas

Tratamento:
Fosfatização
(fosfato de zinco)
por imersão.

Pintura: Sistema
eletrostático epóxi.

Tratamento:
Fosfatização
(fosfato de zinco)
por imersão.

Pintura: Sistema
eletrostático epóxi.

Tanto nas
páginas 12 e
13
(Apresentação
Comercial)
quanto na
página 27
(Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707),
a licitante
apresentou o
descritivo
técnico
de  Tratamento
e Pintura das
Peças
Metálicas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2
do Termo de

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Referência
(0050860565). 

Certificação Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Páginas 148 e 149  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da
ABNT nº 122.008/22
para os produtos da
linha "Móveis para
Escritório - Mesas -
Linha Focus",
incluindo a  Mesa
Angular com Pé Metal
e Mesa Reta com Pé
Metal.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico: PE-008, em
conformidade com os
requisitos da Norma
ABNT NBR
13966:2008.

Páginas 150 e 151  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da
ABNT nº
122.007/22  para os
produtos da linha
"Móveis para
Escritório - Mesas -
Linha Focus",
incluindo a  Mesa de
Reunião - Pé
Metal.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico:  PE-008,
atendendo aos
requisitos da

Presume-se
com as
certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões
técnicos e de
desempenho
necessários
para uso pelos
órgãos de
segurança
pública do
Estado de
Rondônia e
pela Secretaria
de Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Norma  ABNT NBR
13966:2008.

Páginas 152 e 153  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da
ABNT nº 296.002/22
para os produtos
Móveis para escritório
- Sistemas de Estação
de trabalho - Linha
Focus, atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Especifico ABNT:  PE-
008, atendendo aos
requisitos da
Norma:  ABNT NBR
13967:2011,
incluíndo  Estação de
Trabalho Tampo Reto.

Páginas 154, 155 e
156  da proposta de
preços (0056230707):
A licitante apresentou
o Certificado de
Conformidade da
ABNT nº 271.004/23
para o Processo de
Preparação e Pintura
em Superfícies
Metálicas, atendendo
aos requisitos
aplicáveis das
seguintes normas:
ABNT NBR
17088:2023, ABNT
NBR 8095:2015, ABNT
NBR 8096:1983, ABNT
NBR 9209:1986, ABNT
NBR 10443:2008,
ABNT NBR
10545:2014, ABNT
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem
12.2 do Termo de

Referência
(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

NBR 11003:2010,
ASTM D 2794:2010,
ASTM D 3359:2017,
ASTM D 3363:2011,
ASTM D 7091:2013.

Páginas 157, 158 e
159  da proposta de
preços (0056230707):
A licitante apresentou
o Certificado de
Conformidade da
ABNT nº 309.002/20,
com a concessão da
Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico
ABNT, para os
produtos da
categoria  Mobiliário
de Escritório,
incluindo:  Estação de
Trabalho Tampo
Reto,  Mesa Angular
com Pé Metal e  Mesa
Reta - Pé Metal, em
conformidade com as
Normas ABNT NBR ISO
14020:2002 e ABNT
NBR ISO 14024:2022.

Dados da
Licitante

Razão social, número
do CNPJ, nome,
endereço completo,
número de telefone
para contato, sítio da
Internet, se houver,
endereço eletrônico,
banco, números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes
aos dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE
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5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 13 - LOTE 2 - MÓDULOS COMPONÍVEIS
PARA FORMAÇÃO DE MESA DE REUNIÃO EM FORMATO FERRADURA OU OUTRO ALTERNATIVO, com base
no descritivo técnico constante no subitem 12.2 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela
empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o
produto ofertado, MÓDULOS COMPONÍVEIS PARA FORMAÇÃO DE MESA DE REUNIÃO EM FORMATO
FERRADURA OU OUTRO ALTERNATIVO MEDINDO 1600X800X740 MM (LXPXH) - MODELO: FOCUS
MARCA: MILAN, atende integralmente às exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência
(0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 12 e 13
(Apresentação Comercial) e na página 27 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707),
bem como nas certificações apresentadas nas páginas 148 até a página 159.

Desta forma, concluímos que o Item 13 (Lote 2) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos
técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

De acordo:
JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP
 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
27/03/2025, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
27/03/2025, às 12:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058572386 e o código CRC 7B477A08.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058572386
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 10/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: MÓDULO DE MESA TECNOLÓGICA PARA ESTAÇÃO DE TRABALHO (ITEM 14 - LOTE 2).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  MÓDULO DE MESA TECNOLÓGICA PARA ESTAÇÃO DE TRABALHO
MEDINDO 1400MMX800MMX740(LXPXH) MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos de segurança
que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o
processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar
que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência
(0050860565),  detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01
(0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas
para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através dos
Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos
técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às
necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:    MÓDULO DE MESA TECNOLÓGICA PARA ESTAÇÃO DE
TRABALHO (ITEM 14 - LOTE 2). - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar  se atende ou não  ao previsto
no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo
Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 14 - LOTE 2  -  MÓDULO DE MESA TECNOLÓGICA PARA ESTAÇÃO DE TRABALHO - MEDINDO
1400MMX800MMX740(LXPXH)
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta

de preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões 1400mmx800mmx740(LXPXH) 1400mmx800mmx740(LXPXH)

Tanto nas
páginas 14 e 15
(Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou as
dimensões
ofertadas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Tampo

Material: MDP (Medium
Density Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as faces

Material: MDP (Medium
Density Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa pressão
texturizado em ambas as faces

Tanto nas
páginas 14 e
15 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
Tampo ofertado
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Acabamento
das Bordas

Frontal: Fita de PVC de 3 mm
de espessura, com raio mínimo
de 2,5 mm

Transversais e Posterior: Fita
de PVC de 1 mm de espessura

Colagem das Bordas: Sistema
holt-melt

Frontal: Fita de PVC de 3 mm
de espessura, com raio mínimo
de 2,5 mm

Transversais e Posterior: Fita
de PVC de 1 mm de espessura

Colagem das Bordas: Sistema
holt-melt

Tanto nas
páginas 14 e
15 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta

de preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
acabamento das
bordas ofertado
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Montagem e
Fixação

Buchas de Fixação: Metálicas,
inseridas na parte inferior para
montagem e desmontagem

Passa Cabos: 2 unidades,
diâmetro de 60 mm, em
poliestireno injetado de alto
impacto

Buchas de Fixação: Metálicas,
inseridas na parte inferior para
montagem e desmontagem

Passa Cabos: 2 unidades,
diâmetro de 60 mm, em
poliestireno injetado de alto
impacto

Tanto nas
páginas 14 e
15 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico da calha
de fiação
ofertada em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Divisórias Quantidade: Duas laterais e
uma posterior

Dimensões de Cada
Divisória: 70x1080 mm (LxH)

Material: Aço chapa #18

Quantidade: Duas laterais e
uma posterior

Dimensões de Cada Divisória:
70x1080 mm (LxH)

Material: Aço chapa #18

Tanto nas
páginas 14 e
15 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico de
montagem e
fixação em
conformidade

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta

de preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Características
Adicionais

Sapatas reguladoras de nível em
poliestireno injetado

Cremalheiras nas extremidades
verticais em ambos os lados

Sapatas reguladoras de nível em
poliestireno injetado

Cremalheiras nas extremidades
verticais em ambos os lados

Tanto nas
páginas 14 e
15 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou as
características
adicionais em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Placas de
Fechamento

Material: MDP com 15 mm de
espessura

Revestimento: Laminado
melamínico BP texturizado em
ambas as faces

Acabamento das Bordas: PVC
na mesma cor do laminado

Fixação: Afixadas no quadro
com pinos de nylon injetado

Remoção: Frontal, permitindo
inspeção e manutenção dos
cabos

Material: MDP com 15 mm de
espessura

Revestimento: Laminado
melamínico BP texturizado em
ambas as faces

Acabamento das Bordas: PVC
na mesma cor do laminado

Fixação: Afixadas no quadro
com pinos de nylon injetado

Remoção: Frontal, permitindo
inspeção e manutenção dos
cabos

Tanto nas
páginas 14 e
15 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico das
placas de
fechamento em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Calha Superior
(Roda-Tampo)

Material: Aço Material: Aço Tanto nas
páginas 14 e

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta

de preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Tampas articuladas com
deslizamento ascendente

Fixação da posição aberta para
fácil manuseio de tomadas

Tampas articuladas com
deslizamento ascendente

Fixação da posição aberta para
fácil manuseio de tomadas

15 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico  da Calha
Superior (Roda-
Tampo)  em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Suporte
interno sacável
com lugar para

aplicação

No mínimo 3 tomadas
universais (novo padrão
brasileiro)

2 tomadas tipo RJ

No mínimo 3 tomadas
universais (novo padrão
brasileiro)

2 tomadas tipo RJ

Tanto nas
páginas 14 e
15 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico
do  Suporte
interno sacável
com lugar para
aplicação em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta

de preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura do
Biombo

Rodapé: Aço em ambas as
faces com tampas de saque
frontal com altura de 100 mm

Características: Sem elementos
horizontais no piso para facilitar
o acesso de instrumentos para
limpeza

Rodapé: Aço em ambas as
faces com tampas de saque
frontal com altura de 100 mm

Características: Sem elementos
horizontais no piso para facilitar
o acesso de instrumentos para
limpeza

Tanto nas
páginas 14 e 15
(Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico
da  Estrutura do
Biombo em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Acabamento
Lateral e
Superior

Material: Alumínio extrudado

Formato: Curvo

Material: Alumínio extrudado

Formato: Curvo

Tanto nas
páginas 14 e 15
(Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
acabamento
lateral e superior
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Conectores e
Suportes

Conectores: 2 unidades de aço
SAE #18, 70x70 mm, com furos
equidistantes para fixação dos
painéis

Conectores: 2 unidades de aço
SAE #18, 70x70 mm, com furos
equidistantes para fixação dos
painéis

Tanto nas
páginas 14 e 15
(Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta

de preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico
dos Conectores e
Suportes em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Suportes de
Tampo

3 unidades em chapa #16
dobrada
Agarradinhos para encaixe
preciso nos painéis e furos
oblongos para receber parafusos

3 unidades em chapa #16
dobrada
Agarradinhos para encaixe
preciso nos painéis e furos
oblongos para receber parafusos

Tanto nas
páginas 14 e 15
(Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico
dos  Suportes de
Tampo em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Acabamento
das Peças
Metálicas

Tratamento: Fosfatização
(fosfato de zinco) por imersão

Pintura: Sistema eletrostático
epóxi

Tratamento: Fosfatização
(fosfato de zinco) por imersão

Pintura: Sistema eletrostático
epóxi

Tanto nas
páginas 14 e 15
(Apresentação
Comercial)
quanto na página
31 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico de
acabamento das

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta

de preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

peças metálicas
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Certificação Certificação ABNT NBR ou
certificação similar  equivalente de
outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por
entidades com as quais o INMETRO
mantém acordo de reconhecimento
mútuo.

Páginas 148 e 149  da proposta de
preços (0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
122.008/22 para os produtos da
linha "Móveis para Escritório -
Mesas - Linha Focus", incluindo
a  Mesa Angular com Pé Metal e
Mesa Reta com Pé
Metal. Atendendo aos requisitos do
Procedimento Específico: PE-
008,  em conformidade com os
requisitos da Norma ABNT NBR
13966:2008.

Páginas 150 e 151  da proposta de
preços (0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
122.007/22  para os produtos da
linha "Móveis para Escritório -
Mesas - Linha Focus", incluindo
a  Mesa de Reunião - Pé
Metal. Atendendo aos requisitos do
Procedimento Específico:  PE-008,
atendendo aos requisitos da
Norma ABNT NBR 13966:2008.

Páginas 152 e 153  da proposta de
preços (0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
296.002/22 para os produtos
Móveis para escritório - Sistemas
de Estação de trabalho - Linha
Focus, atendendo aos requisitos do
Procedimento Especifico ABNT:  PE-
008, atendendo aos requisitos da
Norma:  ABNT NBR 13967:2011,
incluíndo  Estação de Trabalho
Tampo Reto.

Páginas 154, 155 e 156 da proposta
de preços (0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
271.004/23 para o Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies Metálicas, atendendo

Presume-se com
as certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões técnicos
e de
desempenho
necessários para
uso pelos órgãos
de segurança
pública do
Estado de
Rondônia e pela
Secretaria de
Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial
e Catálogo do Produto da proposta

de preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

aos requisitos aplicáveis das
seguintes normas: ABNT NBR
17088:2023, ABNT NBR 8095:2015,
ABNT NBR 8096:1983, ABNT NBR
9209:1986, ABNT NBR 10443:2008,
ABNT NBR 10545:2014, ABNT NBR
11003:2010, ASTM D 2794:2010,
ASTM D 3359:2017, ASTM D
3363:2011, ASTM D 7091:2013.

Páginas 157, 158 e 159 da proposta
de preços (0056230707): A licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade da ABNT nº
309.002/20, com a concessão da
Licença para uso da Marca ABNT de
Qualidade Ambiental – Rótulo
Ecológico ABNT, para os produtos
da categoria  Mobiliário de
Escritório, incluindo:  Estação de
Trabalho Tampo Reto,  Mesa
Angular com Pé Metal e Mesa Reta
- Pé Metal, em conformidade com
as Normas ABNT NBR ISO
14020:2002 e ABNT NBR ISO
14024:2022.

Dados da
Licitante

Razão social, número do CNPJ,
nome, endereço completo, número
de telefone para contato, sítio da
Internet, se houver, endereço
eletrônico, banco, números da
agência e conta corrente, data e
assinatura do representante legal.

Os dados exigidos na proposta
foram apresentados pelo licitante.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 14 - LOTE 2 - MÓDULO DE MESA TECNOLÓGICA PARA
ESTAÇÃO DE TRABALHO, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.2 do Termo de Referência (0050860565),
apresentada pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o
produto ofertado, MÓDULO DE MESA TECNOLÓGICA PARA ESTAÇÃO DE TRABALHO MEDINDO 1400MMX800MMX740(LXPXH) -
  MODELO: FOCUS MARCA: MILAN, atende integralmente às exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência
(0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 14 e 15 (Apresentação
Comercial) e na página 31 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707), bem como nas certificações
apresentadas nas páginas 148 até a página 159.

Desta forma, concluímos que o Item 14 (Lote 2) apresentado pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos técnicos estabelecidos no Termo de
Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.
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REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

De acordo:
JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 27/03/2025, às 11:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril
de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 27/03/2025, às 12:57, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0058572446 e o
código CRC 9DBC698C.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058572446
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 11/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: MESA RETA (ITEM 15 - LOTE 2).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: MESA RETA MEDINDO 1300X600X760MM(LXPXH) -
 MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos
de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela
empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da
propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas
especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565),  detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações
mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando
aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens
propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos,
conforme a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  MESA RETA (ITEM 15 - LOTE 2). - ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar  se atende ou
não ao previsto no Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados
pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada
todos os aspectos individuais.
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4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 15 - LOTE 2 - MESA RETA - MEDINDO: 1300X600X760MM(LXPXH).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.2 do Termo de

Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões Medidas: 1300 mm (L) x
600 mm (P) x 760 mm (H)

Medidas: 1300 mm (L) x
600 mm (P) x 760 mm

(H)

Tanto nas
páginas 15 e 16
(Apresentação
Comercial)
quanto na página
32 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou as
dimensões
ofertadas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Tampo Material: MDP (Medium
Density Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado em
ambas as faces

Material: MDP
(Medium Density
Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Tanto nas
páginas 15 e
16 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
32 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
Tampo ofertado
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.2 do Termo de

Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Referência
(0050860565). 

Bordas

Frontal e
Posterior: Acabamento em
fita de PVC de 3 mm de
espessura, colada a quente
pelo sistema holt-melt com
raio mínimo de 2,5 mm

Transversais: Acabamento
em fita de PVC de 2 mm
de espessura, colada a
quente pelo sistema holt-
melt

Passa Cabos: 02 unidades,
diâmetro de 60 mm,
fabricados em poliestireno
injetado de alto impacto

Frontal e Posterior:
Acabamento em fita
de PVC de 3 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
holt-melt com raio
mínimo de 2,5 mm

Transversais:
Acabamento em fita
de PVC de 2 mm de
espessura, colada a
quente pelo sistema
holt-melt

Passa Cabos: 02
unidades, diâmetro
de 60 mm, fabricados
em poliestireno
injetado de alto
impacto

Tanto nas
páginas 15 e
16 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
32 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico
das  Bordas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Painel Frontal Material: Madeira MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado em
ambas as faces

Bordas: Acabamento em
fita de PVC de 1 mm de
espessura, colada a quente
pelo sistema holt-melt

Fixação: A estrutura das
laterais da mesa é fixada
através de rebites de
repuxo de aço, parafusos
de aço e buchas metálicas

Material: Madeira
MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Acabamento
em fita de PVC de 1
mm de espessura,
colada a quente pelo
sistema holt-melt

Fixação: A estrutura
das laterais da mesa é
fixada através de
rebites de repuxo de
aço, parafusos de aço
e buchas metálicas

Tanto nas
páginas 15 e
16 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
32 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do Painel
Frontal em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.2 do Termo de

Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Referência
(0050860565). 

Pés Laterais

Material: MDP

Espessura: 25 mm

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado em
ambas as faces

Bordas: Acabamento em
fita de PVC de 3 mm de
espessura, colada a quente
pelo sistema holt-melt com
raio mínimo de 2,5 mm

Suporte: Para sapatas
niveladoras com rosca M8

Material: MDP

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão texturizado
em ambas as faces

Bordas: Acabamento
em fita de PVC de 3
mm de espessura,
colada a quente pelo
sistema holt-melt
com raio mínimo de
2,5 mm

Suporte: Para
sapatas niveladoras
com rosca M8

Tanto nas
páginas 15 e
16 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
32 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico dos  Pés
Laterais em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565). 

ATENDE

Acabamento
Metálico

Tratamento: Fosfatização
(fosfato de zinco) por
imersão

Pintura: Sistema de
pintura eletrostático epóxi

Tratamento:
Fosfatização (fosfato
de zinco) por imersão

Pintura: Sistema de
pintura eletrostático
epóxi

Tanto nas
páginas 15 e
16 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
32 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico
de  Acabamento
Metálico em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.2 do Termo de

Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Referência
(0050860565). 

Certificação Certificação ABNT NBR ou
certificação
similar  equivalente de outra
entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida
por entidades com as quais o
INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Páginas 163 e 164  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 122.008/22 para os
produtos da linha
"Móveis para Escritório -
Mesas - Linha Focus",
incluindo a  Mesa
Angular com Pé
Painel/Metal e Mesa
Reta com Pé Painel/
Metal.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico: PE-008,  em
conformidade com os
requisitos da Norma
ABNT NBR 13966:2008.

Páginas 165 e 166  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 122.007/22  para os
produtos da linha
"Móveis para Escritório -
Mesas - Linha Focus",
incluindo a  Mesa de
Reunião - Pé
Painel/Metal. Atendendo
aos requisitos do
Procedimento
Específico:  PE-008,
atendendo aos
requisitos da
Norma  ABNT NBR
13966:2008.

Páginas 167 e 168  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de

Presume-se com
as certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões técnicos
e de
desempenho
necessários para
uso pelos órgãos
de segurança
pública do
Estado de
Rondônia e pela
Secretaria de
Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.2 do Termo de

Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Conformidade da ABNT
nº 296.002/22 para os
produtos  Móveis para
escritório - Sistemas de
Estação de trabalho -
Linha Focus, incluíndo
"Estação de Trabalho
Tampo
Reto",  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento Especifico
ABNT: PE -
008,  Atendendo aos
requisitos da
Norma  ABNT NBR
13967:2011.

Páginas 169, 170 e
171  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 271.004/23 para o
Processo de Preparação
e Pintura em Superfícies
Metálicas, atendendo
aos requisitos aplicáveis
das seguintes normas:
ABNT NBR 17088:2023,
ABNT NBR 8095:2015,
ABNT NBR 8096:1983,
ABNT NBR 9209:1986,
ABNT NBR 10443:2008,
ABNT NBR 10545:2014,
ABNT NBR 11003:2010,
ASTM D 2794:2010,
ASTM D 3359:2017,
ASTM D 3363:2011,
ASTM D 7091:2013.

Páginas 172, 173 e
174  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 309.002/20, com a
concessão da Licença
para uso da Marca ABNT
de Qualidade Ambiental
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.2 do Termo de

Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

– Rótulo Ecológico ABNT,
para os produtos da
categoria  Mobiliário de
Escritório,
incluindo  Estação de
Trabalho Tampo
Reto,  Estação de
Trabalho Angular,  Mesa
para Tele -
Atendimento,  Mesa de
Reunião - Pé
Painel, Mesa de Reunião
- Pé Metal,  Mesa
Angular - Pé
Painel,  Mesa Angular -
Pé Metal, Mesa Reta - Pé
Painel,  Mesa Reta - Pé
Metal, em conformidade
com as Normas ABNT
NBR ISO 14020:2002 e
ABNT NBR ISO
14024:2022.

Dados da
Licitante

Razão social, número do CNPJ,
nome, endereço completo,
número de telefone para
contato, sítio da Internet, se
houver, endereço eletrônico,
banco, números da agência e
conta corrente, data e
assinatura do representante
legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 15 - LOTE 2 - MESA RETA, com base no
descritivo técnico constante no subitem 12.2 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela
empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o
produto ofertado, MESA RETA MEDINDO 1300X600X760MM(LXPXH) - MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.,
atende integralmente às exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 15 e 16
(Apresentação Comercial) e na página 32 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707), bem
como nas certificações apresentadas nas páginas 163 até a página 174.

Desta forma, concluímos que o Item 15 (Lote 2) apresentado pela empresa MILANFLEX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos técnicos
estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).
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Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

De acordo:
JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP
 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
27/03/2025, às 11:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 27/03/2025, às
12:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0058572506 e o código CRC 1B42D2F9.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058572506
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 12/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

1.5. OBJETO: BALCÃO DE RECEPÇÃO ANGULAR (ITEM 16 - LOTE 2).

1.6. PROPOSTA: (0056230707).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: BALCÃO DE RECEPÇÃO ANGULAR - MEDINDO 1200_600 X
1200_600 X 740/1080 MM (LXPXH) MODELO: FOCUS MARCA: MILAN.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos de
segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa
para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas
recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas especificações técnicas
do Termo de Referência (0050860565),  detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como
Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações
mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando
aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a
adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme
a proposta: (0056230707).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  BALCÃO DE RECEPÇÃO ANGULAR (ITEM 16 - LOTE 2). -
 ((0056230707).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar  se atende ou não  ao
previsto no Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL
como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os aspectos
individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA
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4.1. Objeto:  ITEM 16 - LOTE 2  -  BALCÃO DE RECEPÇÃO ANGULAR - MEDINDO 1200_600 X 1200_600 X
740/1080 MM (LXPXH)

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões

Largura: 1200 mm

Profundidade: 600 mm

Altura: 740/1080 mm

Largura: 1200 mm

Profundidade: 600
mm

Altura: 740/1080
mm

Tanto nas
páginas 16 e 17
(Apresentação
Comercial)
quanto na página
33 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou as
dimensões
ofertadas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Tampo Material: MDP (Medium
Density Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa pressão,
texturizado em ambas as faces

Bordas:

Frontal e
Posterior: Acabamento em
fita de PVC de 3 mm de
espessura, colada a quente
pelo sistema holt-melt com
raio mínimo de 2,5 mm

Transversais: Acabamento
em fita de PVC de 2 mm
de espessura, colada a
quente pelo sistema holt-
melt

Material: MDP
(Medium Density
Particleboard)

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão, texturizado
em ambas as faces

Bordas:

Frontal e
Posterior:
Acabamento
em fita de PVC
de 3 mm de
espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt com raio
mínimo de 2,5
mm

Tanto nas
páginas 16 e
17 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
33 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
Tampo ofertado
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Transversais:
Acabamento
em fita de PVC
de 2 mm de
espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt

Painéis
Frontais

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa pressão,
texturizado em ambas as faces

Bordas: Acabamento em fita de
PVC de 1 mm de espessura,
colada a quente pelo sistema
holt-melt

Fixação: Rebites de repuxo de
aço, parafusos de aço e buchas
metálicas

Material: MDP

Espessura: 18 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão, texturizado
em ambas as faces

Bordas: Acabamento
em fita de PVC de 1
mm de espessura,
colada a quente pelo
sistema holt-melt

Fixação: Rebites de
repuxo de aço,
parafusos de aço e
buchas metálicas

Tanto nas
páginas 16 e
17 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
33 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico
dos  Painéis
Frontais ofertado
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Calhas de
Fiação

Material: Chapa de aço

Espessura: 0,46 mm

Função: Permite o acesso a
cabeamento de energia, lógico e
telefônico

Instalação: Pontos para
instalação de tomadas de energia
(novo padrão brasileiro) e
tomadas tipo RJ; fixadas através
de parafusos especiais para
madeira

Material: Chapa de
aço

Espessura: 0,46 mm

Função: Permite o
acesso a cabeamento
de energia, lógico e
telefônico

Instalação: Pontos
para instalação de
tomadas de energia
(novo padrão
brasileiro) e tomadas
tipo RJ; fixadas
através de parafusos

Tanto nas
páginas 16 e
17 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
33 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico da calha
de fiação
ofertada em

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

especiais para
madeira

conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Colunas de
Canto

Material: Chapa de aço fino frio

Espessura: 1,2 mm

Dimensões:

Coluna 1: 80x80x715 mm

Coluna 2: 80x80x285 mm

Tampas Internas: Aço chapa
#22, medindo 550/200x61x20
mm

Sistema de Fixação: Suporte de
cremalheiras

Função das Tampas: Permite
passagem de cabos na parte
inferior e superior

Material: Chapa de
aço fino frio

Espessura: 1,2 mm

Dimensões:

Coluna 1:
80x80x715
mm

Coluna 2:
80x80x285
mm

Tampas Internas:
Aço chapa #22,
medindo
550/200x61x20 mm

Sistema de Fixação:
Suporte de
cremalheiras

Função das
Tampas: Permite
passagem de cabos
na parte inferior e
superior

Tanto nas
páginas 16 e
17 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
33 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico da coluna
de canto em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Pés Laterais Material: MDP

Espessura: 25 mm

Revestimento: Laminado
melamínico de baixa pressão,
texturizado em ambas as faces

Bordas:

Frontal e
Posterior: Acabamento em
fita de PVC de 2 mm de
espessura, colada a quente
pelo sistema holt-melt com
raio mínimo de 2,5 mm

Material: MDP

Espessura: 25 mm

Revestimento:
Laminado
melamínico de baixa
pressão, texturizado
em ambas as faces

Bordas:

Frontal e
Posterior:
Acabamento
em fita de PVC

Tanto nas
páginas 16 e
17 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
33 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico dos  Pés
Laterais em

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Reguladores de Altura: 02
reguladores com rosca M8

de 2 mm de
espessura,
colada a
quente pelo
sistema holt-
melt com raio
mínimo de 2,5
mm

Reguladores de
Altura: 02
reguladores com
rosca M8

conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Outras
Características

Passa-cabos: 03 unidades com
diâmetro de 60 mm em
poliestireno injetado de alto
impacto

Regulador de Altura: M8x25
sextavado

Passa-cabos: 03
unidades com
diâmetro de 60 mm
em poliestireno
injetado de alto
impacto

Regulador de
Altura: M8x25
sextavado

Tanto nas
páginas 16 e
17 (Apresentação
Comercial)
quanto na página
33 (Catálogo do
Produto), da
proposta de
preços
(0056230707), a
licitante
apresentou as
outras
características
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Certificação Certificação ABNT NBR ou
certificação similar  equivalente de
outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por
entidades com as quais o INMETRO
mantém acordo de reconhecimento
mútuo.

Páginas 163 e 164  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 122.008/22 para os
produtos da linha
"Móveis para Escritório -
Mesas - Linha Focus",
incluindo a  Mesa
Angular com Pé
Painel/Metal e Mesa
Reta com Pé Painel/
Metal.  Atendendo aos

Presume-se com
as certificações
apresentadas
que o produto
atende aos
padrões técnicos
e de
desempenho
necessários para
uso pelos órgãos
de segurança
pública do
Estado de
Rondônia e pela
Secretaria de

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

requisitos do
Procedimento
Específico: PE-008,  em
conformidade com os
requisitos da Norma
ABNT NBR 13966:2008.

Páginas 165 e 166  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 122.007/22  para os
produtos da linha
"Móveis para Escritório -
Mesas - Linha Focus",
incluindo a  Mesa de
Reunião - Pé
Painel/Metal. Atendendo
aos requisitos do
Procedimento
Específico:  PE-008,
atendendo aos
requisitos da
Norma  ABNT NBR
13966:2008.

Páginas 167 e 168  da
proposta de preços
(0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 296.002/22 para os
produtos  Móveis para
escritório - Sistemas de
Estação de trabalho -
Linha Focus, incluíndo
"Estação de Trabalho
Tampo Reto e Estação de
Trabalho
Angular", Atendendo aos
requisitos do
Procedimento Especifico
ABNT: PE -
008,  Atendendo aos
requisitos da
Norma  ABNT NBR
13967:2011.

Páginas 169, 170 e
171  da proposta de
preços (0056230707): A

Estado da
Segurança,
Defesa e
Cidadania
(SESDEC).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 271.004/23 para o
Processo de Preparação
e Pintura em Superfícies
Metálicas, atendendo
aos requisitos aplicáveis
das seguintes normas:
ABNT NBR 17088:2023,
ABNT NBR 8095:2015,
ABNT NBR 8096:1983,
ABNT NBR 9209:1986,
ABNT NBR 10443:2008,
ABNT NBR 10545:2014,
ABNT NBR 11003:2010,
ASTM D 2794:2010,
ASTM D 3359:2017,
ASTM D 3363:2011,
ASTM D 7091:2013.

Páginas 172, 173 e
174  da proposta de
preços (0056230707): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
nº 309.002/20, com a
concessão da Licença
para uso da Marca ABNT
de Qualidade Ambiental
– Rótulo Ecológico ABNT,
para os produtos da
categoria  Mobiliário de
Escritório, incluindo:
Divisória Tipo Painel,
Estação de Trabalho
Tampo Reto,  Estação de
Trabalho Angular,  Mesa
para Tele -
Atendimento,  Mesa de
Reunião - Pé
Painel, Mesa de Reunião
- Pé Metal,  Mesa
Angular - Pé
Painel,  Mesa Angular -
Pé Metal, Mesa Reta - Pé
Painel,  Mesa Reta - Pé
Metal, em conformidade
com as Normas ABNT
NBR ISO 14020:2002 e
ABNT NBR ISO
14024:2022.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.2 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da licitante
(0056230707)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dados da
Licitante

Razão social, número do CNPJ,
nome, endereço completo, número
de telefone para contato, sítio da
Internet, se houver, endereço
eletrônico, banco, números da
agência e conta corrente, data e
assinatura do representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056230707).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 16 - LOTE 2 - BALCÃO DE RECEPÇÃO ANGULAR,
com base no descritivo técnico constante no subitem 12.2 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela
empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, foi verificado que o produto
ofertado, BALCÃO DE RECEPÇÃO ANGULAR - MEDINDO 1200_600 X 1200_600 X 740/1080 MM (LXPXH) MODELO:
FOCUS MARCA: MILAN, atende integralmente às exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência
(0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 16 e 17 (Apresentação
Comercial) e na página 33 (Catálogo do Produto), da proposta de preços (0056230707), bem como nas certificações
apresentadas nas páginas 163 até a página 174.

Desta forma, concluímos que o Item 16 (Lote 2) apresentado pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA cumpre integralmente os requisitos técnicos estabelecidos no
Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

De acordo:
JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP
 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 27/03/2025, às
11:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 27/03/2025, às 12:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0058572571 e o código CRC D78E3753.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058572571
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 22/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: GUAPUI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE ACO LTDA.

1.5. OBJETO: ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS COM TRILHO TELESCOPIO (ITEM 17 - LOTE 3).

1.6. PROPOSTA: (0056231198), (0056229245).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS COM TRILHO
TELESCOPIO - MARCA: JOTA - MODELO: ARQUIVO C/4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSA J.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos de
segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela
empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da
propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas
especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565),  detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações
mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando
aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a
adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme
a proposta: (0056231198), (0056229245).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) GUAPUI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE ACO LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:   ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS COM TRILHO
TELESCOPIO (ITEM 17 - LOTE 3) - (0056231198), (0056229245).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao
previsto no Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL
como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os
aspectos individuais.
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4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 17 - LOTE 3 - ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS COM TRILHO TELESCOPIO.

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Corpo do
Armário

Material: Chapa de
aço #24 (0,60 mm) de
espessura (mínimo)
para laterais, fundo e
teto.

Construção: Chapa
dobrada, livre de
arestas cortantes
(hands cut free).

Acabamento: Pintura
eletrostática em epóxi
com secagem em
estufa.

Material do tipo
chapa de aço #24
(0,60 mm) de
espessura
(mínimo) para as
laterais, fundo e
teto.

Feito de chapa
dobrada, livre de
arestas cortantes
(hands cut free).

Acabamento da
superficie
honogênea do
tipo pintura
eletrostática em
epóxi com
secagem em
estufa.

Nas páginas 1 e 2
da Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as
especificações do
corpo do armário
em conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou
o prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens   do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem  19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Para uma melhor
análise, de forma
mais clara e
precisa, a fim de
verificar de
forma conclusiva
a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se
necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com
as imagens do
produto
ofertado.

Pés Elevados Material: Chapa de
aço inox AISI 201
com 1,50 mm de
espessura.

Formato: Triangular.

Altura: 150 mm.

Pintura: Na mesma cor
do armário.

Conjunto de pé
elevado com 4
peças com altura
de 150 mm.

Em chapa de aço
inox AISI 201 de
1,50 mm de
espessura.

Com formato
triangular.

Pintado na
mesma cor do
armário.

Nas páginas 1 e 2
da Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as
especificações
dos pés elevados
em conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Para uma melhor
análise, de forma
mais clara e
precisa, a fim de
verificar de
forma conclusiva
a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se
necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com
as imagens do
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Contudo, não
apresentou o
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem 19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

produto
ofertado.

Alojamento
dos Pés

Material: Aço inox.

Fixação: Solda ponto
para fixação das
ponteiras.

Alojamento
quadrado feito
com o mesmo
aço inox.

Unido à peça
através de solda
ponto para
fixação das
ponteiras.

Nas páginas 1 e 2
da Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as
especificações do
alojamento dos
pés em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou o
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem 19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Para uma melhor
análise, de forma
mais clara e
precisa, a fim de
verificar de
forma conclusiva
a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se
necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com
as imagens do
produto
ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Ponteiras

Material:
Polipropileno preto.

Fixação: Por pressão.

Ponteiras em
polipropileno
preto também
quadradas.

Fixadas por
pressão
diretamente na
peça.

Nas páginas 1 e 2
da Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as
especificações
das ponteiras em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou o
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem 19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Para uma melhor
análise, de forma
mais clara e
precisa, a fim de
verificar de
forma conclusiva
a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se
necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com
as imagens do
produto
ofertado.

Fixação dos
Pés

Deslizadores

Material: Aço inox
AISI 304 com rosca
M8.

Fixação: Porca com
rosca M8, utilizada
para fixação dos pés
deslizadores
confeccionadas em
polipropileno preto.

Porca em aço
inox AISI 304
com rosca m8.

Utilizadas para
fixação dos pés
deslizadores
confeccionadas
em polipropileno
preto.

Nas páginas 1 e 2
da Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as
especificações da
fixação dos pés
deslizadores em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou o

Para uma melhor
análise, de forma
mais clara e
precisa, a fim de
verificar de
forma conclusiva
a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se
necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com
as imagens do
produto
ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem 19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Pés
Deslizadores

Material:
Polipropileno preto.

Ajuste: Parafuso M8
para nivelamento.

Pés deslizadores
confeccionadas
em polipropileno
preto.

Pés deslizadores
com parafuso
m8, para
nivelamento do
escaninho em
possíveis
desníveis do
piso.

Nas páginas 1 e 2
da Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as
especificações
dos pés
deslizadores em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou o
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem 19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Para uma melhor
análise, de forma
mais clara e
precisa, a fim de
verificar de
forma conclusiva
a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se
necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com
as imagens do
produto
ofertado.

Fixação na
Base

Método: Rebites de
alumínio.

União das Peças:
Solda ponto elétrica,

Conjunto fixado
na base estrutura
do armário por
rebites de
alumínio.

Nas páginas 1 e 2
da Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as

Para uma melhor
análise, de forma
mais clara e
precisa, a fim de
verificar de
forma conclusiva
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

sem pontos com pingo
de solda.

União das peças
na fabricação
deve ser por
solta ponto
elétrica, não
aparecendo
pontos com
pingo de solta.

especificações da
fixação na base
em conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou o
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem 19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se
necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com
as imagens do
produto
ofertado.

Gavetas Material:

Chapa de aço #26
(0,50 mm) para partes
frontais, fundo e
laterais.

Chapa de aço #18
(1,25 mm) ou superior
para armação, moldura
e base.

Sistema de Deslizamento:

Trilhos com carrinhos
telescópicos para
abertura total das
gavetas.

Acabamento:

Pintura eletrostática
em epóxi com
secagem em estufa,
homogênea interna e
externamente.

Confeccionado
em chapa de aço
#26 (0,50 mm)
de espessura
(mínimo) para as
partes frontais,
fundo e das
laterais.

Chapa de aço
#18 (1,25 mm)
ou superior para
a armação,
moldura e base.

Gavetas
sustentadas por
2 trilhos com
sistema de
deslizamento de
gavetas por meio
de carrinhos
telescópios com
abertura total
das gavetas.

Nas páginas 1 e 2
da Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as
especificações
das gavetas em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou o
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens do
produto ofertado,
conforme
previsto no

Para uma melhor
análise, de forma
mais clara e
precisa, a fim de
verificar de
forma conclusiva
a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se
necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com
as imagens do
produto
ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Suporte:

Local para cartão
estampado na parte
frontal das gavetas.

Fechadura

Tipo: Fechadura do
tipo Yale.

Chaves: Duas chaves.

Função: Trava
simultaneamente todas
as gavetas.

Corrediças

Tipo: Corrediças de
trilho telescópico.

Comprimento: 650
mm.

Abertura Total: Sim.

Prolongamento de
Curso: 25 mm do
comprimento nominal.

Material: Aço
relaminado.

Acabamento: Zinco
acetinado.

Capacidade de
Carga: Suportam 50
kg por par.

Deslizamento: Esferas
de aço e autotravante
fim de curso.

Com
acabamento
homogêneo
interno e externo
em pintura
eletrostática em
époxi com
secagem em
estufa.

Suporte para
cartão
estampado no
frontal das
gavetas.

Sistema de
fechamento por
chave, que trava
simultaneamente
todas as gavetas,

Com fechadura
do tipo yale

Com duas
chaves.

Corrediças de
trilho telescópios
de 650mm, com
abertura total e
prolongamento
de curso em 25
mm do
comprimento
nominal.

Fabricado em
aço relaminado e
acabamento em
zinco acetinado.

Dimensionados
para suportar
carregamento de
50 kg o par.

Deslizamento
com esferas de
aço e
autotravante fim
de curso.

subitem 19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Certificação Certificação ABNT NBR ou
certificação
similar  equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

No anexo
(0056229245) da
proposta apresentada
pela licitante, foi
incluído o Relatório de
Ensaio referente à
Massa de Fosfato e ao
Material Metálico.
Contudo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do Termo
de Referência
(0050860565), é
exigida a apresentação
de certificação
conforme a ABNT NBR
ou certificação
equivalente, emitida
por entidade
credenciada pelo
INMETRO  ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

 

Em vez das
certificações
exigidas,
conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565), a
licitante
apresentou
relatórios de
ensaio. A seguir,
detalha-se de
forma sucinta a
distinção entre os
dois tipos de
documentos

Relatórios de
Ensaio são uma
espécie de
“laudo”, ou seja,
o registro de um
ensaio ou teste,
feito por
amostras,
expedido por um
laboratório e
solicitado por
uma empresa
fabricante de
determinado
produto. Ele não
oferece garantia
de que todos os
produtos daquela
empresa sigam os
mesmos critérios
de produção. Não
possui validade,
apenas a data da
realização do
ensaio e validade
dos
equipamentos
utilizados.

Certificado ABNT,
ou equivalente, é

Para uma melhor
análise, de forma
mais clara e
precisa, a fim de
verificar de
forma conclusiva
a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se a
apresentação da
certificação
ABNT NBR
aplicável ao
objeto a ser
fornecido ou
certificação
similar
equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

um instrumento
de avaliação que
regula e
documenta o
sistema
produtivo de
determinado
produto,
conforme normas
técnicas. É
emitido por uma
unidade
certificadora
reconhecida,
após análise de
auditorias,
coletas e ensaios,
realizados por
profissionais e
laboratórios
credenciados
pelo INMETRO.
Ele garante que o
sistema de
fabricação está
de acordo com
um determinado
procedimento e
que, para ser
válido, tem que
ser reconhecido
no Brasil e
atender a norma
regulamentadora.
Possui data de
validade.

Diferente dos
laudos e
relatórios de
ensaios, que
servem para
demonstrar que
determinada
amostra atende
ou não uma
norma técnica, a
Certificação serve
para garantir que
a produção é
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

controlada e que
os produtos estão
atendendo as
normas técnicas
continuamente.

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato,
sítio da Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da agência e
conta corrente, data e
assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram
apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do licitante
estão
integralmente
constantes na
proposta de
preço
(0056231198).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 17 - LOTE 3 - ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS
E TRILHO TELESCÓPICO, com base nas especificações técnicas descritas no subitem 12.3 do Termo de Referência
(0050860565), apresentada pela empresa GUAPUI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA, foi
verificado que o produto ofertado, ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS E TRILHO TELESCÓPICO - MARCA: JOTA -
MODELO: ARQUIVO C/4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSA J, embora tenha apresentado nas páginas 1 e 2 da
Proposta de Preço (0056231198) as especificações do produto em conformidade com as exigências do subitem
12.3 do Termo de Referência (0050860565), não incluiu o prospecto e/ou catálogos específicos contendo
imagens do produto ofertado, conforme estabelecido no subitem 19.1 do mesmo Termo de Referência
(0050860565). Vejamos:

19.1. Na fase de apresentação das propostas, a empresa licitante que provisoriamente estiver classificado em
primeiro lugar deverá apresentar prospecto (s), e/ou catálogo (s) específico dos produtos ofertados, com
descritivos técnicos detalhados, para que a equipe de licitação possa avaliar se o material (s) ofertado (s)
atende (m) às especificações e aos requisitos de qualidade prevista neste Termo de Referência.

Ademais, no que tange à exigência de apresentação da certificação ABNT ou equivalente, a licitante
substituiu as certificações requeridas por Relatórios de Ensaio, em desacordo com as disposições estabelecidas no
subitem 19.2 do Termo de Referência (0050860565). Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a
ser fornecido ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo INMETRO ou ainda
emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém acordo de reconhecimento mútuo, conforme
justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de Referência.

 

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é aquela que
oferece a melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço, e tendo em vista que
a proposta em análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além de a licitante ter apresentado
nas páginas 1 e 2 da Proposta de Preço (0056231198) as especificações do produto em conformidade com as
exigências do subitem 12.3 do Termo de Referência (0050860565), solicitamos que seja avaliada a possibilidade
de realização de diligências para que a licitante encaminhe o prospecto e/ou catálogo específico contendo
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imagens do produto ofertado, bem como as certificações ABNT ou equivalentes, conforme exigido nos subitens
19.1 e 19.2 do Termo de Referência (0050860565), a fim de possibilitar à equipe técnica a análise de
conformidade com as exigências estabelecidas.

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

De acordo:
JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 08/04/2025,
às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 08/04/2025, às
11:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0058700283 e o código CRC BCAA2C01.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058700283
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 23/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: GUAPUI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE ACO LTDA.

1.5. OBJETO: ARMÁRIO ROUPEIRO AÇO 20 PORTAS GUARDA VOLUME C/ TRINCO (ITEM 18 - LOTE 3).

1.6. PROPOSTA:  (0056231198), (0056229245).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  ARMÁRIO ROUPEIRO AÇO 20 PORTAS GUARDA VOLUME C/
TRINCO - MARCA: JOTA - MODELO: P-20.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos de segurança
que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o
processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para
assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de
Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº
01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente
triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através dos
Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos
técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às
necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme a  proposta:  (0056231198),
(0056229245).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) GUAPUI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE ACO LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  ARMÁRIO ROUPEIRO AÇO 20 PORTAS GUARDA VOLUME C/
TRINCO (ITEM 18 - LOTE 3) - (0056231198), (0056229245).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao previsto
no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo
Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 18 - LOTE 3 - ARMÁRIO ROUPEIRO AÇO 20 PORTAS GUARDA VOLUME C/ TRINCO.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245).

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dimensões
Gerais

Altura: 1980 mm

Largura: 1750 mm

Profundidade: 400 mm

Altura 198 cm x
Largura 175 cm x
Profundidade 40
cm.

Na página 2 da
Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as
dimensões em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou
o prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens   do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem  19.1
do  Termo de
Referência
(0050860565).

Para uma melhor análise,
de forma mais clara e
precisa, a fim de verificar de
forma conclusiva a
compatibilidade do produto
ofertado,  faz-se necessária
a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
com as imagens do produto
ofertado.

Estrutura e
Material

Fabricado em aço

Pintura eletrostática /
epóxi com acabamento
durável

Pés niveladores com
sapatas para
estabilidade

Fabricado em
aço.

Apoiado em pés
niveladores +
sapatas.

Com Pintura
Eletrostática /
Epóxi.

Na página 2 da
Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as
especificações de
estrutura e
material em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou o
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens do
produto ofertado,
conforme

Para uma melhor análise,
de forma mais clara e
precisa, a fim de verificar de
forma conclusiva a
compatibilidade do produto
ofertado,  faz-se necessária
a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
com as imagens do produto
ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245).

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

previsto no
subitem 19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Características

Número de
Portas: 20

Capacidade de Carga
por
Compartimento: 30
kg

Tipo de
Armário: Organizador
guarda-volumes

Armário
Roupeiro
organizador
guarda-volumes.

Com 20 portas.

  Com capaciade
de 30Kg por
compartimento.

Na página 2 da
Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as
especificações
das demais
características do
produto em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou o
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem 19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Para uma melhor análise,
de forma mais clara e
precisa, a fim de verificar de
forma conclusiva a
compatibilidade do produto
ofertado,  faz-se necessária
a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
com as imagens do produto
ofertado.

Certificação Certificação ABNT NBR ou
certificação
similar  equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

No anexo
(0056229245) da
proposta apresentada
pela licitante, foi
incluído o Relatório de
Ensaio referente à
Massa de Fosfato e ao
Material Metálico.
Contudo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do Termo
de Referência
(0050860565), é
exigida a apresentação
de certificação
conforme a ABNT NBR

Em vez das
certificações
exigidas,
conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565), a
licitante
apresentou
relatórios de
ensaio. A seguir,
detalha-se de
forma sucinta a
distinção entre os

Para uma melhor análise,
de forma mais clara e
precisa, a fim de verificar de
forma conclusiva a
compatibilidade do produto
ofertado,  faz-se  a
apresentação da
certificação ABNT NBR
aplicável ao objeto a ser
fornecido ou certificação
similar equivalente de
outra entidade credenciada
pelo INMETRO ou ainda
emitida por entidades com
as quais o INMETRO
mantém acordo de
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245).

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

ou certificação
equivalente, emitida
por entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

dois tipos de
documentos

Relatórios de
Ensaio  são uma
espécie de
“laudo”, ou seja,
o registro de um
ensaio ou teste,
feito por
amostras,
expedido por um
laboratório e
solicitado por
uma empresa
fabricante de
determinado
produto. Ele não
oferece garantia
de que todos os
produtos daquela
empresa sigam os
mesmos critérios
de produção. Não
possui validade,
apenas a data da
realização do
ensaio e validade
dos
equipamentos
utilizados.

Certificado ABNT,
ou equivalente, é
um instrumento
de avaliação que
regula e
documenta o
sistema
produtivo de
determinado
produto,
conforme normas
técnicas. É
emitido por uma
unidade
certificadora
reconhecida,
após análise de
auditorias,
coletas e ensaios,
realizados por
profissionais e
laboratórios
credenciados
pelo INMETRO.

reconhecimento
mútuo,  conforme
estabelecido no subitem
19.2 do Termo de
Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.3
do Termo de Referência

(0050860565).

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056231198),

(0056229245).

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Ele garante que o
sistema de
fabricação está
de acordo com
um determinado
procedimento e
que, para ser
válido, tem que
ser reconhecido
no Brasil e
atender a norma
regulamentadora.
Possui data de
validade.

Diferente dos
laudos e
relatórios de
ensaios, que
servem para
demonstrar que
determinada
amostra atende
ou não uma
norma técnica, a
Certificação serve
para garantir que
a produção é
controlada e que
os produtos estão
atendendo as
normas técnicas
continuamente.

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato,
sítio da Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da agência e
conta corrente, data e
assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram
apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do licitante
estão
integralmente
constantes na
proposta de
preço
(0056231198).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 18 - LOTE 3 - ARMÁRIO ROUPEIRO AÇO 20 PORTAS
GUARDA VOLUME C/ TRINCO, com base nas especificações técnicas descritas no subitem 12.3 do Termo de Referência
(0050860565), apresentada pela empresa GUAPUI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA, foi verificado que o
produto ofertado, ARMÁRIO ROUPEIRO AÇO 20 PORTAS GUARDA VOLUME C/ TRINCO -  MARCA: JOTA -  MODELO: P-20,
embora tenha apresentado na página 2 da Proposta de Preço (0056231198) as especificações do produto em conformidade
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com as exigências do subitem 12.3 do Termo de Referência (0050860565),  não incluiu o prospecto e/ou catálogos
específicos contendo imagens do produto ofertado, conforme estabelecido no subitem 19.1 do mesmo Termo de
Referência (0050860565). Vejamos:

19.1. Na fase de  apresentação das propostas, a empresa licitante que provisoriamente estiver classificado em primeiro
lugar deverá apresentar  prospecto (s), e/ou catálogo (s) específico dos produtos ofertados, com descritivos técnicos
detalhados, para que a equipe de licitação possa avaliar se o material (s) ofertado (s) atende (m) às especificações e aos
requisitos de qualidade prevista neste Termo de Referência.

Ademais, no que tange à exigência de apresentação da certificação ABNT ou equivalente, a licitante substituiu
as certificações requeridas por Relatórios de Ensaio, em desacordo com as disposições estabelecidas no subitem 19.2 do
Termo de Referência (0050860565). Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser fornecido
ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo INMETRO ou ainda emitida por entidades com as
quais o INMETRO mantém acordo de reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste
Termo de Referência.

 

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é aquela que oferece a
melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço, e tendo em vista que a proposta em
análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além de a licitante ter apresentado na página 2 da Proposta
de Preço (0056231198) as especificações do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.3 do Termo de
Referência (0050860565),  solicitamos que seja avaliada a possibilidade de realização de diligências para que a licitante
encaminhe o prospecto e/ou catálogo específico contendo imagens do produto ofertado, bem como as certificações ABNT
ou equivalentes, conforme exigido nos subitens 19.1 e 19.2 do Termo de Referência (0050860565), a fim de possibilitar à
equipe técnica a análise de conformidade com as exigências estabelecidas.

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

De acordo:
JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP
 
 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 08/04/2025, às 11:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5
Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 08/04/2025, às 11:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5
Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0058700388 e
o código CRC 4E8B70B4.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058700388
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 24/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458).

1.4. EMPRESA: GUAPUI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE ACO LTDA.

1.5. OBJETO: ESTANTE AÇO COM 5 PRATELEIRAS (ITEM 19  - LOTE 3).

1.6. PROPOSTA: (0056231198), (0056229245).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: ESTANTE AÇO COM 5 PRATELEIRAS - 930MM X 500MM X 1920MM - MARCA:
JOTA - MODELO: PR-5.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto:  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de  mobiliário destinado aos órgãos de segurança que
compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o processo de
Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em
conformidade com os requisitos estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas para
verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através dos Despacho (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos técnicos e
funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a
compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme a proposta: (0056231198), (0056229245).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) GUAPUI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE ACO LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:    ESTANTE AÇO COM 5 PRATELEIRAS  (ITEM 19 - LOTE 3) -  (0056231198),
(0056229245).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao previsto no Termo de
Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01
(0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 19 - LOTE 3 - ESTANTE AÇO COM 5 PRATELEIRAS.

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.3 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo

do Produto da proposta
de preços da

licitante (0056231198),
(0056229245).

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Medida Total Largura: Aproximadamente 930
mm

A estante deve ter
aproximadamente
930mm de

Na página 2 da
Proposta de
Preço
(0056231198), a

Para uma melhor análise,
de forma mais clara e
precisa, a fim de verificar de
forma conclusiva a
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.3 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo

do Produto da proposta
de preços da

licitante (0056231198),
(0056229245).

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Profundidade: Aproximadamente
500 mm

Altura: Aproximadamente 1960
mm

Variação Máxima: 5% nas
medidas

largura x 500mm
de profundidade
x 1960mm de
altura (Variação
máxima de 5%
nas medidas).

licitante
apresentou as
dimensões em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou
o prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens   do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem  19.1
do  Termo de
Referência
(0050860565).

compatibilidade do produto
ofertado,  faz-se necessária
a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
com as imagens do produto
ofertado.

Superfície

Prateleiras: Construídas com
chapa de aço #22 (0,80 mm) ou
superior

Colunas: Construídas com chapa
de aço #14 (1,95 mm)

Revestimento: Pintura
eletrostática epóxi-pó, com
sistema de polimerização em
estufa a 200ºC

Acabamento: Livre de arestas
cortantes (hands cut free)

Tampo: Material OSB (Oriented
Strand Board) ou MDF de 10 mm
ou superior

Prateleiras
construídas com
chapa de aço #22
(0,80mm) ou
superior.

Colunas em chapa
de aço #14
(1,95mm).

Revestidas por
pintura
eletrostática
epóxi-pó, com
sistema de
polimerização em
estufa a 200º.

Livre de arestas
cortantes (hands
cut free).

Tampo em
material OSB
(Oriented Strand
Board) ou em
MDF de 10mm ou
superior.

Na página 2 da
Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as
especificações sa
superfície em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou o
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem 19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

Para uma melhor análise,
de forma mais clara e
precisa, a fim de verificar de
forma conclusiva a
compatibilidade do produto
ofertado,  faz-se necessária
a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
com as imagens do produto
ofertado.

Fixação Sistema de Fixação: Encaixe sem
parafusos

Regulagem: Fácil regulagem de
altura

Fixação por
sistema de
encaixe, sem
parafusos, com
fácil regulagem de
altura e com

Na página 2 da
Proposta de
Preço
(0056231198), a
licitante
apresentou as

Para uma melhor análise,
de forma mais clara e
precisa, a fim de verificar de
forma conclusiva a
compatibilidade do produto
ofertado,  faz-se necessária
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.3 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo

do Produto da proposta
de preços da

licitante (0056231198),
(0056229245).

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Sistema de Fixação
Adicional: Sistema autotravante

sistema
autotravante.

especificações de
fixação em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.3 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, não
apresentou o
prospecto, e/ou
catálogo (s)
específico com as
imagens do
produto ofertado,
conforme
previsto no
subitem 19.1 do
Termo de
Referência
(0050860565).

a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
com as imagens do produto
ofertado.

Certificação Certificação ABNT NBR ou
certificação similar  equivalente de
outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por
entidades com as quais o INMETRO
mantém acordo de reconhecimento
mútuo.

No anexo
(0056229245)  da
proposta apresentada
pela licitante, foi
incluído o Relatório de
Ensaio referente à
Massa de Fosfato e ao
Material Metálico.
Contudo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do Termo
de Referência
(0050860565), é exigida
a apresentação de
certificação conforme a
ABNT NBR ou
certificação equivalente,
emitida por entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento mútuo.

Em vez das
certificações
exigidas,
conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565), a
licitante
apresentou
relatórios de
ensaio. A seguir,
detalha-se de
forma sucinta a
distinção entre os
dois tipos de
documentos

Relatórios de
Ensaio  são uma
espécie de
“laudo”, ou seja,
o registro de um
ensaio ou teste,
feito por
amostras,
expedido por um
laboratório e
solicitado por
uma empresa
fabricante de
determinado
produto. Ele não
oferece garantia
de que todos os
produtos daquela
empresa sigam os

Para uma melhor análise,
de forma mais clara e
precisa, a fim de verificar de
forma conclusiva a
compatibilidade do produto
ofertado,  faz-se  a
apresentação da
certificação ABNT NBR
aplicável ao objeto a ser
fornecido ou certificação
similar equivalente de
outra entidade credenciada
pelo INMETRO ou ainda
emitida por entidades com
as quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento
mútuo,  conforme
estabelecido no subitem
19.2 do Termo de
Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.3 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo

do Produto da proposta
de preços da

licitante (0056231198),
(0056229245).

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

mesmos critérios
de produção. Não
possui validade,
apenas a data da
realização do
ensaio e validade
dos
equipamentos
utilizados.

Certificado ABNT,
ou equivalente, é
um instrumento
de avaliação que
regula e
documenta o
sistema
produtivo de
determinado
produto,
conforme normas
técnicas. É
emitido por uma
unidade
certificadora
reconhecida,
após análise de
auditorias,
coletas e ensaios,
realizados por
profissionais e
laboratórios
credenciados
pelo INMETRO.
Ele garante que o
sistema de
fabricação está
de acordo com
um determinado
procedimento e
que, para ser
válido, tem que
ser reconhecido
no Brasil e
atender a norma
regulamentadora.
Possui data de
validade.

Diferente dos
laudos e
relatórios de
ensaios, que
servem para
demonstrar que
determinada
amostra atende
ou não uma
norma técnica, a
Certificação serve
para garantir que
a produção é
controlada e que
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO 

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.3 do Termo de
Referência (0050860565).

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo

do Produto da proposta
de preços da

licitante (0056231198),
(0056229245).

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

os produtos estão
atendendo as
normas técnicas
continuamente.

Dados da
Licitante

Razão social, número do CNPJ, nome,
endereço completo, número de
telefone para contato, sítio da
Internet, se houver, endereço
eletrônico, banco, números da
agência e conta corrente, data e
assinatura do representante legal.

Os dados exigidos na
proposta foram

apresentados pelo
licitante.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do licitante
estão
integralmente
constantes na
proposta de
preço
(0056231198).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 19 - LOTE 3 - ESTANTE AÇO COM 5 PRATELEIRAS, com base nas
especificações técnicas descritas no subitem 12.3 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa GUAPUI INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA, foi verificado que o produto ofertado, ESTANTE AÇO COM 5 PRATELEIRAS - 930MM X 500MM X
1920MM - MARCA: JOTA - MODELO: PR-5, embora tenha apresentado na página 2 da Proposta de Preço (0056231198) as especificações
do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.3 do Termo de Referência (0050860565), não incluiu o prospecto e/ou
catálogos específicos contendo imagens do produto ofertado, conforme estabelecido no subitem 19.1 do mesmo Termo de Referência
(0050860565). Vejamos:

19.1. Na fase de  apresentação das propostas, a empresa licitante que provisoriamente estiver classificado em primeiro lugar deverá
apresentar prospecto (s), e/ou catálogo (s) específico dos produtos ofertados, com descritivos técnicos detalhados, para que a equipe de
licitação possa avaliar se o material (s) ofertado (s) atende (m) às especificações e aos requisitos de qualidade prevista neste Termo de
Referência.

Ademais, no que tange à exigência de apresentação da certificação ABNT ou equivalente, a licitante substituiu as
certificações requeridas por Relatórios de Ensaio, em desacordo com as disposições estabelecidas no subitem 19.2 do Termo de
Referência (0050860565). Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser fornecido ou certificação
similar equivalente de outra entidade credenciada pelo INMETRO ou ainda emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém
acordo de reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de Referência.

 

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é aquela que oferece a melhor relação
custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço, e tendo em vista que a proposta em análise, preliminarmente, se
apresenta como a mais vantajosa, além de a licitante ter apresentado na página 2 da Proposta de Preço (0056231198) as especificações
do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.3 do Termo de Referência (0050860565), solicitamos que seja avaliada a
possibilidade de realização de diligências para que a licitante encaminhe o prospecto e/ou catálogo específico contendo imagens do
produto ofertado, bem como as certificações ABNT ou equivalentes, conforme exigido nos subitens 19.1 e 19.2 do Termo de
Referência (0050860565), a fim de possibilitar à equipe técnica a análise de conformidade com as exigências estabelecidas.

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

 
REGINALDO VALLE DE SOUZA
Assessor III - SESDEC- FUNESP

 
 

De acordo:
JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública - SESDEC- FUNESP
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Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 08/04/2025, às 11:23, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 08/04/2025, às 11:41, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0058700474 e o código CRC
73304A62.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058700474
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 2/2025/SESDEC-FUNESP

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458) e (0056394231).

1.4. EMPRESA: EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME.

1.5. OBJETO: CADEIRA OPERATIVA COM ENCOSTO TELADO (ITEM 20 - LOTE 4).

1.6. PROPOSTA: (0056244030) e (0056864436).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: CADEIRA OPERATIVA COM ENCOSTO TELADO – TELA PRESIDENTE SEM APOIO DE CABEÇA.  MARCA:
PLAXMETAL. MODELO: BRIZZA.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto:  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de  mobiliário destinado aos órgãos de segurança que compõem a Secretaria de
Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o processo de Registro de Preços
mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos
nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador
nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas para verificar a conformidade com
os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através dos Despachos (0056243458) e (0056394231).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos
ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos,
conforme a proposta: (0056244030) e (0056864436).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME:

I - Documento analisado da Proposta:  CADEIRA OPERATIVA COM ENCOSTO TELADO (ITEM 20 - LOTE 4) - (0056244030) e (0056864436).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao previsto no Termo de Referência (0050860565),
detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 20 - LOTE 4 - CADEIRA OPERATIVA COM ENCOSTO TELADO, descritivo técnico no subitem 12.4 do Termo de
Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo de

Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras.

Encosto Material:  Tela flexível
de poliéster.

Estrutura:  Quadro
injetado em resina
termoplástica de alto
desempenho.

Características da
Tela:  Células abertas e
permeáveis ao ar para
facilitar a perspiração e
troca térmica,
aumentando o
conforto.

Fixação:  Encosto
interligado ao
mecanismo através de

Estrutura em aço, espuma de
poliuretano injetada, tipo encosto
baixo, revestimento em couro
ecológico (Página 1 -
proposta 0056244030).

 

Encosto fabricado com tecido de
poliéster, composta por um quadro
injetado em resina termoplástica de
alta performance, apresenta células
abertas e porosas, permitindo melhor
ventilação e troca térmica,
proporcionando maior conforto, com
altura ajustável.  Encosto Regulável
sem apoio de cabeça. (Páginas 1, 2 e
3 da proposta complementar -
0056864436). 
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo de

Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras.

lâmina em chapa de
aço (espessura mínima
de 6,35 mm) com
vincos de reforço e
acabamento em
pintura eletrostática.

Regulagem: Regulagem
de altura com
cremalheira interna
automática (sem
botões ou manípulos
de rosqueamento),
com 5 pontos de
parada e curso vertical
mínimo de 60 mm.

Dimensões do
Encosto:  Extensão
vertical de 460 mm e
largura de 430 mm.

Dimensões do Encosto: Extensão
vertical de 540 mm e largura de 450
mm, conforme imagem da página
3  da proposta complementar
(0056864436).

  

apres
amos
respo
concl
atend
exigê
para 
confo
espec
subit
Refer

Assento

Estrutura: Compensado
multilaminado
anatômico com
espessura mínima de
12 mm.

Estofamento:  Espuma
flexível de poliuretano
injetada moldada com
espessura mínima de
40 mm.

Proteção:  Carenagem
de contracapa injetada
em polipropileno que
cobre todo o contra
assento e bordos (sem
perfis de PVC).

Dimensões do
Assento:  Largura de
470 mm e
profundidade de 460
mm (medidas
mínimas).

Revestimento:  Tecido
de poliéster tipo crepe
ou laminado sintético
espalmado sobre
malha, cor a definir
conforme a cartela do
fabricante.

Estrutura em aço, espuma de
poliuretano injetada, revestimento
em couro ecológico (Página 1 -
proposta 0056244030)

 

Dimensões do Assento: Largura de
500 mm e profundidade de 500
mm, conforme imagem da página 3 -
proposta complementar
(0056864436).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo de

Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras.

Mecanismo
Operacional

Tipo:  Contato
permanente.

Ajustes:  Permite ajuste
independente da altura
do assento, altura do
encosto e inclinação do
encosto, com
mecanismo do tipo 02
alavancas.

Tipo de sistema de regulagem
vertical: a gás, com ajuste de
inclinação do encosto (Página 1 -
 0056244030).

 

Coluna Tipo: A gás. Função: Permite
ajuste preciso da altura do assento,
além de fornecer amortecimento ao
sentar.  (Página 2 da proposta
complementar - 0056864436).
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Base

Tipo:  Giratória com
cinco hastes tubulares.

Altura da Viga: Mínimo
de 35 mm.

Espessura da
Parede:  Mínima de
1,50 mm.

Fixação:  Soldada ao
alojamento central da
coluna; alojamentos
para rodízios
dispensam buchas
plásticas ou solda para
fixação.

Acabamento:  Pintura
eletrostática a pó de
cor preta e capa única
injetada em
polipropileno que
protege a porção
superior da base.

Estrutura em aço, giratória com 5
rodízios duplos (Página 1 -
 0056244030).

 

Tipo: Base giratória com cinco hastes
tubulares.

Altura da Viga: acima de 35mm.

Espessura da Parede: acima 1,50
mm. conforme laudo de ensaio.

Fixação: A base é soldada ao centro
da coluna, com alojamentos para os
rodízios, sem a necessidade de
buchas plásticas ou soldas adicionais.

Acabamento: Recebe pintura
eletrostática preta e é protegida por
uma capa injetada de polipropileno
na parte superior. (Página 2 -
0056864436).
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Coluna Tipo: A gás.

Função:  Ajuste
milimétrico da altura
do assento e
amortecimento ao
sentar.

Curso Vertical
Mínimo: 100 mm.

Estrutura em aço, sistema a gás
(Página 1 - 0056244030).

 

Tipo: A gás.

Função: Permite ajuste preciso da
altura do assento, além de fornecer
amortecimento ao sentar. (Página 2 -
0056864436).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo de

Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras.

das 
const
atend
exigê
para 

Rodízios

Tipo: Duplo giro.

Material:  Injetados em
poliamida com fibra de
vidro, cor preta.

Diâmetro:  Mínimo de
48 mm.

Pistas:  Polipropileno
(tipo H).

Fixação: Dispensa solda
ou buchas para
alojamento do pino dos
rodízios.

5 rodízios duplos (Página 1 -
 0056244030).

 

Tipo: Duplo giro.

Material: Fabricados em poliamida
reforçada com fibra de vidro, na cor
preta.

Diâmetro: conforme laudo.

Pistas: Feitas de polipropileno (tipo
H) (Página 2 - 0056864436)
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Braços

Regulagem de
Altura:  Braços com
ajuste de altura.

Estrutura
Vertical:  Manufaturada
em resina de
engenharia (tipo nylon
com fibra de vidro ou
polipropileno com fibra
de vidro).

Carenagem:  Injetada
em polipropileno.

Apoio de
Braço:  Injetado em PP
com dimensões
mínimas de 50 mm de
largura e 230 mm de
comprimento.

Curso de Regulagem
de Altura dos
Braços:  Mínimo de 80
mm, com ajuste
acionado por botão
com mola de auto-
retorno e mínimo de 5
pontos de parada.

Estrutura em aço, com braços (Página
1 - 0056244030)

 

Braços Ajuste de Altura: Os braços
são ajustáveis em altura. Estrutura
Vertical: Produzidos com resina de
engenharia (nylon com fibra de vidro
ou polipropileno com fibra de vidro).
Carenagem: Fabricada em
polipropileno injetado. Ajuste de
Altura dos Braços: O ajuste é feito
através de um botão com mola de
auto-retorno com um curso de 80
mm e 5 pontos de parada. (Página 2 -
0056864436).
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Certificação  Certificação ABNT NBR ou
certificação similar
equivalente de outra
entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida
por entidades com as quais o
INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Páginas 11, 12 e 13 da proposta
complemento (0056390218) e
páginas 1, 2 e 3 da proposta
complementar (0056866569): A
licitante apresentou o Certificado de
conformidade nº
002.2019.PIN.01/2022 emitido pela
Exata Certificadora, com a
acreditação concedida pela
Coordenação Geral de Acreditação do
INMETRO (Conforme informações
obtidas no
site: http://exatacertificadora.com.br)
para as normas ABNT NBR
14847:2022;  ABNT NBR

(0056390218), (0056866569), (0056390293), (0056866895),
(0056867293) e (0056869363). Presu

certifi
que o
padrõ
desem
para 
segur
Estad
Secre
Segu
Cidad
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo de

Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a
designação da Comissão responsável pela análise das

amostras.

14951:2023;  ABNT NBR
15156:2015;  ABNT NBR
15158:2004;  ABNT NBR
15185:2024;  ABNT NBR
10545:2014;  ABNT NBR 17088:2023;
NBR 5841:2015; NBR ISO
4628:2022;  ABNT NBR 8095:2015;
NBR 5841:2015; NBR ISO 4628:2022;
ABNT NBR 8096:1983; NBR
5841:2015; NBR ISO
4628:2022;  ABNT NBR
10443:2008; ABNT NBR 11003:2023; 
ASTM D 3359:2023; ASTM D
7091:2013; ASTM D 523:2018; ASTM
D 2794:2019; ASTM D 3363:2022.

 

Páginas 37 e 38 da proposta
complemento (0056390293) e página
1 da proposta complementar
(0056866895) e página 1 da proposta
complementar (0056867293):  A
licitante apresentou Certificado
emitido pelo ICEPEX - Instituto de
Certificação para Excelência na
Conformidade, com acreditação
concedida pela Coordenação Geral
de Acreditação do INMETRO – CGCRE
(Conforme informações obtidas no
site: https://icepex.org.br)  para as
normas ABNT NBR ISO 9001:2015;
ABNT NBR ISO 14001:2015;

 

Páginas 39 e 40 da proposta
complemento (0056390293) e
páginas 1 e 2 da proposta
complementar (0056869363): A
licitante apresentou o Certificado de
conformidade nº
004.2016.MOB.13 emitido pela Exata
Certificadora, com a acreditação
concedida pela Coordenação Geral
de Acreditação do INMETRO
(Conforme informações obtidas no
site: http://exatacertificadora.com.br)
para o procedimento de certificação
PRO 020 - certificação de Mobiliário e
Norma NBR 13962:2018 - Móveis
para escritório - Cadeiras - requisitos
e métodos de ensaio, pelo modelo de
certificação 5, para:
Plaxmetal/Cadeira Brizza Presidente;
Plaxmetal/Cadeira Brizza Executiva;
Plaxmetal/Cadeira Brizza
aproximação "S".

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato, sítio da
Internet, se houver, endereço
eletrônico, banco, números
da agência e conta corrente,
data e assinatura do
representante legal.

Todas as informações pertinentes aos
dados do licitante estão
integralmente constantes na
proposta (0056244030) e
(0056864436).

(0056244030) e (0056864436).

Todas
pertin
licitan
integ
na pr
e (00

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 20 - LOTE 4 - CADEIRA OPERATIVA COM ENCOSTO TELADO, com base no descritivo técnico
constante no subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME, foi verificado que o produto
ofertado,  CADEIRA OPERATIVA COM ENCOSTO TELADO – TELA PRESIDENTE SEM APOIO DE CABEÇA. MARCA: PLAXMETAL. MODELO: BRIZZA,  atende
integralmente às exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).
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A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado na página 1 da proposta de preços (0056244030) e nas páginas 1, 2 e 3 da
proposta de preços complementar (0056864436), bem como nas certificações apresentadas nas páginas 11, 12 e 13 da proposta complemento (0056390218),
páginas 1, 2 e 3 da proposta complementar (0056866569), páginas 37, 38, 39 e 40 da proposta complemento (0056390293), página 1 da proposta complementar
(0056866895), página 1 da proposta complementar (0056867293) e páginas 1 e 2 da proposta complementar (0056869363).

Por fim, a análise referida foi corroborada por meio da avaliação visual das amostras realizadas presencialmente em 31/01/2025, conforme os
Despachos (0056638360) e (0056953837). Na ocasião, a comissão responsável pela avaliação das amostras, designada pela Portaria (0056649856), efetuou a
análise das amostras relativas ao Item 20 (Lote 4) da empresa EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME.

Desta forma, concluímos que o Item 20 (Lote 4) apresentado pela empresa EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME cumpre integralmente os
requisitos técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

Comissão responsável pela análise e avaliação das amostras:

 

Membro:

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

Membro:

RONÊGA SANTOS COSTA

Assessor III - SESDEC- CIOP 

 

Suplente:

DEOMIR ZAMBIAZZI JÚNIOR

Chefe de Núcleo III - SESDEC- FUNESP

 

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

 

 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Gerente, em 06/03/2025, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Cabo, em 06/03/2025, às 10:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por DEOMIR ZAMBIAZZI JUNIOR, Cabo, em 06/03/2025, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ronega Santos Costa, Assessor(a), em 06/03/2025, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0056525144 e o código CRC C754B273.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0056525144
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 3/2025/SESDEC-FUNESP

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458) e (0056394231).

1.4. EMPRESA: EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME.

1.5. OBJETO: CADEIRA DIRETOR COM APOIO DE CABEÇA (ITEM 21 - LOTE 4).

1.6. PROPOSTA:  (0056244030) e (0056864436).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  CADEIRA DIRETOR, COM APOIO DE CABEÇA -   TELA PRESIDENTE.    MARCA: PLAXMETAL.  MODELO:
BRIZZA.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto:  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de  mobiliário destinado aos órgãos de segurança que compõem a Secretaria de
Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o processo de Registro de Preços
mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos
nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador
nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas para verificar a conformidade com
os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através dos Despachos (0056243458) e (0056394231).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos
ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos,
conforme a proposta: (0056244030) e (0056864436).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME:

I - Documento analisado da Proposta:  CADEIRA OPERATIVA COM ENCOSTO TELADO (ITEM 21 - LOTE 4) - (0056244030) e (0056864436).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao previsto no Termo de Referência (0050860565),
detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 21 - LOTE 4 - CADEIRA DIRETOR COM APOIO DE CABEÇA, descritivo técnico no subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.4 do Termo de
Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de

preços da licitante (0056244030) e
(0056864436)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a designa
Comissão responsável pela análise das amostras.

Tipo e
Estrutura

Tipo:  Cadeira giratória
operacional.

Espaldar:  Alto, com
apoio de cabeça.

Apoio de
Cabeça:  Estruturado em
termoplástico e
revestido em tela
flexível, ajustável em
altura e ângulo.
Dimensões mínimas:
260 mm de largura e
110 mm de extensão
vertical.

Braços:  Reguláveis em
altura, profundidade e
largura. Estrutura
vertical em resina de
engenharia (nylon com
fibra de vidro ou
polipropileno com fibra
de vidro, com no
mínimo 30% de fibra) e
apoio superior em PU
de pele integral injetado
ou termoplástico TPU
ou elastômero.
Dimensões mínimas do
apoio: 80 mm de largura
e 230 mm de
comprimento. Ajustes
acionados por botão,
com múltiplos pontos
de parada.

Estrutura em aço, com
braços,  giratória com 5 rodízios
duplos  (Página 1 da
proposta 0056244030).

 

Tipo e Estrutura: Tipo: Cadeira
operacional giratória. Encosto: Alto,
com apoio para a cabeça. Apoio de
Cabeça: Construído em termoplástico
e revestido com tecido flexível, com
ajuste de altura e ângulo. Suas
dimensões mínimas são 260 mm de
largura e 110 mm de extensão
vertical. Braços: Ajustáveis em altura,
profundidade e largura estrutura
vertical é feita de resina de
engenharia polipropileno com fibra
de vidro apoio é em PU com
acabamento de pele sintética
injetada As dimensões mínimas do
apoio são 80 mm de largura e 230
mm de comprimento. O ajuste é feito
por botão e oferece múltiplos pontos
de parada. (Páginas 4, 5 e 6 da
proposta
complementar 0056864436).

Assento Estrutura:  Chassi
plástico flexível injetado
em alta pressão.

Estofamento:  Espuma
flexível de poliuretano.

Contracapa:  Externa,
integrada ao sistema de
ajuste da profundidade
útil do assento,
acionado por botão.

Dimensões
Mínimas:  Largura de
490 mm e profundidade
de 430 mm.

Revestimento:  Tecido
tipo crepe em poliéster,
cor a escolher de acordo
com a cartela do
fabricante, com costuras
laterais ou perimetrais.

Estrutura em aço, espuma de
poliuretano injetada, revestimento
em couro ecológico  (Página 1 -
0056244030).

 

Assento: Estrutura: Chassi de plástico
flexível injetado sob alta pressão.
Estofamento: Espuma flexível de
poliuretano. Contracapa: Externa,
integrada ao mecanismo de ajuste da
profundidade do assento, controlado
por botão. Revestimento: Tecido de
poliéster tipo crepe, com cor
escolhida conforme solicitação do
contratante  (Páginas 4, 5 e 6 da
proposta complementar
0056864436).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.4 do Termo de
Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de

preços da licitante (0056244030) e
(0056864436)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a designa
Comissão responsável pela análise das amostras.

 

Encosto

Tipo:  Conceito fraque,
onde a linha inferior do
encosto passa da linha
do assento.

Estrutura: Termoplástico
polipropileno ou
poliamida injetado em
alta pressão.

Acabamento:  Material
elástico (tela), sem
espuma.

Contracapa:  Injetada
em termoplástico na
porção inferior do
espaldar.

Ajuste de Altura:  Com
no mínimo 10 pontos.

Dimensões
Mínimas:  Extensão
vertical de 560 mm e
largura na abrangência
do apoio lombar de 430
mm.

Estrutura em aço, espuma de
poliuretano injetada, tipo encosto
baixo, revestimento em couro
ecológico (Página 1 - 0056244030)

 

Encosto: Tipo: Design tipo "fraque",
onde a parte inferior do encosto
ultrapassa a linha do assento.
Estrutura: Injetada em termoplástico
polipropileno sob alta pressão.
Acabamento: Material elástico (tela),
sem  espuma. Contracapa: Feita em
termoplástico, localizada na parte
inferior do encosto  (Páginas 4, 5 e 6
da proposta complementar
0056864436).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.4 do Termo de
Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de

preços da licitante (0056244030) e
(0056864436)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a designa
Comissão responsável pela análise das amostras.

Mecanismo de
Ajuste

Tipo:  Sincronizado, com
ajuste de tensão
autoajustável (tipo
peso-pessoa).

Material:  Aço com
pintura eletrostática a
pó e/ou alumínio
injetado e/ou resina de
engenharia de alta
resistência.

Pontos de Parada:  No
mínimo 3.

Sistema Anti-
impacto:  Impede o
choque do encosto
contra as costas do
usuário.

Alavancas:  Duas
alavancas – uma para
liberação/trava do
sistema de reclinação e
outra para acionamento
da coluna da cadeira
(pistão).

Tipo de sistema de regulagem
vertical: a gás, com ajuste de
inclinação do encosto  (Página 1 -
0056244030).

Coluna e Base

Coluna: Ajuste de altura
e giro de 360º a gás,
com curso vertical de
ajuste mínimo de 100
mm. Opcionalmente
dotada de telescópio
para acabamento e
proteção.

Base: De cinco patas em
formato piramidal,
injetada em resina de
engenharia poliamida.
Porção superior das
patas texturizada e, na
porção inferior, dotada
de aletas de reforço
estrutural.

Estrutura em aço, sistema a
gás,  giratória com 5 rodízios
duplos (Página 1 - 0056244030).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.4 do Termo de
Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de

preços da licitante (0056244030) e
(0056864436)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a designa
Comissão responsável pela análise das amostras.

Rodízios

Tipo: Duplo giro, do tipo
“W” ou “H”.

Eixo:  Vertical, com
diâmetro mínimo de 10
mm.

Anel de
Fixação:  Metálico, para
fixação do rodízio à base
sem o uso de bucha
plástica ou solda.

Dimensões das
Rodas:  Diâmetro
mínimo de 48 mm, com
rodas duplas.

5 rodízios duplos  (Página 1 -
0056244030).

Certificação Certificação ABNT NBR ou
certificação
similar  equivalente de outra
entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida
por entidades com as quais o
INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Páginas 11, 12 e 13 da proposta
complemento (0056390218) e
páginas 1, 2 e 3 da proposta
complementar (0056866569): A
licitante apresentou o Certificado de
conformidade nº
002.2019.PIN.01/2022 emitido pela
Exata Certificadora, com a
acreditação concedida pela
Coordenação Geral de Acreditação do
INMETRO (Conforme informações
obtidas no
site: http://exatacertificadora.com.br)
para as normas ABNT NBR
14847:2022;  ABNT NBR
14951:2023;  ABNT NBR
15156:2015;  ABNT NBR
15158:2004;  ABNT NBR
15185:2024;  ABNT NBR
10545:2014;  ABNT NBR 17088:2023;
NBR 5841:2015; NBR ISO
4628:2022;  ABNT NBR 8095:2015;
NBR 5841:2015; NBR ISO 4628:2022;
ABNT NBR 8096:1983; NBR
5841:2015; NBR ISO
4628:2022;  ABNT NBR
10443:2008; ABNT NBR 11003:2023; 
ASTM D 3359:2023; ASTM D
7091:2013; ASTM D 523:2018; ASTM
D 2794:2019; ASTM D 3363:2022.

 

Páginas 37 e 38 da proposta
complemento (0056390293) e página
1 da proposta complementar
(0056866895) e página 1 da proposta
complementar (0056867293):  A
licitante apresentou Certificado
emitido pelo ICEPEX - Instituto de
Certificação para Excelência na
Conformidade, com acreditação
concedida pela Coordenação Geral
de Acreditação do INMETRO – CGCRE
(Conforme informações obtidas no
site: https://icepex.org.br)  para as

(0056390218), (0056866569), (0056390293), (0056866895), (005686
e (0056869363).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico no
subitem 12.4 do Termo de
Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de

preços da licitante (0056244030) e
(0056864436)

AMOSTRA

Conforme Portaria nº 100 (0056649856), que estabelece a designa
Comissão responsável pela análise das amostras.

normas ABNT NBR ISO 9001:2015;
ABNT NBR ISO 14001:2015;

 

Páginas 39 e 40 da proposta
complemento (0056390293) e
páginas 1 e 2 da proposta
complementar (0056869363): A
licitante apresentou o Certificado de
conformidade nº
004.2016.MOB.13 emitido pela Exata
Certificadora, com a acreditação
concedida pela Coordenação Geral
de Acreditação do INMETRO
(Conforme informações obtidas no
site: http://exatacertificadora.com.br)
para o procedimento de certificação
PRO 020 - certificação de Mobiliário e
Norma NBR 13962:2018 - Móveis
para escritório - Cadeiras - requisitos
e métodos de ensaio, pelo modelo de
certificação 5, para:
Plaxmetal/Cadeira Brizza Presidente;
Plaxmetal/Cadeira Brizza Executiva;
Plaxmetal/Cadeira Brizza
aproximação "S".

Dados da
Licitante

Razão social, número do CNPJ,
nome, endereço completo,
número de telefone para
contato, sítio da Internet, se
houver, endereço eletrônico,
banco, números da agência e
conta corrente, data e
assinatura do representante
legal.

Todas as informações pertinentes aos
dados do licitante estão
integralmente constantes na
proposta (0056244030) e
(0056864436).

(0056244030) e (0056864436).

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 21 - LOTE 4 - CADEIRA DIRETOR COM APOIO DE CABEÇA, com base no descritivo técnico
constante no subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME, foi verificado que o produto
ofertado, CADEIRA DIRETOR, COM APOIO DE CABEÇA - TELA PRESIDENTE. MARCA: PLAXMETAL. MODELO: BRIZZA., atende integralmente às exigências técnicas
estabelecidas no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado na página 1 da proposta de preços (0056244030) e nas páginas 4, 5 e 6 da
proposta de preços complementar (0056864436), bem como nas certificações apresentadas nas páginas 11, 12 e 13 da proposta complemento (0056390218),
páginas 1, 2 e 3 da proposta complementar (0056866569), páginas 37, 38, 39 e 40 da proposta complemento (0056390293), página 1 da proposta complementar
(0056866895), página 1 da proposta complementar (0056867293) e páginas 1 e 2 da proposta complementar (0056869363).

Por fim, a análise referida foi corroborada por meio da avaliação visual das amostras realizadas presencialmente em 31/01/2025, conforme os
Despachos (0056638360) e (0056953837). Na ocasião, a comissão responsável pela avaliação das amostras, designada pela Portaria (0056649856), efetuou a
análise das amostras relativas ao Item 21 (Lote 4) da empresa EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME.

Desta forma, concluímos que o Item 21 (Lote 4) apresentado pela empresa EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME cumpre integralmente os
requisitos técnicos estabelecidos no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

Comissão responsável pela análise e avaliação das amostras:

 

Membro:

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

Membro:

RONÊGA SANTOS COSTA

Assessor III - SESDEC- CIOP 
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Suplente:

DEOMIR ZAMBIAZZI JÚNIOR

Chefe de Núcleo III - SESDEC- FUNESP

 

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

 

 

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Gerente, em 06/03/2025, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Cabo, em 06/03/2025, às 10:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por DEOMIR ZAMBIAZZI JUNIOR, Cabo, em 06/03/2025, às 10:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ronega Santos Costa, Assessor(a), em 06/03/2025, às 10:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0056533661 e o código CRC C21847EC.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0056533661
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 31/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO SUPEL (0056243458), (0056394231) E RESPOSTA DA EMPRESA (0056871194).

1.4. EMPRESA: EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME.

1.5. OBJETO: LONGARINA DE 03 LUGARES SEM BRAÇOS (ITEM 22 - LOTE 4).

1.6. PROPOSTA: (0056244030) e (0056864436).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: LONGARINA DE 03 LUGARES SEM BRAÇOS - MARCA: PLAXMETAL - MODELO: ERGOPLAX
LONGARINA.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto:  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de  mobiliário destinado aos órgãos de segurança que compõem a
Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o processo de Registro de
Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os
requisitos estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados
pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas para verificar a
conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através dos documentos  (0056243458),
(0056394231) e (0056871194).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos técnicos e funcionais dos
produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os
padrões estabelecidos, conforme a proposta: (0056244030) e (0056864436).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME:

I - Documento analisado da Proposta:  LONGARINA DE 03 LUGARES SEM BRAÇOS  (ITEM 22 - LOTE 4) -  (0056244030) e
(0056864436).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao previsto no Termo de Referência
(0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será
indicado de forma pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 22 - LOTE 4 - LONGARINA DE 03 LUGARES SEM BRAÇOS, descritivo técnico no subitem 12.4 do Termo de
Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura do
Assento e
Encosto

Desenho: Assentos e
encostos dispostos em
monobloco (uma concha
para cada lugar).

Material: Injetado em
termoplástico copolímero
polipropileno, cor a
definir.

Páginas 6 e 7 da proposta
complementar (0056864436):

Design: Os assentos e encostos
são projetados em um único
bloco (uma concha para cada
assento);

Material: Fabricado em
termoplástico copolímero de

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
necessárias para a
análise. No entanto, o
descritivo técnico do
item apresentado pela

Para uma análise
conclusiva,  faz-se
necessária a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
do produto ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Reciclabilidade: Material
100% reciclável.

Respiração: Respiradores
permeando o espaldar
para possibilitar a
transpiração.

Transição: Vão na região
de transição entre assento
e encosto para melhorar a
resistência, ampliar a
flexibilidade e facilitar a
assepsia.

Conformação e
Bordas: Assento com
pouca conformação da
base e borda frontal
arredondada para facilitar
a alternância postural e
não prejudicar a
circulação sanguínea nos
membros inferiores.

polipropileno, com cor a ser
definida pela contratante;

Reciclabilidade: O material é
100% reciclável;

Ventilação: O espaldar possui
respiradores integrados,
permitindo a ventilação e
favorecendo a transpiração;

Conexão: Existe um espaço na
área de junção entre o assento
e o encosto, melhorando a
resistência, aumentando a
flexibilidade e facilitando a
limpeza.

Conformação e Bordas: O
assento tem uma leve
conformação na base e a borda
frontal é arredondada, o que
facilita a mudança de postura e
não compromete a circulação
sanguínea nas pernas.

licitante nas páginas 6
e 7 da proposta
complementar
(0056864436)
evidenciou
conformidade com as
especificações
exigidas. Após análise
das especificações e do
descritivo técnico do
produto, no que se
refere à estrutura do
assento e do encosto,
conforme descrito na
proposta
complementar
(0056864436), conclui-
se que a Longarina
atende às exigências
estabelecidas para a
estrutura do assento e
encosto, estando em
conformidade com as
especificações
previstas no subitem
12.4 do Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, embora o
descritivo técnico do
objeto apresentado na
Proposta de Preços
esteja em
conformidade com as
exigências
estabelecidas para o
item, a licitante deixou
de apresentar,
juntamente com a
referida proposta, o
prospecto e/ou
catálogo específico do
produto ofertado,
conforme exigido no
subitem 19.1 do Termo
de Referência
(0050860565).

Formato e
Fixação

Formato das Bases: Em
formato de “T” invertido.

Fixação: Encaixadas sob
pressão à viga horizontal
(cone Morse ou sistema
similar de mesma eficácia
de encaixe).

Facilidade de
Manutenção: Facilita
eventuais manutenções ou
rearranjos de layout.

Páginas 6 e 7 da proposta
complementar (0056864436):

Em formato de “T” invertido é o que
solicita, entretanto nossos
fabricantes e as normas vigentes
aconselham a base em “U”, atendo as
normas de segurança, tais como
ABNT e Ergonomia, sendo assim
justificamos a base em “U” conforme
a norma ABNT NBR 16382 (que
regula as especificações para cadeiras
e bancos de uso coletivo), não há
uma exigência específica quanto ao
tipo de "pé" (U ou T) das cadeiras
longarinas. No entanto, a norma
define requisitos gerais relacionados
à segurança, ergonomia, resistência e
estabilidade das cadeiras, sendo
essas as características mais

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
essenciais para a
análise. Contudo, no
descritivo técnico do
item apresentado nas
páginas 6 e 7 da
proposta
complementar
(0056864436),
observou-se que a
licitante apresentou
especificações em
desacordo com o
formato de base
exigido no subitem
12.4 do Termo de
Referência

Para avaliar a
compatibilidade do produto
ofertado, é imprescindível
que a licitante comprove,
por meio de apresentação
de documentação técnica
apropriada, que a base em
formato "U" é superior ou
mais adequada ao objeto
proposto, atendendo
integralmente aos
requisitos de segurança,
estabilidade e ergonomia
estabelecidos no Termo de
Referência/Edital, bem
como às normas
pertinentes. Ademais, para
uma análise conclusiva,
além do já observado
anteriormente,  faz-se
necessária a apresentação
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

importantes para garantir a qualidade
e a adequação do produto.

(0050860565). Este
subitem estabelece
que a base da
longarina deve ser no
formato "T" invertido,
enquanto a proposta
da licitante especifica a
longarina com base no
formato "U".

Considerando a
observação constante
no item/objeto 22 do
subitem 12.4 do Termo
de Referência, qual
seja:

OBS.1: As
especificações
apresentadas não são
estritamente fixas ou
taxativas, permitindo
pequenas variações.
Caso a proposta
contenha divergências
dentro dessas
variações permitidas,
é necessário fornecer
informações técnicas
detalhadas que
comprovem que o
produto oferecido é
superior ao exigido e
mais adequado ao
objetivo proposto.

Dessa forma, tendo em
vista a flexibilidade
prevista nas
observações do Termo
de Referência, que
autoriza variações nas
especificações e a
aceitação de propostas
que demonstrem que
o produto é superior
ou mais adequado ao
propósito, e a
justificativa técnica
apresentada pela
licitante quanto à
escolha da base em
formato "U", conclui-se
que a proposta poderá
ser aceita, desde que a
licitante comprove,
por meio de
documentação técnica
apropriada, que a base
em "U" atende
integralmente aos
requisitos de
segurança, estabilidade
e ergonomia exigidos
no Termo de
Referência/Edital e
pelas normas
pertinentes. Ademais,
a licitante deixou de
apresentar, juntamente
com a referida

de prospecto, e/ou
catálogo (s) específico do
produto ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

proposta, o prospecto
e/ou catálogo
específico do produto
ofertado, conforme
exigido no subitem
19.1 do Termo de
Referência
(0050860565).

Estabilidade e
Proteção

Estabilidade: Bases
devem ter a estabilidade
adequada à norma
vigente.

Sapatas: Sapatas
plásticas para atrito com o
piso.

Proteção e
Acabamento: Capa de
proteção e acabamento
injetada em PP cobrindo
toda a extensão superior
dos pés das bases.

Páginas 6 e 7 da proposta
complementar (0056864436):

Estabilidade e resistência: O pé em
U, por sua estrutura mais robusta,
pode oferecer mais estabilidade,
especialmente em ambientes de uso
intenso e pessoas de alto peso
atendendo aos requisitos de
estabilidade.

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
essenciais para a
análise. Contudo, no
descritivo técnico do
item apresentado nas
páginas 6 e 7 da
proposta
complementar
(0056864436),
observou-se que a
licitante apresentou
especificações em
desacordo com o
formato de base
exigido no subitem
12.4 do Termo de
Referência
(0050860565). Este
subitem estabelece
que a base da
longarina deve ser no
formato "T" invertido,
enquanto a proposta
da licitante especifica a
longarina com base no
formato "U".

Considerando a
observação constante
no item/objeto 22 do
subitem 12.4 do Termo
de Referência, qual
seja:

OBS.1: As
especificações
apresentadas não são
estritamente fixas ou
taxativas, permitindo
pequenas variações.
Caso a proposta
contenha divergências
dentro dessas
variações permitidas,
é necessário fornecer
informações técnicas
detalhadas que
comprovem que o
produto oferecido é
superior ao exigido e
mais adequado ao
objetivo proposto.

Dessa forma, tendo em
vista a flexibilidade
prevista nas
observações do Termo
de Referência, que

Para avaliar a
compatibilidade do produto
ofertado, é imprescindível
que a licitante comprove,
por meio de apresentação
de documentação técnica
apropriada, que a base em
formato "U" é superior ou
mais adequada ao objeto
proposto, atendendo
integralmente aos
requisitos de segurança,
estabilidade e ergonomia
estabelecidos no Termo de
Referência/Edital, bem
como às normas
pertinentes.  Ademais, para
uma análise conclusiva,
além do já observado
anteriormente, faz-se
necessária a apresentação
de prospecto, e/ou
catálogo (s) específico do
produto ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

autoriza variações nas
especificações e a
aceitação de propostas
que demonstrem que
o produto é superior
ou mais adequado ao
propósito, e a
justificativa técnica
apresentada pela
licitante quanto à
escolha da base em
formato "U", conclui-se
que a proposta poderá
ser aceita, desde que a
licitante comprove,
por meio de
documentação técnica
apropriada, que a base
em "U" atende
integralmente aos
requisitos de
segurança, estabilidade
e ergonomia exigidos
no Termo de
Referência/Edital e
pelas normas
pertinentes.  Ademais,
a licitante deixou de
apresentar, juntamente
com a referida
proposta, o prospecto
e/ou catálogo
específico do produto
ofertado, conforme
exigido no subitem
19.1 do Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, a licitante
deixou de apresentar,
juntamente com a
referida proposta, o
prospecto e/ou
catálogo específico do
produto ofertado,
conforme exigido no
subitem 19.1 do Termo
de Referência
(0050860565).

Tratamento
Metálico

Processo: Todos os
componentes metálicos
recebem banho
desengraxante,
estabilização,
fosfatização, pintura a pó
pelo processo de
deposição eletrostática e
posterior secagem em
estufa à 250 ºC ou mais.

Páginas 6 e 7 da proposta
complementar (0056864436):

Processo: Todos os componentes
metálicos passam por um processo
de desengraxamento, estabilização,
fosfatização, pintura a pó utilizando
deposição eletrostática, seguido de
secagem em estufa a 250 ºC

 

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
necessárias para a
análise. No entanto, o
descritivo técnico do
item apresentado pela
licitante nas páginas 6
e 7 da proposta
complementar
(0056864436)
evidenciou
conformidade com as
especificações
exigidas. Após análise
das especificações e do
descritivo técnico do

Para uma análise
conclusiva, faz-se
necessária a apresentação
de prospecto, e/ou
catálogo (s) específico do
produto ofertado.

06/05/2025, 12:47 SEI/RO - 0058916625 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60904633&inf… 5/8



ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

produto, no que se
refere tratamento
metálico, conforme
descrito na proposta
complementar
(0056864436), conclui-
se que a Longarina
atende às exigências
estabelecidas para o
tratamento Metálico,
estando em
conformidade com as
especificações
previstas no subitem
12.4 do Termo de
Referência
(0050860565). 
Contudo, embora o
descritivo técnico do
objeto apresentado na
Proposta de Preços
esteja em
conformidade com as
exigências
estabelecidas para o
item, a licitante deixou
de apresentar,
juntamente com a
referida proposta, o
prospecto e/ou
catálogo específico do
produto ofertado,
conforme exigido no
subitem 19.1 do Termo
de Referência
(0050860565).

Certificação  Certificação ABNT NBR ou
certificação similar
equivalente de outra
entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida
por entidades com as quais o
INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Páginas 11, 12 e 13 da proposta
complemento (0056390218) e
páginas 1, 2 e 3 da proposta
complementar (0056866569): A
licitante apresentou o Certificado de
conformidade nº
002.2019.PIN.01/2022 emitido pela
Exata Certificadora, com a
acreditação concedida pela
Coordenação Geral de Acreditação do
INMETRO (Conforme informações
obtidas no
site: http://exatacertificadora.com.br)
para as normas ABNT NBR
14847:2022;  ABNT NBR
14951:2023;  ABNT NBR
15156:2015;  ABNT NBR
15158:2004;  ABNT NBR
15185:2024;  ABNT NBR
10545:2014;  ABNT NBR 17088:2023;
NBR 5841:2015; NBR ISO
4628:2022;  ABNT NBR 8095:2015;
NBR 5841:2015; NBR ISO 4628:2022;
ABNT NBR 8096:1983; NBR
5841:2015; NBR ISO
4628:2022;  ABNT NBR
10443:2008; ABNT NBR 11003:2023; 
ASTM D 3359:2023; ASTM D
7091:2013; ASTM D 523:2018; ASTM
D 2794:2019; ASTM D 3363:2022.

 

Presume-se com as
certificações
apresentadas que o
produto atende aos
padrões técnicos e de
desempenho
necessários para uso
pelos órgãos de
segurança pública do
Estado de Rondônia e
pela Secretaria de
Estado da Segurança,
Defesa e Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Páginas 37 e 38 da proposta
complemento (0056390293) e página
1 da proposta complementar
(0056866895) e página 1 da proposta
complementar (0056867293):  A
licitante apresentou Certificado
emitido pelo ICEPEX - Instituto de
Certificação para Excelência na
Conformidade, com acreditação
concedida pela Coordenação Geral
de Acreditação do INMETRO – CGCRE
(Conforme informações obtidas no
site: https://icepex.org.br)  para as
normas ABNT NBR ISO 9001:2015;
ABNT NBR ISO 14001:2015.

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato, sítio
da Internet, se houver,
endereço eletrônico, banco,
números da agência e conta
corrente, data e assinatura
do representante legal.

Todas as informações pertinentes aos
dados do licitante estão
integralmente constantes na
proposta (0056244030) e
(0056864436).

Todas as informações
pertinentes aos dados
do licitante estão
integralmente
constantes na
proposta (0056244030)
e (0056864436).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 22 - LOTE 4 - LONGARINA DE 03 LUGARES SEM BRAÇOS, com base no descritivo
técnico constante no subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME, foi
verificado que o produto ofertado, LONGARINA DE 03 LUGARES SEM BRAÇOS - MARCA: PLAXMETAL - MODELO: ERGOPLAX LONGARINA, conforme
descrito nas páginas 6 e 7 da proposta complementar (0056864436), apresenta conformidade parcial com as exigências do subitem 12.4 do Termo
de Referência (0050860565).

No entanto, foi identificada desconformidade quanto ao formato da base exigido no subitem 12.4 do Termo de Referência, que
especifica a base em formato "T" invertido, enquanto a proposta apresentada pela licitante contempla a base em formato "U".

Neste contexto, ressaltamos a observação constante no item/objeto 22 do subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565),
vejamos:

OBS.1: As especificações apresentadas não são estritamente fixas ou taxativas, permitindo pequenas variações. Caso a proposta contenha
divergências dentro dessas variações permitidas, é necessário fornecer informações técnicas detalhadas que comprovem que o produto oferecido é
superior ao exigido e mais adequado ao objetivo proposto.

 

Considerando a observação constante no item/objeto 22 do subitem 12.4 do Termo de Referência, que estabelece que as
especificações não são estritamente fixas ou taxativas, permitindo pequenas variações, e que, caso a proposta contenha divergências dentro dessas
variações permitidas, é necessário apresentar informações técnicas detalhadas que comprovem que o produto oferecido é superior ao exigido e
mais adequado ao objetivo proposto, solicita-se a possibilidade da realização de diligência para que a licitante comprove, por meio de
documentação técnica apropriada, que a base em formato "U" é superior ou mais adequada ao objeto proposto, atendendo integralmente aos
requisitos de segurança, estabilidade e ergonomia estabelecidos no Termo de Referência/Edital, bem como às normas pertinentes.

Ademais,  a licitante não incluiu o prospecto e/ou catálogos específicos do produto ofertado, conforme estabelecido no subitem
19.1 do mesmo Termo de Referência (0050860565). Vejamos:

19.1. Na fase de  apresentação das propostas, a empresa licitante que provisoriamente estiver classificado em primeiro lugar deverá
apresentar prospecto (s), e/ou catálogo (s) específico dos produtos ofertados, com descritivos técnicos detalhados, para que a equipe de licitação
possa avaliar se o material (s) ofertado (s) atende (m) às especificações e aos requisitos de qualidade prevista neste Termo de Referência.

Considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é aquela que oferece a melhor relação custo-benefício,
otimizando a combinação entre qualidade e preço, e tendo em vista que a proposta em análise se apresenta, preliminarmente, como a mais
vantajosa, e considerando que o presente processo é de aquisição por Lote, sendo o item em questão parte do Lote 4, composto por seis itens, e
que a licitante procedeu com a apresentação presencial de amostras de dois outros itens do referido lote, conforme detalhado no Despacho
(0056953837), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade do pedido de diligências supracitado, bem como a
apresentação de prospecto, e/ou catálogo (s) específico do produto ofertado, conforme estabelecido no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.
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REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 14/04/2025, às 11:34, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 14/04/2025, às 11:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0058916625 e o código CRC 1883FFB4.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058916625
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 32/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO SUPEL (0056243458), (0056394231) E RESPOSTA DA EMPRESA (0056871194).

1.4. EMPRESA: EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME.

1.5. OBJETO: CADEIRA DE DIÁLOGO EMPILHÁVEL - ESTRUTURA BALANCIM COM BRAÇOS (ITEM 23 - LOTE 4).

1.6. PROPOSTA: (0056244030) e (0056864436).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: CADEIRA DE DIÁLOGO EMPILHÁVEL, ESTRUTURA BALANCIM COM BRAÇOS. MARCA:
PLAXMETAL. MODELO: PIENA.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos de segurança que compõem a
Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o processo de
Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em
conformidade com os requisitos estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI
(0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas para verificar a
conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através dos documentos  (0056243458),
(0056394231) E (0056871194).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos técnicos e funcionais
dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade
com os padrões estabelecidos, conforme a proposta: (0056244030) e (0056864436).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME:

I - Documento analisado da Proposta: CADEIRA DE DIÁLOGO EMPILHÁVEL - ESTRUTURA BALANCIM COM BRAÇOS (ITEM
23 - LOTE 4) - (0056244030) e (0056864436).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar  se atende ou não  ao previsto no  Termo de
Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813),
bem como será indicado de forma pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 23 - LOTE 4 - CADEIRA DE DIÁLOGO EMPILHÁVEL - ESTRUTURA BALANCIM COM BRAÇOS, descritivo técnico no
subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura Tipo: Balancim, com
braços.

Material da
Estrutura: Tubo de aço
carbono.

Páginas 8, 9 e 10 da proposta
complementar (0056864436):

Tipo: Balancim com apoio para
os braços.

Material da Estrutura: Tubo de
aço carbono.

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
essenciais para a
análise. Contudo, após

Para que a análise do
item seja concluída e
possibilite a verificação
da compatibilidade do
produto ofertado, faz-se
necessário a
apresentação de
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Diâmetro: Mínimo de
25,40 mm.

Espessura da
Parede: Mínima de 2,25
mm.

Tratamento de
Superfície: Pintura
eletrostática a pó de cor
preta.

Fixação do
Assento: Plataforma para
fixação do assento em
aço carbono.

Sapatas: Injetadas em
termoplástico
polipropileno para atrito
com a superfície do piso,
com, no mínimo, 04
sapatas por estrutura.

Diâmetro: de acordo com
relatório fotográfico abaixo.

Espessura da Parede:
conforme relatório fotográfico
a baixo .

Tratamento de Superfície:
Acabamento com pintura
eletrostática a pó na cor preta.

Fixação do Assento: A
plataforma de fixação do
assento é feita em aço
carbono.

Sapatas: Fabricadas em
termoplástico  polipropileno,
proporcionando atrito com o
piso. A estrutura inclui, no
mínimo, 4 sapatas.

análise detalhada das
especificações e do
descritivo técnico do
produto ofertado,
conforme descrito nas
páginas 8, 9 e 10 da
proposta
complementar
(0056864436),
verificou-se que o
produto atende, em
sua maioria, às
exigências
estabelecidas, exceto
quanto ao diâmetro e
espessura da estrutura,
sobre a qual a licitante
não forneceu
informações. Na
proposta
complementar, a
licitante indicou
que  diâmetro e
espessura da estrutura
seria "de acordo com a
imagem". No entanto,
a imagem apresentada
na página 9 da
proposta
complementar
(0056864436) não
contém essa
informação.  Ademais,
a licitante deixou de
apresentar, juntamente
com a referida
proposta, o prospecto
e/ou catálogo
específico do produto
ofertado, conforme
exigido no subitem
19.1 do Termo de
Referência
(0050860565).

informações claras e
precisas sobre
diâmetro e espessura
da estrutura da cadeira,
conforme descrito no
subitem 12.4 do Termo
de Referência
(0050860565).
Ademais,  faz-se
necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s) específico
do produto ofertado.

Assento Material: Espumas
flexíveis de poliuretano
injetadas (moldadas).

Estrutura do
Assento: Peça injetada
em alta pressão a partir
de termoplástico
copolímero, tipo
polipropileno.

Espessura: Mínima de 3
mm.

Largura: Mínima de 470
mm.

Profundidade: Mínima
de 470 mm.

Carenagem do
Assento: Injetada em
polipropileno

Páginas 8, 9 e 10 da proposta
complementar (0056864436):

Material: Espuma flexível de
poliuretano injetada
(moldada).

Estrutura do Assento: Peça
moldada sob alta pressão em
termoplástico copolímero, do
tipo polipropileno.

Espessura: de acordo com a
imagem.

Largura: 470 mm.

Profundidade: conforme
imagem. 

Carenagem do Assento: Feita
em polipropileno copolímero
injetado, sem necessidade de
perfis de borda.

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
essenciais para a
análise. Contudo, após
análise detalhada das
especificações e do
descritivo técnico do
produto ofertado,
conforme descrito nas
páginas 8, 9 e 10 da
proposta
complementar
(0056864436),
verificou-se que o
produto atende, em
sua maioria, às
exigências
estabelecidas, exceto
quanto à espessura do

Para que a análise do
item seja concluída e
possibilite a verificação
da compatibilidade do
produto ofertado, faz-se
necessário a
apresentação de
informações claras e
precisas sobre a
espessura do
assento,  conforme
descrito no subitem
12.4 do Termo de
Referência
(0050860565). Ademais,
faz-se necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s) específico
do produto ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

copolímero, dispensando
o uso de perfis de borda.

Revestimento: Laminado
sintético de PVC
espalmado sobre forro em
cor a definir, conforme o
catálogo do fabricante.

Revestimento: Laminado
sintético de PVC, espalmado
sobre forro, com a cor a ser
escolhida de acordo com o
catálogo do fabricante e
contratante.

assento, sobre a qual a
licitante não forneceu
informações. Na
proposta
complementar, a
licitante indicou que a
espessura do assento
seria "de acordo com a
imagem". No entanto,
a imagem apresentada
na página 9 da
proposta
complementar
(0056864436) não
contém essa
informação.  Ademais,
a licitante deixou de
apresentar, juntamente
com a referida
proposta, o prospecto
e/ou catálogo
específico do produto
ofertado, conforme
exigido no subitem
19.1 do Termo de
Referência
(0050860565).

Quanto à dimensão
(profundidade) do
assento, a licitante
também mencionou
que seria "de acordo
com a imagem".
Contudo, ao analisar a
imagem apresentada
na página 9 da
proposta
complementar
(0056864436),
constatou-se que a
profundidade do
assento ofertado é de
465 mm. Embora essa
medida seja divergente
da exigida,
estabelecida no
subitem 12.4 do Termo
de Referência
(0050860565), que
especifica uma
profundidade de 470
mm, ela é aceita em
conformidade com a
disposição prevista no
item/objeto 23 do
subitem 12.4 do Termo
de Referência, que
estabelece a seguinte
observação: OBS.2:
Variação máxima de
5% nas medidas, para
mais ou para menos. 
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Encosto

Tipo: Espaldar baixo.

Material do
Encosto: Injetado em
termoplástico
polipropileno
copolímero.

Textura: Área útil frontal
com textura para
melhorar a aderência e
estabilidade. Faixa lisa na
parte mediana do
encosto, no sentido
transversal.

Respiradores: Presentes
para melhorar a troca
térmica do usuário com o
ambiente.

Largura Entre Braços
(Distância
Interna): Mínima de 480
mm.

Extensão
Vertical: Mínima de 350
mm, medida ao longo do
eixo de simetria da peça.

Páginas 8, 9 e 10 da proposta
complementar (0056864436):

Tipo: Encosto baixo.

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
essenciais para a
análise. Além disso,
nas páginas 8, 9 e 10
da proposta
complementar
(0056864436), não
foram fornecidas
informações sobre o
encosto, o que
impossibilita a
realização da análise
da proposta.  Ademais,
a licitante deixou de
apresentar, juntamente
com a referida
proposta, o prospecto
e/ou catálogo
específico do produto
ofertado, conforme
exigido no subitem
19.1 do Termo de
Referência
(0050860565).

Para que a análise do
item seja concluída e
possibilite a verificação
da compatibilidade do
produto ofertado, faz-se
necessário a
apresentação de
informações claras e
precisas sobre as
exigências
estabelecidas para o
encosto, conforme
descrito no subitem
12.4 do Termo de
Referência
(0050860565). Ademais,
faz-se necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s) específico
do produto ofertado.

Braços

Material dos
Braços: Formados a
partir do prolongamento
dos tubos da estrutura,
injetados a partir da
matriz de produção.

Apoios de Braço:

Dimensões da
Superfície
Superior: Mínima de
240 mm.

Largura dos
Alojamentos: Mínima de
40 mm (superfícies
superiores externas).

Página 2 da proposta (0056244030):

Características Adicionais: Com
Braço.

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
essenciais para a
análise. Além disso,
nas páginas 8, 9 e 10
da proposta
complementar
(0056864436), não
foram fornecidas
informações sobre os
braços, o que
impossibilita a
realização da análise
da proposta.  Ademais,
a licitante deixou de
apresentar, juntamente
com a referida
proposta, o prospecto
e/ou catálogo
específico do produto
ofertado, conforme
exigido no subitem
19.1 do Termo de
Referência
(0050860565).

Para que a análise do
item seja concluída e
possibilite a verificação
da compatibilidade do
produto ofertado, faz-se
necessário a
apresentação de
informações claras e
precisas sobre as
exigências
estabelecidas para os
braços, conforme
descrito no subitem
12.4 do Termo de
Referência
(0050860565). Ademais,
faz-se necessária a
apresentação de
prospecto, e/ou
catálogo (s) específico
do produto ofertado.

Certificação  Certificação ABNT NBR ou
certificação similar
equivalente de outra
entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida
por entidades com as quais o

Páginas 11, 12 e 13 da proposta
complemento (0056390218) e
páginas 1, 2 e 3 da proposta
complementar (0056866569): A
licitante apresentou o Certificado de
conformidade nº
002.2019.PIN.01/2022 emitido pela

Presume-se com as
certificações
apresentadas que o
produto atende aos
padrões técnicos e de
desempenho
necessários para uso

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Exata Certificadora, com a
acreditação concedida pela
Coordenação Geral de Acreditação do
INMETRO (Conforme informações
obtidas no
site: http://exatacertificadora.com.br)
para as normas ABNT NBR
14847:2022;  ABNT NBR
14951:2023;  ABNT NBR
15156:2015;  ABNT NBR
15158:2004;  ABNT NBR
15185:2024;  ABNT NBR
10545:2014;  ABNT NBR 17088:2023;
NBR 5841:2015; NBR ISO
4628:2022;  ABNT NBR 8095:2015;
NBR 5841:2015; NBR ISO 4628:2022;
ABNT NBR 8096:1983; NBR
5841:2015; NBR ISO
4628:2022;  ABNT NBR
10443:2008; ABNT NBR 11003:2023; 
ASTM D 3359:2023; ASTM D
7091:2013; ASTM D 523:2018; ASTM
D 2794:2019; ASTM D 3363:2022.

 

Páginas 37 e 38 da proposta
complemento (0056390293) e página
1 da proposta complementar
(0056866895) e página 1 da proposta
complementar (0056867293):  A
licitante apresentou Certificado
emitido pelo ICEPEX - Instituto de
Certificação para Excelência na
Conformidade, com acreditação
concedida pela Coordenação Geral
de Acreditação do INMETRO – CGCRE
(Conforme informações obtidas no
site: https://icepex.org.br)  para as
normas ABNT NBR ISO 9001:2015;
ABNT NBR ISO 14001:2015;

pelos órgãos de
segurança pública do
Estado de Rondônia e
pela Secretaria de
Estado da Segurança,
Defesa e Cidadania
(SESDEC).

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato, sítio
da Internet, se houver,
endereço eletrônico, banco,
números da agência e conta
corrente, data e assinatura
do representante legal.

Todas as informações pertinentes aos
dados do licitante estão
integralmente constantes na
proposta (0056244030) e
(0056864436).

Todas as informações
pertinentes aos dados
do licitante estão
integralmente
constantes na
proposta (0056244030)
e (0056864436).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 23 - LOTE 4 - CADEIRA DE DIÁLOGO EMPILHÁVEL - ESTRUTURA BALANCIM
COM BRAÇOS, com base no descritivo técnico estabelecido no subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa
EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME, foi verificado que o produto ofertado, CADEIRA DE DIÁLOGO EMPILHÁVEL, ESTRUTURA BALANCIM COM
BRAÇOS, MARCA: PLAXMETAL MODELO: PIENA, conforme descrito nas páginas 8, 9 e 10 da proposta complementar (0056864436), apresenta
conformidade parcial com as exigências do subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565).

No entanto, foram identificadas lacunas nas informações essenciais para a análise. Nem na página 2 da proposta (0056244030),
nem nas páginas 8, 9 e 10 da proposta complementar (0056864436), foram fornecidas informações sobre o  diâmetro e espessura da estrutura
da cadeira; espessura do assento; bem como informações completas do sobre o encosto e sobre os braços da cadeira,  conforme
detalhadamente especificado na observação e análise contidas na tabela acima.

Ademais, a licitante não incluiu o prospecto e/ou catálogos específicos do produto ofertado, conforme estabelecido no subitem
19.1 do mesmo Termo de Referência (0050860565). Vejamos:

06/05/2025, 12:48 SEI/RO - 0058916720 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60904734&inf… 5/6



19.1. Na fase de  apresentação das propostas, a empresa licitante que provisoriamente estiver classificado em primeiro lugar deverá
apresentar  prospecto (s), e/ou catálogo (s) específico dos produtos ofertados, com descritivos técnicos detalhados, para que a equipe de
licitação possa avaliar se o material (s) ofertado (s) atende (m) às especificações e aos requisitos de qualidade prevista neste Termo de Referência.

Considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é aquela que oferece a melhor relação custo-
benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço, e tendo em vista que a proposta em análise se apresenta, preliminarmente, como
a mais vantajosa, e considerando que o presente processo é de aquisição por Lote, sendo o item em questão parte do Lote 4, composto por seis
itens, e que a licitante procedeu com a apresentação presencial de amostras de dois outros itens do referido lote, conforme detalhado no
Despacho (0056953837), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade do pedido de diligências para que a
licitante forneça documentos técnicos complementares com informações adicionais sobre o diâmetro e espessura da estrutura da cadeira;
espessura do assento; e, ainda, informações completas sobre o encosto e os braços da cadeira, bem como a apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico do produto ofertado, conforme estabelecido no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 14/04/2025, às 11:36, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 14/04/2025, às 11:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0058916720 e o código CRC
523CE4F8.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058916720
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 33/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458), (0056394231)  E RESPOSTA DA EMPRESA (0056871194).

1.4. EMPRESA: EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME.

1.5. OBJETO: CADEIRA FIXA PARA TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO COM PRANCHETA LATERAL ESCAMOTEÁVEL (ITEM 24 - LOTE 4).

1.6. PROPOSTA: (0056244030) e (0056864436).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: CADEIRA FIXA PARA TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO, COM PRANCHETA LATERAL
ESCAMOTEÁVEL -  MARCA: PLAXMETAL -  MODELO: ERGOPLAX.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto:  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de  mobiliário destinado aos órgãos de segurança que compõem a
Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o processo de Registro de
Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os
requisitos estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados
pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas para verificar a
conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através dos documentos  (0056243458),
(0056394231) e (0056871194).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos técnicos e funcionais dos
produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os
padrões estabelecidos, conforme a proposta: (0056244030) e (0056864436).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME:

I - Documento analisado da Proposta:  CADEIRA FIXA PARA TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO COM PRANCHETA LATERAL
ESCAMOTEÁVEL (ITEM 24 - LOTE 4) - (0056244030) e (0056864436).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao previsto no Termo de Referência
(0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será
indicado de forma pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 24 - LOTE 4 - CADEIRA FIXA PARA TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO COM PRANCHETA LATERAL ESCAMOTEÁVEL,
descritivo técnico no subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura Material: Barra redonda
trefilada de aço carbono

Diâmetro
externo: Mínimo de
7/16” (11,11 mm)

Tipo: Trapezoidal

Páginas 10, 11 e 12 da proposta
complementar (0056864436):

Material: Barra redonda de aço
carbono trefilado.

Diâmetro externo: conforme
imagem. 

Tipo: Formato trapezoidal.

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
essenciais para a
análise. Contudo, após
análise detalhada das
especificações e do

Para que a análise do item
seja concluída e possibilite a
verificação da
compatibilidade do produto
ofertado,  faz-se necessário
a apresentação de
informações claras e
precisas sobre o diâmetro
externo da estrutura da
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Reforço: Interligação de
reforço transversal na
porção frontal da
estrutura, distante do piso
para não atrapalhar os
movimentos dos
membros inferiores

Tratamento da
superfície: Pintura a pó
na cor preta

Processos: Desengraxe,
estabilização, tratamento
antiferruginoso, secagem
em estufa a 200 – 250 ºC

Função: Promovem o
encaixe lateral entre
várias cadeiras,
alinhando-as
transversalmente

Sapatas: Fabricadas em
polipropileno copolímero
injetadas em alta pressão

Reforço: Reforço transversal na
parte frontal da estrutura,
posicionado acima do piso para
não interferir nos movimentos
das pernas.

Tratamento da Superfície:
Acabamento com pintura a pó
na cor preta.

Processos: Desengraxamento,
estabilização, tratamento
contra ferrugem e secagem em
estufa a temperaturas entre
200 e 250 ºC.

Sapatas: Produzidas em
polipropileno copolímero,
injetadas sob alta pressão.

Função: Facilitam o encaixe
lateral entre as cadeiras,
mantendo-as
alinhadas transversalmente.

descritivo técnico do
produto ofertado,
conforme descrito nas
páginas 10, 11 e 12 da
proposta
complementar
(0056864436),
verificou-se que o
produto atende, em
sua maioria, às
exigências
estabelecidas, exceto
quanto ao diâmetro
externo da estrutura
da cadeira, sobre a
qual a licitante não
forneceu informações.
Na proposta
complementar, a
licitante indicou que o
diâmetro externo da
estrutura da
cadeira  seria
"conforme imagem".
No entanto, a imagem
apresentada nas
páginas 10 e 11 da
proposta
complementar
(0056864436) não
contém essa
informação.  Ademais,
a licitante deixou de
apresentar, juntamente
com a referida
proposta, o prospecto
e/ou catálogo
específico do produto
ofertado, conforme
exigido no subitem
19.1 do Termo de
Referência
(0050860565).

cadeira,  conforme descrito
no subitem 12.4 do Termo
de Referência
(0050860565).  Ademais,
para uma análise
conclusiva, além do já
observado anteriormente,
faz-se necessária a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
do produto ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Encosto Material: Polipropileno
copolímero injetado em
alta pressão, pigmentado,
material reciclável

Espessura mínima da
parede: 3,0 mm

Cor: A definir de acordo
com o catálogo
disponível do fabricante

Design: Diversos
orifícios para ventilação
(perspiração) e textura
para melhor aderência

Fixação: Encaixado à
estrutura por dois pontos
laterais, na região inferior

Largura: Mínimo de 440
mm

Extensão vertical:
Mínimo de 400 mm

Páginas 10, 11 e 12 da proposta
complementar (0056864436):

Material: Polipropileno
copolímero, injetado sob alta
pressão, pigmentado e
reciclável.

Espessura mínima da parede:
conforme imagem.

Cor: A ser definida conforme o
catálogo do fabricante e
contratante

Design: Contém vários orifícios
para ventilação (facilitando a
transpiração) e textura para
proporcionar melhor
aderência.

Fixação: Fixado à estrutura por
encaixe lateral em dois pontos
na parte inferior. 

Largura: conforme imagem. 

Altura: conforme imagem. 

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
essenciais para a
análise. Contudo, após
análise detalhada das
especificações e do
descritivo técnico do
produto ofertado,
conforme descrito nas
páginas 10, 11 e 12 da
proposta
complementar
(0056864436),
verificou-se que o
produto atende,
parcialmente, às
exigências
estabelecidas, exceto
quanto a espessura
mínima da parede do
encosto, sobre a qual a
licitante não forneceu
informações. Na
proposta
complementar, a
licitante indicou que
a espessura mínima da
parede do
encosto  seria
"conforme imagem".
No entanto, a imagem
apresentada nas
páginas 10 e 11 da
proposta
complementar
(0056864436) não
contém essa
informação.

Em relação à largura e
à altura do encosto, a
licitante mencionou
que estas dimensões
seriam "conforme
imagem". Contudo, ao
analisar a imagem
apresentada nas
páginas 10 e 11 da
proposta
complementar
(0056864436),
verificou-se que a
largura do encosto
ofertado é de 460 mm.
Quanto à altura do
encosto, observou-se
ambiguidade na
interpretação, pois as
informações
apresentadas indicam
valores de 465 mm ou
280 mm, o que gerou
dúvida quanto à sua
correta interpretação.

Para que a análise do item
seja concluída e possibilite a
verificação da
compatibilidade do produto
ofertado, faz-se necessário
a apresentação de
informações claras e
precisas sobre a  espessura
mínima da parede do
encosto.

Ademais, em virtude da
ausência de informações
claras e precisas quanto à
extensão vertical (altura) do
encosto, a licitante não
forneceu os valores de
forma explícita na proposta,
limitando-se a indicar que
tais valores seriam
"conforme imagem".
Contudo, a imagem
apresentada contém
discrepâncias nas medidas,
o que gera ambiguidade na
interpretação dos dados.

Dessa forma, faz-se
necessário a apresentação
de informações detalhadas
e consistentes sobre a
extensão vertical (altura)
do encosto da cadeira, em
conformidade com as
especificações descritas no
subitem 12.4 do Termo de
Referência
(0050860565).  Ademais,
para uma análise
conclusiva, além do já
observado
anteriormente,  faz-se
necessária a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
do produto ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Embora a largura do
encosto apresentada
seja divergente da
exigida no subitem
12.4 do Termo de
Referência
(0050860565), que
especifica 440 mm, ela
é considerada aceitável
conforme a disposição
prevista no
item/objeto 24 do
subitem 12.4 do
mesmo Termo de
Referência, que
estabelece a seguinte
observação:

OBS.2: "Variação
máxima de 5% nas
medidas, para mais ou
para menos."

Portanto, a largura do
encosto exigida é de
440 mm, e,
considerando a
variação de 5%, a
medida admitida varia
entre 418 mm e 462
mm. Assim, a largura
do encosto ofertado,
de 460 mm, atende à
exigência estabelecida.

Quanto à altura do
encosto, que é exigida
em 400 mm, e
considerando a
variação permitida de
5%, a medida
admissível deve estar
entre 380 mm e 420
mm. No entanto, as
informações fornecidas
pela licitante, que
indicam 465 mm ou
280 mm, estão em
desacordo com os
parâmetros
estabelecidos.

Ademais, a licitante
deixou de apresentar,
juntamente com a
referida proposta, o
prospecto e/ou
catálogo específico do
produto ofertado,
conforme exigido no
subitem 19.1 do Termo
de Referência
(0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Assento

 

Material: Polipropileno
copolímero injetado em
alta pressão, pigmentado,
material reciclável

Fixação: Contra assento
fixo ao assento e à
estrutura por encaixe sob
pressão e parafusos
embutidos

Largura: Mínimo de 440
mm

Profundidade de
superfície: Mínimo de
460 mm

Página 2 da proposta (0056244030):

Informações incongruentes.

Páginas 10, 11 e 12 da proposta
complementar (0056864436):

Não há informações.

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
essenciais para a
análise. Além disso,
nas páginas 10, 11 e 12
da proposta
complementar
(0056864436), não
foram fornecidas
informações sobre o
assento, o que
impossibilita a
realização da análise
da proposta.  Ademais,
a licitante deixou de
apresentar, juntamente
com a referida
proposta, o prospecto
e/ou catálogo
específico do produto
ofertado, conforme
exigido no subitem
19.1 do Termo de
Referência
(0050860565).

Para que a análise do item
seja concluída e possibilite a
verificação da
compatibilidade do produto
ofertado,  faz-se necessário
a apresentação de
informações claras e
precisas sobre as
exigências estabelecidas
para o assento,  conforme
descrito no subitem 12.4 do
Termo de Referência
(0050860565).  Ademais,
para uma análise
conclusiva, além do já
observado
anteriormente,  faz-se
necessária a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
do produto ofertado.

Prancheta
Lateral

Escamoteável

Estrutura: Em perfis
maciços e chapas de aço

Tampo: MDF ou MDP

Revestimento: Laminado
melamínico em ambas as
faces

Arremate dos
bordos: Perfil polimérico
extrudado

Páginas 10, 11 e 12 da proposta
complementar (0056864436):

Estrutura: Feita com perfis
sólidos e chapas de aço.

Tampo: MDF

Revestimento: Laminado
melamínico em ambas as faces
do tampo.

Acabamento das Bordas: Perfil
polimérico extrudado

Na página 2 da
proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas
nas informações
necessárias para a
análise. No entanto, o
descritivo técnico do
item apresentado pela
licitante nas
páginas 10, 11 e 12 da
proposta
complementar
(0056864436)
evidenciou
conformidade com as
especificações
exigidas. Após análise
das especificações e do
descritivo técnico do
produto, no que se
refere à Prancheta
Lateral Escamoteável,
conforme descrito na
proposta
complementar,
conclui-se que a
cadeira atende às
exigências
estabelecidas para a
Prancheta Lateral
Escamoteável, estando
em conformidade com
as especificações
previstas no subitem
12.4 do Termo de
Referência
(0050860565).
Contudo, embora o

Para uma análise
conclusiva,  faz-se
necessária a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
do produto ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

descritivo técnico do
objeto apresentado na
Proposta de Preços
esteja em
conformidade com as
exigências
estabelecidas para o
item, a licitante deixou
de apresentar,
juntamente com a
referida proposta, o
prospecto e/ou
catálogo específico do
produto ofertado,
conforme exigido no
subitem 19.1 do Termo
de Referência
(0050860565).

Certificação  Certificação ABNT NBR ou
certificação similar
equivalente de outra
entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida
por entidades com as quais o
INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Páginas 11, 12 e 13 da proposta
complemento (0056390218) e
páginas 1, 2 e 3 da proposta
complementar (0056866569): A
licitante apresentou o Certificado de
conformidade nº
002.2019.PIN.01/2022 emitido pela
Exata Certificadora, com a
acreditação concedida pela
Coordenação Geral de Acreditação do
INMETRO (Conforme informações
obtidas no
site: http://exatacertificadora.com.br)
para as normas ABNT NBR
14847:2022;  ABNT NBR
14951:2023;  ABNT NBR
15156:2015;  ABNT NBR
15158:2004;  ABNT NBR
15185:2024;  ABNT NBR
10545:2014;  ABNT NBR 17088:2023;
NBR 5841:2015; NBR ISO
4628:2022;  ABNT NBR 8095:2015;
NBR 5841:2015; NBR ISO 4628:2022;
ABNT NBR 8096:1983; NBR
5841:2015; NBR ISO
4628:2022;  ABNT NBR
10443:2008; ABNT NBR 11003:2023; 
ASTM D 3359:2023; ASTM D
7091:2013; ASTM D 523:2018; ASTM
D 2794:2019; ASTM D 3363:2022.

 

Páginas 37 e 38 da proposta
complemento (0056390293) e página
1 da proposta complementar
(0056866895) e página 1 da proposta
complementar (0056867293):  A
licitante apresentou Certificado
emitido pelo ICEPEX - Instituto de
Certificação para Excelência na
Conformidade, com acreditação
concedida pela Coordenação Geral
de Acreditação do INMETRO – CGCRE
(Conforme informações obtidas no
site: https://icepex.org.br)  para as
normas ABNT NBR ISO 9001:2015;
ABNT NBR ISO 14001:2015;

 

Presume-se com as
certificações
apresentadas que o
produto atende aos
padrões técnicos e de
desempenho
necessários para uso
pelos órgãos de
segurança pública do
Estado de Rondônia e
pela Secretaria de
Estado da Segurança,
Defesa e Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação Comercial e
Catálogo do Produto da proposta de
preços da licitante (0056244030) e

(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Páginas 39 e 40 da proposta
complemento (0056390293) e
páginas 1 e 2 da proposta
complementar (0056869363): A
licitante apresentou o Certificado de
conformidade nº
004.2016.MOB.13 emitido pela Exata
Certificadora, com a acreditação
concedida pela Coordenação Geral
de Acreditação do INMETRO
(Conforme informações obtidas no
site: http://exatacertificadora.com.br)
para o procedimento de certificação
PRO 020 - certificação de Mobiliário e
Norma NBR 13962:2018 - Móveis
para escritório - Cadeiras - requisitos
e métodos de ensaio, pelo modelo de
certificação 5, para:
Plaxmetal/Cadeira Brizza Presidente;
Plaxmetal/Cadeira Brizza Executiva;
Plaxmetal/Cadeira Brizza
aproximação "S".

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato, sítio
da Internet, se houver,
endereço eletrônico, banco,
números da agência e conta
corrente, data e assinatura
do representante legal.

Todas as informações pertinentes aos
dados do licitante estão
integralmente constantes na
proposta (0056244030) e
(0056864436).

Todas as informações
pertinentes aos dados
do licitante estão
integralmente
constantes na
proposta (0056244030)
e (0056864436).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 24 - LOTE 4 - CADEIRA FIXA PARA TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO COM
PRANCHETA LATERAL ESCAMOTEÁVEL, com base no descritivo técnico estabelecido no subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565),
apresentada pela empresa  EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME, foi verificado que o produto ofertado,  CADEIRA FIXA PARA TREINAMENTO E
CAPACITAÇÃO, COM PRANCHETA LATERAL ESCAMOTEÁVEL -  MARCA: PLAXMETAL -  MODELO: ERGOPLAX, conforme descrito nas páginas 10, 11 e
12 da proposta complementar (0056864436), apresenta conformidade parcial com as exigências do subitem 12.4 do Termo de Referência
(0050860565).

No entanto, foram identificadas lacunas nas informações essenciais para a análise. Não foram fornecidos,  nem na página 2 da
proposta (0056244030), nem nas páginas 10, 11 e 12 da proposta complementar (0056864436), dados sobre o diâmetro externo da estrutura da
cadeira; espessura mínima da parede do encosto; extensão vertical (altura) do encosto, bem como informações completas sobre o
assento, conforme detalhadamente especificado na observação e análise contidas na tabela acima.

Em relação à extensão vertical (altura) do encosto, cabe destacar que a licitante não apresentou os valores de forma explícita na
proposta, limitando-se a indicar que os valores seriam "conforme imagem". No entanto, a imagem fornecida apresenta discrepâncias nas medidas,
resultando em ambiguidades na interpretação dos dados.

Ademais, a licitante não incluiu o prospecto e/ou catálogos específicos do produto ofertado, conforme estabelecido no subitem
19.1 do mesmo Termo de Referência (0050860565). Vejamos:

19.1. Na fase de  apresentação das propostas, a empresa licitante que provisoriamente estiver classificado em primeiro lugar deverá
apresentar prospecto (s), e/ou catálogo (s) específico dos produtos ofertados, com descritivos técnicos detalhados, para que a equipe de licitação
possa avaliar se o material (s) ofertado (s) atende (m) às especificações e aos requisitos de qualidade prevista neste Termo de Referência.

 

Considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é aquela que oferece a melhor relação custo-benefício,
otimizando a combinação entre qualidade e preço, e tendo em vista que a proposta em análise se apresenta, preliminarmente, como a mais
vantajosa, e considerando que o presente processo é de aquisição por Lote, sendo o item em questão parte do Lote 4, composto por seis itens, e
que a licitante procedeu com a apresentação presencial de amostras de dois outros itens do referido lote, conforme detalhado no Despacho
(0056953837), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade do pedido de diligências para que a licitante forneça
documentos técnicos complementares com informações adicionais sobre o o diâmetro externo da estrutura da cadeira; espessura mínima da
parede do encosto; extensão vertical (altura) do encosto, e, ainda, informações completas sobre o assento,  bem como a apresentação de
prospecto, e/ou catálogo (s) específico do produto ofertado, conforme estabelecido no Termo de Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.
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REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 14/04/2025, às 11:37, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 14/04/2025, às 11:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0058916779 e o código CRC 3597165B.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058916779
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 34/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO.

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458), (0056394231) E RESPOSTA DA EMPRESA (0056871194).

1.4. EMPRESA: EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME.

1.5. OBJETO: CADEIRA MULTIFUNCIONAL - ESPALDAR MÉDIO - SEM BRAÇOS (ITEM 25 - LOTE 4).

1.6. PROPOSTA: (0056244030) e (0056864436).

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  CADEIRA MULTIFUNCIONAL - ESPALDAR MÉDIO - SEM BRAÇOS -  MARCA:
FRISOKAR  - MODELO: CONNECT.
 

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos de segurança que compõem
a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o processo de
Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em
conformidade com os requisitos estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas para verificar
a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através dos documentos  (0056243458) e
(0056394231). (0056871194).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos técnicos e
funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a
compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme a proposta: (0056244030) e (0056864436).
 

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) EOS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME:

I - Documento analisado da Proposta:  CADEIRA MULTIFUNCIONAL - ESPALDAR MÉDIO - SEM BRAÇOS  (ITEM 25 -
LOTE 4) - (0056244030) e (0056864436).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar  se atende ou não  ao previsto no  Termo de
Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01
(0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 25 - LOTE 4 - CADEIRA MULTIFUNCIONAL - ESPALDAR MÉDIO - SEM BRAÇOS, descritivo técnico no subitem 12.4
do Termo de Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação
Comercial e
Catálogo do
Produto da
proposta de

preços da licitante
(0056244030) e
(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura

Material: Barra redonda
trefilada de aço carbono

Diâmetro
Externo: Mínimo de
7/16” (11,11 mm)

Tipo: Trapezoidal

Reforço
Transversal: Interligação
na porção frontal da
estrutura, distante do piso
para não interferir nos
movimentos dos
membros inferiores

Tratamento de
Superfície: Pintura a pó
na cor preta, com
processo de deposição
eletrostática, incluindo
desengraxe, estabilização,
tratamento
antiferruginoso e secagem
em estufa a 200 – 250 ºC

Sapatas: Fabricadas em
polipropileno copolímero,
injetadas em alta pressão,
projetadas para promover
o encaixe lateral entre
várias cadeiras e
alinhamento transversal

Páginas 12 e 13 da
proposta
complementar
(0056864436):

Cadeira fixa,
sem braços
estruturados
em maciço
trefilado
cilíndrico de
aço carbono.

Estrutura
trapézio
fabricada em
maciço
cilíndrico de
aço carbono
com
acabamento
em pintura
eletrostática
à pó de cor
preta.

Sapatas
injetadas em
polipropileno
copolímero
que
permitem
alinhamento
e encaixe
lateral entre
cadeiras.

Na página 2 da proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas nas
informações essenciais para a
análise. Contudo, após uma
análise minuciosa das
especificações e do descritivo
técnico do produto ofertado,
conforme detalhado nas páginas
12 e 13 da proposta
complementar (0056864436),
constatou-se que o produto
atende, em sua maioria, às
exigências estabelecidas, exceto
no que diz respeito ao diâmetro
externo da estrutura da cadeira,
informação que não foi fornecida
pela licitante. Ademais, a imagem
do produto apresentada nas
páginas 12 e 13 da proposta
complementar (0056864436)
também não contém essa
informação.

Por fim, a licitante deixou de
apresentar, juntamente com a
referida proposta, o prospecto
e/ou catálogo específico do
produto ofertado, conforme
exigido no subitem 19.1 do
Termo de Referência
(0050860565).

Para que a análise do item
seja concluída e possibilite a
verificação da
compatibilidade do produto
ofertado,  faz-se necessário
a apresentação de
informações claras e
precisas sobre o diâmetro
externo da estrutura da
cadeira,  conforme descrito
no subitem 12.4 do Termo
de Referência
(0050860565).  Ademais,
além do já observado
anteriormente,  faz-se
necessária a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
do produto ofertado.

Encosto Material: Polipropileno
copolímero injetado em
alta pressão, pigmentado,
material reciclável

Espessura Mínima da
Parede: 3,0 mm

Ventilação: Diversos
orifícios para promover a
troca térmica com o
ambiente

Fixação: Independente
do assento, encaixado à
estrutura por dois pontos
laterais na região inferior

Curvatura: Proporciona
apoio lombar correto
conforme preconizado
pela NR17

Largura: Mínimo de 440
mm

Páginas 12 e 13 da
proposta
complementar
(0056864436):

Com encosto
injetado em
alta pressão
em
polipropileno
copolímero,
com orifícios
para
promover a
troca térmica
com o
ambiente,
com a
curvatura
conforme a
NR17.

Possui apoio
superior em

Na página 2 da proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas nas
informações necessárias à devida
análise técnica. No entanto, com
base no descritivo técnico
apresentado nas páginas 12 e 13
da proposta complementar
(0056864436), constatou-se que
o produto atende, em sua
maioria, às exigências
estabelecidas, com exceção das
informações referentes à largura
e extensão vertical do encosto da
cadeira, as quais não foram
fornecidas no descritivo técnico
da proposta de preço nem na
proposta complementar.

Observa-se, entretanto, que nas
páginas 12 e 13 da proposta
complementar (0056864436), há
imagens do produto que
apresentam, de forma visual,

Para que a análise do item
seja concluída e possibilite a
verificação da
compatibilidade do produto
ofertado, faz-se necessário
a apresentação de
informações claras e
precisas sobre à largura e
extensão vertical e
espessura mínima da
parede do encosto da
cadeira, conforme descrito
no subitem 12.4 do Termo
de Referência
(0050860565).  Ademais,
além do já observado
anteriormente, faz-se
necessária a apresentação
de prospecto, e/ou
catálogo (s) específico do
produto ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação
Comercial e
Catálogo do
Produto da
proposta de

preços da licitante
(0056244030) e
(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Extensão
Vertical: Mínimo de 400
mm

polipropileno
da mesma
cor do
assento e
encosto.

No que se refere à
largura e à altura
do encosto, a
licitante não
forneceu essas
informações no
descritivo técnico
da proposta de
preço ou na
proposta
complementar.
Entretanto, ao
analisar a imagem
apresentada nas
páginas 12 e 13 da
proposta
complementar
(0056864436), foi
possível verificar
que a largura do
encosto ofertado é
de 462  mm,
enquanto a altura
do encosto é de
445 mm.

Apesar de as
dimensões da
largura e altura do
encosto
apresentadas não
serem iguais aos
exigidos no
subitem 12.4 do
Termo de
Referência
(0050860565), que
especifica 440  mm
e 400  mm,
respectivamente,
essas medidas são
consideradas
aceitáveis
conforme a
disposição prevista
no item 24 do
subitem 12.4 do
mesmo Termo de
Referência, que
estabelece a
seguinte
observação:

OBS.2: "Variação
máxima de 5% nas

medidas relacionadas ao assento.
Contudo, por não estarem
formalmente descritas nas
especificações técnicas do item,
tais informações não substituem
a necessidade de apresentação
clara, objetiva e precisa desses
dados no descritivo técnico da
proposta.

Ademais, no que diz respeito a
espessura mínima da parede da
cadeira, não há informações na
proposta da licitante.

Por fim, a licitante deixou de
apresentar, juntamente com a
referida proposta, o prospecto
e/ou catálogo específico do
produto ofertado, conforme
exigido no subitem 19.1 do
Termo de Referência
(0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação
Comercial e
Catálogo do
Produto da
proposta de

preços da licitante
(0056244030) e
(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

medidas, para
mais ou para
menos."

Portanto, a largura
do encosto exigida
é de 440  mm, e,
considerando a
variação de 5%, a
medida admitida
varia entre
418  mm e 462
mm. Assim, a
largura do encosto
ofertado, de
462  mm, atende à
exigência
estabelecida.

Quanto à altura do
encosto, que é
exigida em
400  mm, e
considerando a
variação permitida
de 5%, a medida
admissível deve
estar entre
380  mm e 420
mm. Assim, a
altura do encosto
ofertado, de
445  mm, não
atende à exigência
estabelecida.

Assento Material: Polipropileno
copolímero injetado em
alta pressão, pigmentado,
material reciclável

Fixação: Contra assento
fixo ao assento e à
estrutura por encaixe sob
pressão e parafusos,
embutidos na superfície
inferior

Conformação: Superfície
com pouca conformação e
borda frontal
arredondada, conforme
NR17

Cor: Da mesma cor do
encosto, com
possibilidade de escolha
na cartela de cores

Largura: Mínimo de 440
mm

Páginas 12 e 13 da
proposta
complementar
(0056864436):

Assento
injetados em
polipropileno
copolímero
injetado em alta
pressão, cadeira
fixa, da mesma
cor do encosto,
conforme
preconiza a
NR17.

No que se refere à
largura e à
profundidade do
assento, a licitante
não forneceu essas
informações no
descritivo técnico
da proposta de
preço ou na

Na página 2 da proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas nas
informações necessárias à devida
análise técnica. No entanto, com
base no descritivo técnico
apresentado nas páginas 12 e 13
da proposta complementar
(0056864436), constatou-se que
o produto atende, em sua
maioria, às exigências
estabelecidas, com exceção das
informações referentes à largura
e à profundidade da superfície
do assento da cadeira, as quais
não foram fornecidas no
descritivo técnico da proposta de
preço nem na proposta
complementar.

Observa-se, entretanto, que nas
páginas 12 e 13 da proposta
complementar (0056864436), há
imagens do produto que
apresentam, de forma visual,
medidas relacionadas ao assento.

Para que a análise do item
seja concluída e possibilite a
verificação da
compatibilidade do produto
ofertado, faz-se necessário
a apresentação de
informações claras e
precisas sobre à largura e
profundidade de superfície
do assento da cadeira,
conforme descrito no
subitem 12.4 do Termo de
Referência (0050860565).
Ademais, além do já
observado anteriormente,
faz-se necessária a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
do produto ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação
Comercial e
Catálogo do
Produto da
proposta de

preços da licitante
(0056244030) e
(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Profundidade de
Superfície: Mínimo de
460 mm

proposta
complementar.
Entretanto, ao
analisar a imagem
apresentada nas
páginas 12 e 13 da
proposta
complementar
(0056864436), foi
possível verificar
que a largura do
assento ofertado é
de 445 mm,
enquanto a
profundidade do
assento é de 480
mm.

Apesar de as
dimensões da
largura e
profundidade do
assento
apresentadas não
serem iguais aos
exigidos no
subitem 12.4 do
Termo de
Referência
(0050860565), que
especifica 440 mm
e 460 mm,
respectivamente,
essas medidas são
consideradas
aceitáveis
conforme a
disposição prevista
no item 24 do
subitem 12.4 do
mesmo Termo de
Referência, que
estabelece a
seguinte
observação:

OBS.2:  "Variação
máxima de 5% nas
medidas, para
mais ou para
menos."

Portanto, a largura
do assento exigida
é de  440 mm, e,
considerando a
variação de 5%, a
medida admitida
varia entre  418
mm e 462 mm.
Assim, a largura do
assento ofertado,

Contudo, por não estarem
formalmente descritas nas
especificações técnicas do item,
tais informações não substituem
a necessidade de apresentação
clara, objetiva e precisa desses
dados no descritivo técnico da
proposta.

Ademais, a licitante deixou de
apresentar, juntamente com a
referida proposta, o prospecto
e/ou catálogo específico do
produto ofertado, conforme
exigido no subitem 19.1 do
Termo de Referência
(0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação
Comercial e
Catálogo do
Produto da
proposta de

preços da licitante
(0056244030) e
(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

de  445 mm,
atende à exigência
estabelecida.

Quanto à
profundidade do
assento, que é
exigida em  460
mm, e
considerando a
variação permitida
de 5%, a medida
admissível deve
estar entre
437  mm e 483
mm.  Assim, a
profundidade do
assento ofertado,
de 480 mm,
atende à exigência
estabelecida.

Características
Adicionais

Empilhamento: A
cadeira é empilhável para
otimização de espaço

Interligação: Sapatas
projetadas para promover
a interligação entre
cadeiras, formando
fileiras

Páginas 12 e 13 da
proposta
complementar
(0056864436):

Cadeira de
coletividade
e uso
múltiplo,
empilhável.

Sapatas
injetadas em
polipropileno
copolímero
que
permitem
alinhamento
e encaixe
lateral entre
cadeiras.

Na página 2 da proposta
(0056244030), foram
identificadas lacunas nas
informações necessárias para a
análise. No entanto, o descritivo
técnico do item apresentado pela
licitante nas páginas 12 e 13 da
proposta complementar
(0056864436) evidenciou
conformidade com as
especificações exigidas. Após
análise das especificações e do
descritivo técnico do produto, no
que se refere as características
adicionais, conforme descrito na
proposta complementar, conclui-
se que está em conformidade
com as especificações previstas
no subitem 12.4 do Termo de
Referência
(0050860565).  Contudo, embora
o descritivo técnico do objeto
apresentado na Proposta de
Preços esteja em conformidade
com as exigências estabelecidas
para o item, a licitante deixou de
apresentar, juntamente com a
referida proposta, o prospecto
e/ou catálogo específico do
produto ofertado, conforme
exigido no subitem 19.1 do
Termo de Referência
(0050860565).

Para uma análise
conclusiva,  faz-se
necessária a
apresentação de prospecto,
e/ou catálogo (s) específico
do produto ofertado.

Certificação  Certificação ABNT NBR ou
certificação similar
equivalente de outra
entidade credenciada pelo

Conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de

Nas páginas 11, 12 e 13 da
proposta complementar
(0056390218) e nas páginas 1, 2
e 3 da proposta complementar

Para concluir a análise, de
forma mais clara e precisa,
a fim de verificar a
compatibilidade do produto
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação
Comercial e
Catálogo do
Produto da
proposta de

preços da licitante
(0056244030) e
(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

INMETRO ou ainda emitida
por entidades com as quais o
INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Referência
(0050860565), é
exigida a
apresentação de
certificação
conforme a ABNT
NBR ou certificação
equivalente,
emitida por
entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento
mútuo.  Entretanto,
nas propostas de
preço, nas
propostas
complementares e
nos anexos
apresentados pela
licitante, não foi
apresentada a
certificação exigida
para o ITEM 25 –
LOTE 4 – Cadeira
Multifuncional –
Espaldar Médio –
Sem Braços.

 

Cabe ressaltar que
o Relatório de
Ensaio não possui
equivalência com a
Certificação ABNT
ou documentos
equivalentes. A
seguir, apresenta-
se de forma sucinta
a distinção entre
esses dois tipos de
documentos.

Relatórios de
Ensaio  são uma
espécie de “laudo”,
ou seja, o registro
de um ensaio ou
teste, feito por
amostras,
expedido por um
laboratório e
solicitado por uma
empresa fabricante
de determinado
produto. Ele não
oferece garantia de

(0056866569), a licitante
apresentou o Certificado de
Conformidade nº
002.2019.PIN.01/2022, emitido
pela Exata Certificadora,
acreditada pela Coordenação
Geral de Acreditação do
INMETRO (conforme informações
disponíveis no site:
http://exatacertificadora.com.br).
O referido certificado foi emitido
em nome da
solicitante/fabricante
PLAXMETAL.

Contudo, diferentemente dos
demais itens que compõem o
Lote 4, apresentados pela
licitante na proposta
complementar (0056864436), o
ITEM 25 – LOTE 4 – cadeira
multifuncional – espaldar médio
– sem braços, é identificado
como sendo da marca ou
fabricante FRISOKAR, e não
PLAXMETAL. Dessa forma,
conclui-se que o certificado de
conformidade apresentado não
é aplicável ao item em análise.

Nas páginas 37 e 38 da proposta
complementar (0056390293),
bem como na página 1 dos
documentos 0056866895e
0056867293, a licitante
apresentou certificado de
conformidade emitido pelo
ICEPEX – Instituto de Certificação
para Excelência na
Conformidade, acreditado pela
Coordenação Geral de
Acreditação do INMETRO –
CGCRE (conforme informações
disponíveis no site:
https://icepex.org.br). O referido
certificado foi emitido em nome
da solicitante/fabricante
PLAXMETAL.

 

Entretanto, ao contrário dos
demais itens que compõem o
Lote 4, conforme apresentados
na proposta complementar
(0056864436), o ITEM 25 – LOTE
4 – cadeira multifuncional –
espaldar médio – sem braços, foi
identificado como sendo da
marca ou fabricante FRISOKAR, e
não PLAXMETAL. Diante disso,
conclui-se que o certificado de

ofertado,  faz-se  a
apresentação da
certificação ABNT NBR
aplicável ao objeto a ser
fornecido ou certificação
similar equivalente de
outra entidade credenciada
pelo INMETRO ou ainda
emitida por entidades com
as quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento
mútuo,  conforme
estabelecido no subitem
19.2 do Termo de
Referência (0050860565).

06/05/2025, 12:49 SEI/RO - 0058916830 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60904844&i… 7/10



ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação
Comercial e
Catálogo do
Produto da
proposta de

preços da licitante
(0056244030) e
(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

que todos os
produtos daquela
empresa sigam os
mesmos critérios
de produção. Não
possui validade,
apenas a data da
realização do
ensaio e validade
dos equipamentos
utilizados.

Certificado ABNT,
ou equivalente, é
um instrumento de
avaliação que
regula e
documenta o
sistema produtivo
de determinado
produto, conforme
normas técnicas. É
emitido por uma
unidade
certificadora
reconhecida, após
análise de
auditorias, coletas
e ensaios,
realizados por
profissionais e
laboratórios
credenciados pelo
INMETRO. Ele
garante que o
sistema de
fabricação está de
acordo com um
determinado
procedimento e
que, para ser
válido, tem que ser
reconhecido no
Brasil e atender a
norma
regulamentadora.
Possui data de
validade.

Diferente dos
laudos e relatórios
de ensaios, que
servem para
demonstrar que
determinada
amostra atende ou
não uma norma
técnica, a
Certificação serve
para garantir que a
produção é

conformidade apresentado não
é aplicável ao item em questão.

Nas páginas 39 e 40 da proposta
complementar (0056390293) e
nas páginas 1 e 2 da proposta
complementar (0056869363), a
licitante apresentou o Certificado
de Conformidade nº
004.2016.MOB.13, emitido pela
Exata Certificadora, acreditada
pela Coordenação Geral de
Acreditação do INMETRO –
CGCRE (conforme informações
disponíveis no site:
http://exatacertificadora.com.br).
O referido certificado refere-se
ao procedimento de certificação
PRO 020 – Certificação de
Mobiliário, em conformidade
com a norma NBR 13962:2018 –
Móveis para escritório – Cadeiras
– Requisitos e métodos de
ensaio, adotando o modelo de
certificação 5. O escopo do
certificado abrange os seguintes
produtos: Plaxmetal / Cadeira
Brizza Presidente; Plaxmetal /
Cadeira Brizza Executiva; e
Plaxmetal / Cadeira Brizza
Aproximação “S”.

Todavia, diferentemente dos
demais itens que compõem o
Lote 4, conforme apresentados
na proposta complementar
(0056864436), o ITEM 25 – LOTE
4 – cadeira multifuncional –
espaldar médio – sem braços, foi
identificado como sendo da
marca ou fabricante FRISOKAR, e
não PLAXMETAL. Diante disso,
conclui-se que o certificado de
conformidade apresentado não
é aplicável ao item em análise.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.4 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação
Comercial e
Catálogo do
Produto da
proposta de

preços da licitante
(0056244030) e
(0056864436)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

controlada e que
os produtos estão
atendendo as
normas técnicas
continuamente.

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato, sítio
da Internet, se houver,
endereço eletrônico, banco,
números da agência e conta
corrente, data e assinatura
do representante legal.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do licitante
estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056244030) e
(0056864436).

Todas as informações pertinentes
aos dados do licitante estão
integralmente constantes na
proposta  (0056244030) e
(0056864436).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 25 - LOTE 4 - CADEIRA MULTIFUNCIONAL - ESPALDAR MÉDIO - SEM
BRAÇOS, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa EOS
COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA ME, foi verificado que o produto ofertado, CADEIRA MULTIFUNCIONAL - ESPALDAR MÉDIO - SEM BRAÇOS -
 MARCA: FRISOKAR   - MODELO: CONNECT, conforme descrito nas páginas 12 e 13 da proposta complementar (0056864436), apresenta
conformidade parcial com as exigências do subitem 12.4 do Termo de Referência (0050860565).

No entanto, foram identificadas lacunas nas informações essenciais para a análise. Nem na página 2 da proposta
(0056244030), nem nas páginas 12 e 13 da proposta complementar (0056864436), foram fornecidas informações sobre o diâmetro externo
da estrutura da cadeira; largura, extensão vertical e espessura mínima da parede do encosto da cadeira; largura e profundidade de
superfície do assento da cadeira, conforme detalhadamente especificado na observação e análise contidas na tabela acima.

Ademais, a licitante não incluiu o prospecto e/ou catálogos específicos do produto ofertado, conforme estabelecido no
subitem 19.1 do mesmo Termo de Referência (0050860565). Vejamos:

19.1. Na fase de  apresentação das propostas, a empresa licitante que provisoriamente estiver classificado em primeiro lugar deverá
apresentar prospecto (s), e/ou catálogo (s) específico dos produtos ofertados, com descritivos técnicos detalhados, para que a equipe de
licitação possa avaliar se o material (s) ofertado (s) atende (m) às especificações e aos requisitos de qualidade prevista neste Termo de
Referência.

Por fim, no que tange à exigência de apresentação da certificação ABNT ou equivalente, a licitante não apresentou  as
referidas certificações para  ITEM 25 - LOTE 4 - cadeira multifuncional - espaldar médio - sem braços, contrariando as disposições
estabelecidas no subitem 19.2 do Termo de Referência (0050860565). Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser fornecido ou certificação
similar equivalente de outra entidade credenciada pelo INMETRO ou ainda emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém
acordo de reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de Referência.

 

Considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é aquela que oferece a melhor relação custo-
benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço, e tendo em vista que a proposta em análise se apresenta, preliminarmente,
como a mais vantajosa, e considerando que o presente processo é de aquisição por Lote, sendo o item em questão parte do Lote 4,
composto por seis itens, e que a licitante procedeu com a apresentação presencial de amostras de dois outros itens do referido lote,
conforme detalhado no Despacho (0056953837), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade do pedido de
diligências para que a licitante forneça documentos técnicos complementares com informações adicionais sobre o diâmetro externo da
estrutura da cadeira; largura, extensão vertical e espessura mínima da parede do encosto da cadeira; largura e profundidade de
superfície do assento da cadeira, bem como a apresentação de prospecto e/ou catálogos específicos do produto ofertado e  a
apresentação da certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser fornecido ou equivalente, conforme estabelecido no Termo de
Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.
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REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 14/04/2025, às 11:38, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 14/04/2025, às 11:47, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0058916830 e o código CRC
789CF8DB.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0058916830
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 36/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

1.5. OBJETO: SOFÁ RETO DE 02 LUGARES (ITEM 26 - LOTE 5)

1.6. PROPOSTA: (0056235865)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: SOFÁ RETO DE 02 LUGARES MODELO: S2 REV.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos de
segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela
empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da
propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas
especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565),  detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações
mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando
aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a
adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme
a proposta: (0056235865).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA:

I - Documento analisado da Proposta: SOFÁ RETO DE 02 LUGARES MODELO: S2 REV. (ITEM
26 - LOTE 5) - (0056235865).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao
previsto no Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL
como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os
aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 26 - LOTE 5  - SOFÁ RETO DE 02 LUGARES, descritivo técnico no subitem 12.5 do
Termo de Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura

Tipo: Trapezoidal

Material: Tubo de aço
carbono

Seção: Redonda

Diâmetro: 19,05 mm

Espessura de
Parede: No mínimo
1,90 mm

Travessas
Estruturais: No
mesmo tubo

Tratamento da
Superfície: Pintura
eletrostática à pó, cor
preta

Ligação dos
Elementos: Parafusos
e/ou solda do tipo
Metal Inert Gas (MIG)

Estrutura: trapezoidal
em tubo de aço carbono
de seção redonda com
diâmetro de 19,05 mm e
espessura de parede de
1,90 mm, sendo as
travessas estruturais de
assento no mesmo tubo.
Tratamento em pintura
eletrostática à pó de cor
preta com elementos
ligados entre si através
de parafusos e/ou de
solda do tipo Metal Inert
Gás.

Tanto nas páginas 1 e 2
(Proposta de Preços)
quanto na página 11
(Catálogo Técnico), da
proposta
(0056235865),  a
licitante apresentou o
descritivo técnico da
estrutura do sofá em
conformidade com as
especificações exigidas
no subitem 12.5 do
Termo de Referência
(0050860565). 

ATENDE

Assento,
Encosto e

Braços

Material: Espumas
flexíveis de poliuretano
expandida

Densidade
Nominal: 30 ± 5 kg/m³

Espessura do
Assento: 140 mm

Espessura do
Encosto: 80 mm

Assento, encosto e
braços: formados
através de peças
individuais a partir de
espumas flexíveis de
poliuretano, expandida,
cuja densidade nominal
é de 35 kg/m3, com
espessura de 140 mm
para o assento e de 80
mm para o encosto.

Tanto nas páginas 1 e 2
(Proposta de Preços)
quanto na página 11
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865),
a licitante apresentou o
descritivo técnico do
assento, encosto e
braços  dp sofá em
conformidade com as
especificações exigidas
no subitem 12.5 do
Termo de Referência
(0050860565).

ATENDE

Chassis
Estruturais

Material: Compensado
multilaminado

Espessura
Mínima: 10 mm

Chassis estruturais de
assento e encosto de
compensados
multilaminados com
espessura de 10 mm.

 

 

Tanto nas páginas 1 e 2
(Proposta de Preços)
quanto na página 11
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865),
a licitante apresentou o
descritivo técnico dos
chassis estruturais do

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

sofá  em conformidade
com as especificações
exigidas no subitem
12.5 do Termo de
Referência
(0050860565).

Revestimento

Assento e Encosto:

Tecido tipo crepe
em poliéster

OU Laminado
sintético
espalmado sobre
malha

Cor: A definir de
acordo com a cartela
do fabricante

Revestimento do
assento e do encosto
em tecido tipo crepe,
em poliéster, ou em
laminado sintético
espalmado sobre malha
em cor a definir.

Tanto nas páginas 1 e 2
(Proposta de Preços)
quanto na página 11
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865),
a licitante apresentou o
descritivo técnico
revestimento do sofá
em conformidade com
as especificações
exigidas no subitem
12.5 do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Dimensões
Mínimas do

Sofá

Profundidade Útil do
Assento: 460 mm
(medida da borda
frontal do assento até a
intersecção com o
encosto)

Profundidade
Total: 620 mm

Altura Total: 750 mm

Altura do Assento ao
Piso: Entre 400 e 500
mm

Largura Total do Sofá
(considerando os
braços): 1400 mm

Altura Útil do
Encosto em Relação
ao Assento: 300 mm

Dimensões:
Profundidade útil do
assento (medida da
borda frontal do assento
até a intersecção com o
encosto): 460 mm.
Profundidade total: 620
mm. Altura total: 750
mm. Altura do assento
ao piso: entre 400 e 500
mm. Largura total do
sofá considerando os
braços: 1400 mm. Altura
útil do encosto em
relação ao assento: 300
mm.

Tanto nas páginas 1 e 2
(Proposta de Preços)
quanto na página 11
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865),
a licitante apresentou
as dimensões mínimas
do sofá em
conformidade com as
especificações exigidas
no subitem 12.5 do
Termo de Referência
(0050860565).

ATENDE

Certificação  Certificação ABNT NBR ou
certificação similar
equivalente de outra
entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida
por entidades com as

Páginas 68 a 72  da
proposta de preços
(0056235865):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT

Presume-se com as
certificações
apresentadas que o
produto atende aos
padrões técnicos e de
desempenho

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

quais o INMETRO mantém
acordo de reconhecimento
mútuo.

Nº
340.004/15, concedendo
a Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT –
para a Empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Cadeira de
Escritório, conforme
especificado nas páginas
69, 70, 71 e
72  (0056235865),
incluindo  Poltrona
Giratória
Operacional,  Cadeira
giratória
operacional,  Poltrona
giratória em
tela,  Poltrona concha
monobloco,  Poltrona
fixa espaldar
médio,  Poltrona fixa
espaldar baixo,  Poltrona
fixa espaldar
alto,  Poltrona fixa em
concha única,  Cadeira
fixa, Longarina assento
múltiplo de 02, 03, 04,
05 lugares com ou sem
apoia braços,  Poltrona
de auditório. Atendendo
aos requisitos do
Documento:  PE-165 –
Rótulo ecológico para
cadeiras.  Desenvolvidos
em conformidade com
as Normas:  ABNT NBR
ISO 14020:2002; ABNT
NBR ISO
14024:2022.  Período de
validade:  02/12/2024 a
26/11/2027.

Páginas  73 a 76  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT

necessários para uso
pelos órgãos de
segurança pública do
Estado de Rondônia e
pela Secretaria de
Estado da Segurança,
Defesa e Cidadania
(SESDEC).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Nº
271.003/21, concedendo
o Certificado de
Conformidade de
Serviço à empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
serviço(s):  Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies
Metálicas.  Atendendo
aos requisitos do
Procedimento Específico
da ABNT:  PE-
289.  Atendendo aos
requisitos aplicáveis das
normas:  ABNT NBR ISO
4628-3:2022 / ABNT
NBR 5841:2015 / ABNT
NBR 17088:2023 ABNT
NBR 10443:2008 / ABNT
NBR 11003:2009 Versão
Corrigida:2010 / ABNT
NBR 14847:2023 ABNT
NBR 14951-1:2018 /
ABNT NBR 15156:2015 /
ABNT NBR 15158:2016 /
ABNT NBR 15185:2004 /
ASTM D 523:2018 ABNT
NBR 8095:2015 / ABNT
NBR 8096:1983 / ASTM
D 7091:2020 / ASTM D
3363:2020 / ABNT NBR
14849:2008 ABNT NBR
10545:2014 ABNT NBR
14127:2008 / ASTM D
2794: (93)2019) ABNT
NBR 9209:1986 JIS Z
2801:2010.  Período de
validade:  05/01/2021 a
05/01/2025.

Página 77  da proposta
de preços (0056235865):
A licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
23.039/13,  concedendo
o Certificado de
Conformidade de
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Sistema de Gestão da
Qualidade à
empresa:  Tok Plasti
Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Implementado para
a(s) atividade(s)
de:  Fabricação de
cadeiras para escritório:
cadeiras giratórias,
cadeiras fixas, poltronas
de auditório – assentos
para espectadores,
longarinas, produtos
plásticos injetados,
rodízios, componentes
para as cadeiras,
espumas injetadas e
carteiras
escolares.  Atendendo
aos requisitos da
Norma:  ABNT NBR ISO
9001:2015.  Período de
validade:  04/09/2024 a
04/09/2027.

Página 78 e 79  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº 280.005/21,
concedendo  o
Certificado de
Conformidade de
Produto à empresa: Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Sofás,
incluindo  Sofá/Poltrona
de 01 lugar,  Sofá de 02
lugares,  Sofá de 03
lugares.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento Especifico
ABNT:  PE
232.  Atendendo aos
requisitos das
Normas:  ABNT NBR
15164:2004.  Período de
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

validade:  09/11/2021 a
09/11/2025.

Página 80 e 81  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº 242.002/21,
concedendo  o
Certificado de
Conformidade de
Produto à empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Móveis -
Assentos para
espectadores,
incluindo  Poltrona com
assento rebatível e
encosto fixo ou
rebatível. Atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico:  PE-
180.  Atendendo aos
requisitos da
Norma:  ABNT NBR
15878:2011.  Período de
validade:  23/07/2021 a
23/07/2025.

Página 82 a 85  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou
o  CERTIFICADO DE
CONFORMIDADE Nº
009.2018.MOB.06,
emitido por  Exata
Certificadora, Organismo
de Certificação de
Produtos acreditado
pela CGCRE,  atestando
que a empresa Tok Plasti
Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-09,
atende ao prescrito no
Procedimento de
Certificação PRO 020 –
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Certificação de
Mobiliário e Norma NBR
15878:2011 Móveis –
Assentos para
espectadores –
Requisitos e métodos de
ensaios para a
resistência e a
durabilidade, pelo
modelo de certificação
5, para os
produtos:  Poltrona de
Auditório,  Poltrona para
Auditório PA 01
Obeso,  Poltrona de
auditório Rebatível PA01
PMR.

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato, sítio
da Internet, se houver,
endereço eletrônico,
banco, números da
agência e conta corrente,
data e assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos foram
apresentados pelo
licitante na proposta.

Todas as informações
pertinentes aos dados
do licitante estão
integralmente
constantes na
proposta (0056235865).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 26 - LOTE 5 - SOFÁ RETO DE 02 LUGARES, com
base no descritivo técnico constante no subitem 12.5 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela
empresa SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, foi verificado que o produto ofertado, SOFÁ RETO DE 02
LUGARES  MODELO: S2 REV, atende integralmente às exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência
(0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 1 e 2 (Proposta de
Preços) e na página 11 (Catálogo Técnico), da proposta (0056235865), bem como nas certificações apresentadas
nas páginas 68 a 85 da referida proposta.

Dessa forma, com base nas informações apresentadas, conclui-se que a proposta referente ao Item
26 (Lote 5), submetida pela empresa SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, atende integralmente aos
requisitos técnicos estabelecidos no subitem 12.5 do Termo de Referência (0050860565).

Contudo, cumpre-nos alertar a(o) Sr(a). Pregoeiro(a) que, durante a análise da documentação
apresentada na proposta da licitante SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, foi constatada a existência de
diversos documentos emitidos em nome de empresa distinta, a saber: Tok Plasti Metal Ltda – CNPJ nº
87.286.936/0001-09.
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Verificou-se que a proposta de preços (0056235865, páginas 1 a 10) está em nome da
licitante,SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, contudo, o catálogo técnico do produto (páginas 11 a 14
do mesmo documento) está em nome da empresa TOK PLASTI METAL LTDA. Além disso, todos os demais
documentos que compõem a proposta analisada — incluindo Certificações de Conformidade, Relatórios de
Ensaio, Laudo Técnico, Certidões Negativas de Débitos, comprovante de inscrição no IBAMA, Certificado de
Regularidade, entre outros — encontram-se igualmente emitidos em nome da empresa TOK PLASTI METAL LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 87.286.936/0001-09.

Ressalta-se, por fim, que a licitante apresentou, na página 15 do referido documento
(0056235865), uma Declaração/Autorização na qual a empresa Tok Plasti Metal Ltda declara que a licitante,
SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, é revendedora autorizada de seus produtos.

Nesse sentido, diante do exposto, submetemos a presente análise à apreciação de Vossa
Senhoria, Sr(a). Pregoeiro(a), para que seja avaliada a legalidade da apresentação de documentos emitidos em
nome de empresa diversa daquela que figura como licitante.

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 22/04/2025,
às 13:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 23/04/2025, às
09:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0059259319 e o código CRC E961542E.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059259319
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 37/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

1.5. OBJETO: SOFÁ RETO DE 01 LUGAR INDIVIDUAL (ITEM 27 - LOTE 5)

1.6. PROPOSTA: (0056235865)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: SOFÁ RETO DE 01 LUGAR INDIVIDUAL MODELO: S1 REV.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos de
segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa
para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas
recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas especificações técnicas
do Termo de Referência (0050860565),  detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como
Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações
mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando
aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a
adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme
a proposta: (0056235865).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  SOFÁ RETO DE 01 LUGAR INDIVIDUAL MODELO: S1
REV. (ITEM 27 - LOTE 5) - (0056235865).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao
previsto no Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL
como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os
aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 27 - LOTE 5 - SOFÁ RETO DE 01 LUGAR INDIVIDUAL, descritivo técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.5 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura

Tipo: Trapezoidal

Material: Tubo de aço
carbono

Seção: Redonda

Diâmetro: 19,05 mm

Espessura da
parede: Mínimo de 1,90
mm

Tratamento: Pintura
eletrostática à pó, cor
preta

Método de
ligação: Parafusos e/ou
solda do tipo Metal Inert
Gas (MIG)

Estrutura:  trapezoidal
em tubo de aço carbono
de seção redonda com
diâmetro de 19,05 mm e
espessura de parede de
1,90 mm, sendo as
travessas estruturais de
assento no mesmo tubo.
Tratamento em pintura
eletrostática à pó de cor
preta com elementos
ligados entre si através
de parafusos e/ou de
solda do tipo Metal Inert
Gás.

Tanto nas páginas 2 e 3
(Proposta de Preços)
quanto na página 11
(Catálogo Técnico), da
proposta
(0056235865),  a
licitante apresentou o
descritivo técnico da
estrutura do sofá em
conformidade com as
especificações exigidas
no subitem 12.5 do
Termo de Referência
(0050860565). 

ATENDE

Assento,
Encosto e

Braços

Material: Espuma
flexível de poliuretano
expandida

Densidade nominal: 30
± 5 kg/m³

Espessura do
assento: 140 mm

Espessura do
encosto: 80 mm

Chassis
estruturais: Compensado
multilaminado com
espessura mínima de 10
mm

Assento, Encosto e
Braços: formados
através de peças
individuais a partir de
espumas flexíveis de
poliuretano, expandida,
cuja densidade nominal
é de 35 kg/m3, com
espessura de 140 mm
para o assento e de 80
mm para o encosto.
Chassis estruturais de
assento e encosto de
compensados
multilaminados com
espessura de 10 mm.

Tanto nas páginas 2 e 3
(Proposta de Preços)
quanto na página 11
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865),
a licitante apresentou o
descritivo técnico do
assento, encosto e
braços do sofá em
conformidade com as
especificações exigidas
no subitem 12.5 do
Termo de Referência
(0050860565).

ATENDE

Revestimento Tipo: Tecido tipo crepe
em poliéster OU
laminado sintético
espalmado sobre malha

Cor: A definir de acordo
com a cartela do
fabricante

Revestimento do
assento e do encosto em
tecido tipo crepe, em
poliéster, ou em
laminado sintético
espalmado sobre malha
em cor a definir.

 

Tanto nas páginas 2 e 3
(Proposta de Preços)
quanto na página 11
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865),
a licitante apresentou o
descritivo técnico do
revestimento do sofá
em conformidade com
as especificações
exigidas no subitem
12.5 do Termo de

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.5 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Referência
(0050860565).

Dimensões
Mínimas

Profundidade útil do
assento: 460 mm
(medida da borda frontal
do assento até a
intersecção com o
encosto)

Profundidade total: 620
mm

Altura total: 750 mm

Altura do assento ao
piso: Entre 400 e 500 mm

Largura total
(considerando os
braços): 740 mm

Altura útil do encosto
em relação ao
assento: 300 mm

Dimensões
Mínimas:  Profundidade
útil do assento (medida
da borda frontal do
assento até a
intersecção com o
encosto): 460 mm.
Profundidade total: 620
mm. Altura total: 750
mm. Altura do  assento
ao piso: entre 400 e 500
mm. Largura total do
sofá considerando os
braços: 740 mm. Altura
útil do encosto em
relação ao assento: 300
mm.

Tanto nas páginas 2 e 3
(Proposta de Preços)
quanto na página 11
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865),
a licitante apresentou o
descritivo técnico das
dimensões mínimas do
sofá em conformidade
com as especificações
exigidas no subitem
12.5 do Termo de
Referência
(0050860565).

ATENDE

Certificação  Certificação ABNT NBR ou
certificação
similar  equivalente de outra
entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida
por entidades com as quais o
INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Páginas 68 a 72  da
proposta de preços
(0056235865):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
340.004/15, concedendo
a Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT –
para a Empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Cadeira de
Escritório, conforme
especificado nas páginas
69, 70, 71 e
72  (0056235865),
incluindo  Poltrona
Giratória
Operacional,  Cadeira
giratória
operacional,  Poltrona
giratória em

Presume-se com as
certificações
apresentadas que o
produto atende aos
padrões técnicos e de
desempenho
necessários para uso
pelos órgãos de
segurança pública do
Estado de Rondônia e
pela Secretaria de
Estado da Segurança,
Defesa e Cidadania
(SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.5 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

tela,  Poltrona concha
monobloco,  Poltrona
fixa espaldar
médio,  Poltrona fixa
espaldar baixo,  Poltrona
fixa espaldar
alto,  Poltrona fixa em
concha única,  Cadeira
fixa, Longarina assento
múltiplo de 02, 03, 04,
05 lugares com ou sem
apoia braços,  Poltrona
de auditório. Atendendo
aos requisitos do
Documento:  PE-165 –
Rótulo ecológico para
cadeiras.  Desenvolvidos
em conformidade com
as Normas:  ABNT NBR
ISO 14020:2002; ABNT
NBR ISO
14024:2022.  Período de
validade:  02/12/2024 a
26/11/2027.

Páginas  73 a 76  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
271.003/21, concedendo
o Certificado de
Conformidade de
Serviço à empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
serviço(s):  Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies
Metálicas.  Atendendo
aos requisitos do
Procedimento Específico
da ABNT:  PE-
289.  Atendendo aos
requisitos aplicáveis das
normas:  ABNT NBR ISO
4628-3:2022 / ABNT
NBR 5841:2015 / ABNT
NBR 17088:2023 ABNT
NBR 10443:2008 / ABNT
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.5 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

NBR 11003:2009 Versão
Corrigida:2010 / ABNT
NBR 14847:2023 ABNT
NBR 14951-1:2018 /
ABNT NBR 15156:2015 /
ABNT NBR 15158:2016 /
ABNT NBR 15185:2004 /
ASTM D 523:2018 ABNT
NBR 8095:2015 / ABNT
NBR 8096:1983 / ASTM
D 7091:2020 / ASTM D
3363:2020 / ABNT NBR
14849:2008 ABNT NBR
10545:2014 ABNT NBR
14127:2008 / ASTM D
2794: (93)2019) ABNT
NBR 9209:1986 JIS Z
2801:2010.  Período de
validade:  05/01/2021 a
05/01/2025.

Página 77  da proposta
de preços (0056235865):
A licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
23.039/13,  concedendo
o Certificado de
Conformidade de
Sistema de Gestão da
Qualidade à
empresa:  Tok Plasti
Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Implementado para
a(s) atividade(s)
de:  Fabricação de
cadeiras para escritório:
cadeiras giratórias,
cadeiras fixas, poltronas
de auditório – assentos
para espectadores,
longarinas, produtos
plásticos injetados,
rodízios, componentes
para as cadeiras,
espumas injetadas e
carteiras
escolares.  Atendendo
aos requisitos da
Norma:  ABNT NBR ISO
9001:2015.  Período de
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.5 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

validade:  04/09/2024 a
04/09/2027.

Página 78 e 79  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº 280.005/21,
concedendo  o
Certificado de
Conformidade de
Produto à empresa: Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Sofás,
incluindo  Sofá/Poltrona
de 01 lugar,  Sofá de 02
lugares,  Sofá de 03
lugares.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento Especifico
ABNT:  PE
232.  Atendendo aos
requisitos das
Normas:  ABNT NBR
15164:2004.  Período de
validade:  09/11/2021 a
09/11/2025.

Página 80 e 81  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº 242.002/21,
concedendo  o
Certificado de
Conformidade de
Produto à empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Móveis -
Assentos para
espectadores,
incluindo  Poltrona com
assento rebatível e
encosto fixo ou
rebatível. Atendendo aos
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.5 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

requisitos do
Procedimento
Específico:  PE-
180.  Atendendo aos
requisitos da
Norma:  ABNT NBR
15878:2011.  Período de
validade:  23/07/2021 a
23/07/2025.

Página 82 a 85  da
proposta de preços
(0056235865):  A
licitante apresentou
o  CERTIFICADO DE
CONFORMIDADE Nº
009.2018.MOB.06,
emitido por  Exata
Certificadora, Organismo
de Certificação de
Produtos acreditado
pela CGCRE,  atestando
que a empresa Tok Plasti
Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-09,
atende ao prescrito no
Procedimento de
Certificação PRO 020 –
Certificação de
Mobiliário e Norma NBR
15878:2011 Móveis –
Assentos para
espectadores –
Requisitos e métodos de
ensaios para a
resistência e a
durabilidade, pelo
modelo de certificação
5, para os
produtos:  Poltrona de
Auditório,  Poltrona para
Auditório PA 01
Obeso,  Poltrona de
auditório Rebatível PA01
PMR.

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato, sítio
da Internet, se houver,
endereço eletrônico, banco,
números da agência e conta

Os dados exigidos foram
apresentados pelo
licitante na proposta.

Todas as informações
pertinentes aos dados
do licitante estão
integralmente
constantes na
proposta (0056235865).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo técnico
no subitem 12.5 do Termo

de Referência (0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

corrente, data e assinatura
do representante legal.

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 27 - LOTE 5 - SOFÁ RETO DE 01 LUGAR
INDIVIDUAL, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.5 do Termo de Referência (0050860565),
apresentada pela empresa SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, foi verificado que o produto ofertado,
SOFÁ RETO DE 01 LUGAR INDIVIDUAL MODELO: S1 REV, atende integralmente às exigências técnicas estabelecidas
no Termo de Referência (0050860565).

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 2 e 3 (Proposta de
Preços) e na página 11 (Catálogo Técnico), da proposta (0056235865), bem como nas certificações apresentadas nas
páginas 68 a 85 da referida proposta.

Dessa forma, com base nas informações apresentadas, conclui-se que a proposta referente ao Item
27 (Lote 5), submetida pela empresa SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, atende integralmente aos
requisitos técnicos estabelecidos no subitem 12.5 do Termo de Referência (0050860565).

Contudo, cumpre-nos alertar a(o) Sr(a). Pregoeiro(a) que, durante a análise da documentação
apresentada na proposta da licitante SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, foi constatada a existência de
diversos documentos emitidos em nome de empresa distinta, a saber: Tok Plasti Metal Ltda – CNPJ nº
87.286.936/0001-09.

Verificou-se que a proposta de preços (0056235865, páginas 1 a 10) está em nome da licitante,
SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, contudo, o catálogo técnico do produto (páginas 11 a 14 do mesmo
documento) está em nome da empresa TOK PLASTI METAL LTDA. Além disso, todos os demais documentos que
compõem a proposta analisada — incluindo Certificações de Conformidade, Relatórios de Ensaio, Laudo Técnico,
Certidões Negativas de Débitos, comprovante de inscrição no IBAMA, Certificado de Regularidade, entre outros —
encontram-se igualmente emitidos em nome da empresa TOK PLASTI METAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
87.286.936/0001-09.

Ressalta-se, por fim, que a licitante apresentou, na página 15 do referido documento (0056235865),
uma Declaração/Autorização na qual a empresa Tok Plasti Metal Ltda declara que a licitante, SERRA MOBILE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, é revendedora autorizada de seus produtos.

Nesse sentido, diante do exposto, submetemos a presente análise à apreciação de Vossa Senhoria,
Sr(a). Pregoeiro(a), para que seja avaliada a legalidade da apresentação de documentos emitidos em nome de
empresa diversa daquela que figura como licitante.

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública
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Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 22/04/2025, às
13:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 23/04/2025, às 09:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0059261716 e o código CRC DBE64EA0.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059261716
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 38/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

1.5. OBJETO: POLTRONA PARA AUDITÓRIO COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL EMBUTIDA (ITEM 28 - LOTE 5)

1.6. PROPOSTA: (0056235865)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: POLTRONA PARA AUDITÓRIO COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL
MODELO: PA 01

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto:  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de  mobiliário destinado aos órgãos de
segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o
processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para
assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de
Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº
01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente
triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através do
documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos
técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às
necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme a proposta: (0056235865).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  POLTRONA PARA AUDITÓRIO COM PRANCHETA
ESCAMOTEÁVEL MODELO: PA 01 (ITEM 28 - LOTE 5) - (0056235865).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou não ao previsto
no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo
Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto: ITEM 28 - LOTE 5 - POLTRONA PARA AUDITÓRIO COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL EMBUTIDA, descritivo
técnico no subitem 12.5 do Termo de Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura

Tubo de Aço
Carbono:

Seção elíptica,
oblonga ou oval.

Dimensões
mínimas: 20 x
30 x 1,90 mm.

Chapa de Aço:

Espessura
mínima: 3,00
mm.

Furação na base
horizontal.

Tratamento e
Acabamento:

Processo de
soldagem: Metal
Inert Gas (MIG).

Tratamento
superficial:
banho
desengraxante,
decapagem.

Pintura: Epóxi-
pó, aplicada por
deposição
eletrostática com
cura em estufa a
temperatura
superior a 200
°C.

Fechamento das
Estruturas Metálicas:

Painéis injetados
em polipropileno
copolímero
(material 100%
reciclável).

Painéis de
fechamento: do
apoio de braço
até a estrutura
próxima do piso.

Estrutura: Em dois tubos
de aço carbono, de
seção oblonga medindo
20 x 30 x 1,90 mm
apoiados em chapa de
aço de espessura de
3,00 mm, com furação
na base horizontal.
Todos os componentes
fundidos por meio do
processo Metal Inert
Gás. Tais componentes
são tratados com banho
desengraxante,
decapagem e
acabamento com
pintura do tipo epóxi pó,
aplicada por deposição
eletrostática com cura
em estufa em
temperatura superior à
200 °C. Fechamento das
estruturas metálicas
centrais e  laterais por
meio de painéis
injetados em
polipropileno
copolímero, material
100% reciclável, sendo
que, o fechamento se dá
por meio de painel que
segue de baixo do apoio
de braço até a estrutura
próxima do piso.

Tanto nas páginas 3, 4 e 5
(Proposta de Preços)
quanto na página 12
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865),  a
licitante apresentou o
descritivo técnico da
estrutura da poltrona em
conformidade com as
especificações exigidas no
subitem 12.5 do Termo de
Referência (0050860565).

ATENDE

Assento e
Encosto

Mecanismo de
Rebatimento:

Assento e Encosto: Auto
rebatíveis, acionamento
por mecanismo dotado

Tanto nas páginas 3, 4 e 5
(Proposta de Preços)
quanto na página 12

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Auto rebatíveis,
acionamento por
molas e buchas
plásticas para
redução de
ruídos.

Sistema de
rebatimento
embutido, sem
elementos
expostos que
ofereçam risco
de "efeito
tesoura" ou
cisalhamento.

Estrutura:

Em madeira
compensada
multilaminada
(espessura
mínima de 10,5
mm) ou
polipropileno
injetado.

Componentes
metálicos unidos
por solda MIG,
com pintura
epóxi-pó.

Blindagem:

Termoplástica de
polipropileno
copolímero
injetado em alta
pressão,
texturizado, para
acabamento e
proteção das
bordas.

3. Espumas e Revestimento

Espumas:

Poliuretano
injetado
(moldado) para
assento e
encosto.

Espessura
média: mínima
de 35 mm.

de molas e buchas
plásticas para
diminuição de ruídos.
Nenhum elemento que
ofereça risco do “efeito
tesoura” ou de
cisalhamento que possa
ocasionar situações de
aprisionamento de
cabelo e membros dos
usuários deve estar
exposto entre o assente
e encosto durante o
movimento de
rebatimento do móvel,
de maneira que o
sistema de rebatimento
do assento e encosto
deve estar devidamente
embutidos no interior
das blindagens de
assento e encosto e/ou
das estruturas centrais e
laterais (montantes).
Estruturais em madeira
compensada
multilaminada de
formato anatômico, com
espessura de 10,5 mm,
composto por
componentes metálicos,
unidos pelo sistema de
solda MIG que são
tratados com banho
desengraxante e
decapagem e
acabamento com
pintura epóxi-pó.
Acabamento em
blindagem termoplástica
de polipropileno
copolímero injetado em
alta pressão texturizado,
que perfaz o
acabamento e proteção
inclusive das bordas,
além de contra encosto
e contra assento.
Espumas flexíveis de
poliuretano  injetadas
(moldadas) para assento
e encosto com espessura
média de 50
mm.  Revestimento de
assentos e encostos
revestidos em tecido

(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865), a
licitante apresentou o
descritivo técnico do
assento e encosto da
poltrona em
conformidade com as
especificações exigidas no
subitem 12.5 do Termo de
Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Revestimento:

Tecido tipo crepe
em poliéster ou
laminado
sintético, cor a
definir conforme
cartela do
fabricante.

tipo crepe, em poliéster,
em cor a definir.

Braço e
Prancheta

Apoio de Braço:

Injetado em PU,
integrado à
estrutura
metálica central
e lateral.

Mecanismo de
escamoteamento:
para acomodar o
conjunto de
prancheta dentro
da lateral quando
não em uso.

Prancheta:

Tampo em chapa
de aço cortada a
laser, resina ABS
ou alumínio.

Acabamento:
pintura epóxi-pó
ou pintura
eletrostática na
cor preta.

Design: sem
arestas cortantes
ou pontas
perfurantes.
Permite apoio do
antebraço no
apoio superior
em poliuretano
durante o uso.

 

Braço e Prancheta:
injetado em PU
integrado à estrutura
metálica central e lateral
dotado de mecanismo
de escamoteamento do
apoio de braço, no
sentido transversal, para
acomodar o conjunto de
prancheta dentro da
lateral quando em não
uso. Tampo da
prancheta em chapa de
aço cortada a laser com
pintura epóxi a pó ou
injetada em resina ABS
ou ainda injetado em
alumínio com
acabamento em pintura
eletrostática à pó na cor
preta, não apresenta
arestas cortantes ou
pontas perfurantes, de
sorte que, quando a
prancheta em uso, o
usuário ainda consegue
apoiar o seu antebraço
no apoio superior em
poliuretano, sem
prejuízo do uso da
prancheta ou do apoia
braço referente.

Tanto nas páginas 3, 4 e 5
(Proposta de Preços)
quanto na página 12
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865), a
licitante apresentou o
descritivo técnico do
braço e prancheta  da
poltrona em
conformidade com as
especificações exigidas no
subitem 12.5 do Termo de
Referência (0050860565).

ATENDE

Aspectos
Dimensionais

Assento:

Largura da
superfície:
mínima 470
mm.

Profundidade da
superfície:

DIMENSÕES: Largura da
superfície do assento:
490 mm; Profundidade
da superfície do assento
450 mm; Extensão
vertical do encosto 550
mm; Largura do encosto
na região do apoio
lombar: 490 mm;

Tanto nas páginas 3, 4 e 5
(Proposta de Preços)
quanto na página 12
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865), a
licitante apresentou o
descritivo técnico das
dimensões  da poltrona
em conformidade parcial

ATENDE
PARCIALMENTE

Para fins de
avaliação da
compatibilidade
do produto
ofertado, é
imprescindível
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

mínima 450 mm.

Encosto:

Extensão
vertical: mínima
550 mm.

Largura na
região do apoio
lombar: mínima
430 mm.

Medida Entre
Eixos: Entre 550
±10%.

Altura da Borda
Superior do Encosto
em Relação ao Piso
(quando
fechado): Mínimo 900
mm.

Profundidade Total
Fechado: Máximo 450
mm.

Medida entre eixos: 550
mm; Altura da borda
superior do encosto em
relação à superfície do
piso quando fechado:
900 mm; Profundidade
total fechado: 450 mm.

com as especificações
exigidas no subitem 12.5
do Termo de Referência
(0050860565).

-

Em relação à exigência
referente à largura da
superfície do assento,
observa-se que a licitante
apresentou, nas páginas 3,
4 e 5 (Proposta de Preços),
bem como na página 12
(Catálogo Técnico) da
proposta (0056235865),
uma especificação
divergente daquela
prevista no subitem 12.5
do Termo de Referência
(0050860565). Enquanto
o Termo de Referência
estabelece como largura
mínima da superfície do
assento o valor de 470
mm, a proposta
apresentada indica uma
medida de 490 mm.

Apesar da divergência
numérica entre o valor
apresentado e o exigido, a
especificação ofertada
encontra-se tecnicamente
compatível com os
parâmetros definidos no
Termo de Referência. Isso
porque o mesmo subitem
12.5, no item/objeto 28,
contempla a seguinte
disposição:

OBS. 2:
"Variação
máxima de
5% nas
medidas, para
mais ou para
menos."

Dessa forma,
considerando a margem
de tolerância de 5% sobre
a largura mínima exigida
(470 mm), admite-se
variação entre 446,5 mm
e 493,5 mm. Portanto, a
largura de 490 mm

que a licitante
comprove, por
meio de
documentação
técnica idônea,
que a largura do
encosto na
região lombar
superior a 430
mm –
especificamente
a medida
ofertada de 490
mm – é mais
adequada ao
objeto
proposto,
demonstrando
conformidade
com os
requisitos de
segurança,
estabilidade e
ergonomia
estabelecidos
no Termo de
Referência e no
Edital, bem
como com as
normas técnicas
aplicáveis.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

apresentada pela licitante
está dentro do intervalo
permitido, atendendo,
assim, à exigência
estabelecida no Termo de
Referência.

-

No que se refere à largura
na região do apoio
lombar do encosto, cuja
exigência mínima
estabelecida no Termo de
Referência é de 430 mm,
e considerando a variação
permitida de até 5%
(conforme disposto no
subitem 12.5), a faixa de
admissibilidade
compreende medidas
entre 408,5 mm e 451,5
mm.

Entretanto, a medida
apresentada pela licitante,
de 490 mm, ultrapassa o
limite superior admitido,
estando, portanto, em
desacordo com os
parâmetros dimensionais
estabelecidos.

Contudo, deve-se
considerar a previsão
contida na Observação 1
do item/objeto 28 do
subitem 12.5 do Termo de
Referência, que dispõe:

OBS. 1: "As
especificações
apresentadas
não são
estritamente
fixas ou
taxativas,
permitindo
pequenas
variações.
Caso a
proposta
contenha
divergências
dentro dessas
variações
permitidas, é
necessário
fornecer
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

informações
técnicas
detalhadas
que
comprovem
que o produto
oferecido é
superior ao
exigido e mais
adequado ao
objetivo
proposto."

Destarte, para fins de
avaliação da
compatibilidade do
produto ofertado, é
imprescindível que a
licitante comprove, por
meio de documentação
técnica idônea, que a
largura do encosto na
região lombar superior a
430 mm –
especificamente a medida
ofertada de 490 mm – é
mais adequada ao objeto
proposto, demonstrando
conformidade com os
requisitos de segurança,
estabilidade e ergonomia
estabelecidos no Termo
de Referência e no Edital,
bem como com as normas
técnicas aplicáveis.

 

Certificação  Certificação ABNT NBR ou
certificação
similar  equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades com
as quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Páginas 68 a 72  da
proposta de preços
(0056235865):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
340.004/15, concedendo
a Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT –
para a Empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Cadeira de
Escritório, conforme
especificado nas páginas

 

 

 

Presume-se com as
certificações apresentadas
que o produto atende aos
padrões técnicos e de
desempenho necessários
para uso pelos órgãos de
segurança pública do
Estado de Rondônia e pela
Secretaria de Estado da
Segurança, Defesa e
Cidadania (SESDEC).

 

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

69, 70, 71 e 72
(0056235865),
incluindo  Poltrona
Giratória
Operacional,  Cadeira
giratória
operacional,  Poltrona
giratória em
tela,  Poltrona concha
monobloco,  Poltrona
fixa espaldar
médio,  Poltrona fixa
espaldar baixo,  Poltrona
fixa espaldar
alto,  Poltrona fixa em
concha única,  Cadeira
fixa, Longarina assento
múltiplo de 02, 03, 04,
05 lugares com ou sem
apoia braços,  Poltrona
de auditório. Atendendo
aos requisitos do
Documento:  PE-165 –
Rótulo ecológico para
cadeiras.  Desenvolvidos
em conformidade com
as Normas:  ABNT NBR
ISO 14020:2002; ABNT
NBR ISO
14024:2022.  Período de
validade:  02/12/2024 a
26/11/2027.

Páginas  73 a 76  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
271.003/21, concedendo
o Certificado de
Conformidade de
Serviço à empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
serviço(s):  Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies
Metálicas.  Atendendo
aos requisitos do
Procedimento Específico
da ABNT:  PE-
289.  Atendendo aos
requisitos aplicáveis das
normas:  ABNT NBR ISO
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

4628-3:2022 / ABNT
NBR 5841:2015 / ABNT
NBR 17088:2023 ABNT
NBR 10443:2008 / ABNT
NBR 11003:2009 Versão
Corrigida:2010 / ABNT
NBR 14847:2023 ABNT
NBR 14951-1:2018 /
ABNT NBR 15156:2015 /
ABNT NBR 15158:2016 /
ABNT NBR 15185:2004 /
ASTM D 523:2018 ABNT
NBR 8095:2015 / ABNT
NBR 8096:1983 / ASTM
D 7091:2020 / ASTM D
3363:2020 / ABNT NBR
14849:2008 ABNT NBR
10545:2014 ABNT NBR
14127:2008 / ASTM D
2794: (93)2019) ABNT
NBR 9209:1986 JIS Z
2801:2010.  Período de
validade:  05/01/2021 a
05/01/2025.

Página 77  da proposta
de preços (0056235865):
A licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
23.039/13,  concedendo
o Certificado de
Conformidade de
Sistema de Gestão da
Qualidade à
empresa:  Tok Plasti
Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Implementado para
a(s) atividade(s)
de:  Fabricação de
cadeiras para escritório:
cadeiras giratórias,
cadeiras fixas, poltronas
de auditório – assentos
para espectadores,
longarinas, produtos
plásticos injetados,
rodízios, componentes
para as cadeiras,
espumas injetadas e
carteiras
escolares.  Atendendo
aos requisitos da
Norma:  ABNT NBR ISO
9001:2015.  Período de
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

validade:  04/09/2024 a
04/09/2027.

Página 78 e 79  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº 280.005/21,
concedendo  o
Certificado de
Conformidade de
Produto à empresa: Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Sofás,
incluindo  Sofá/Poltrona
de 01 lugar,  Sofá de 02
lugares,  Sofá de 03
lugares.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento Especifico
ABNT:  PE
232.  Atendendo aos
requisitos das
Normas:  ABNT NBR
15164:2004.  Período de
validade:  09/11/2021 a
09/11/2025.

Página 80 e 81  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº 242.002/21,
concedendo  o
Certificado de
Conformidade de
Produto à empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Móveis -
Assentos para
espectadores,
incluindo  Poltrona com
assento rebatível e
encosto fixo ou
rebatível. Atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico:  PE-
180.  Atendendo aos
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

requisitos da
Norma:  ABNT NBR
15878:2011.  Período de
validade:  23/07/2021 a
23/07/2025.

Página 82 a 85  da
proposta de preços
(0056235865):  A
licitante apresentou
o  CERTIFICADO DE
CONFORMIDADE Nº
009.2018.MOB.06,
emitido por  Exata
Certificadora, Organismo
de Certificação de
Produtos acreditado
pela CGCRE,  atestando
que a empresa Tok Plasti
Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-09,
atende ao prescrito no
Procedimento de
Certificação PRO 020 –
Certificação de
Mobiliário e Norma NBR
15878:2011 Móveis –
Assentos para
espectadores –
Requisitos e métodos de
ensaios para a
resistência e a
durabilidade, pelo
modelo de certificação
5, para os
produtos:  Poltrona de
Auditório,  Poltrona para
Auditório PA 01
Obeso,  Poltrona de
auditório Rebatível PA01
PMR.

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato, sítio
da Internet, se houver,
endereço eletrônico,
banco, números da
agência e conta corrente,
data e assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos foram
apresentados pelo
licitante na proposta.

Todas as informações
pertinentes aos dados do
licitante estão
integralmente constantes
na
proposta (0056235865).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO
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Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 28 - LOTE 5 - POLTRONA PARA AUDITÓRIO  COM
PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL EMBUTIDA, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.5 do Termo de Referência
(0050860565), apresentada pela empresa SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, foi verificado que o produto
ofertado, POLTRONA PARA AUDITÓRIO COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL - MODELO: PA 01, atende parcialmente às
exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência.

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 3, 4 e 5 (Proposta de Preços) e
na página 12 (Catálogo Técnico), da proposta (0056235865), bem como nas certificações apresentadas nas páginas 68 a 85
da referida proposta.

A desconformidade identificada diz respeito à largura na região do apoio lombar do encosto, cuja exigência
mínima estabelecida no Termo de Referência é de 430 mm, e considerando a variação permitida de até 5% (conforme
disposto no subitem 12.5), a faixa de admissibilidade compreende medidas entre 408,5 mm e 451,5 mm.

Entretanto, a medida apresentada pela licitante, de 490 mm, ultrapassa o limite superior admitido, estando,
portanto, em desacordo com os parâmetros dimensionais estabelecidos.

Contudo, entende-se ser pertinente considerar a previsão constante na Observação 1 do item/objeto 28 do
subitem 12.5 do Termo de Referência, a qual estabelece o seguinte:

OBS. 1: "As especificações apresentadas não são estritamente fixas ou taxativas, permitindo pequenas
variações. Caso a proposta contenha divergências dentro dessas variações permitidas, é necessário
fornecer informações técnicas detalhadas que comprovem que o produto oferecido é superior ao exigido e
mais adequado ao objetivo proposto."

Considerando a observação constante no item/objeto 28 do subitem 12.5 do Termo de Referência, que
estabelece que as especificações não são estritamente fixas ou taxativas, permitindo pequenas variações, e que, caso a
proposta contenha divergências dentro dessas variações permitidas, é necessário apresentar informações técnicas
detalhadas que comprovem que o produto oferecido é superior ao exigido e mais adequado ao objetivo proposto.

Considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é aquela que oferece a melhor
relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço, e tendo em vista que a proposta em análise se
apresenta, preliminarmente, como a mais vantajosa, e considerando que o presente processo é de aquisição por Lote,
sendo o item em questão parte do Lote 5, composto por cinco itens,  solicitamos que seja avaliada  por V. Sª, como
Pregoeiro (a), a possibilidade do pedido de diligências para que a licitante comprove, por meio de documentação técnica
idônea, que a largura do encosto na região lombar superior a 430 mm – especificamente a medida ofertada de 490 mm –
é mais adequada ao objeto proposto, demonstrando conformidade com os requisitos de segurança, estabilidade e
ergonomia estabelecidos no Termo de Referência e no Edital, bem como com as normas técnicas aplicáveis.

 

Ademais, cumpre-nos alertar a(o) Sr(a). Pregoeiro(a) que, durante a análise da documentação apresentada
na proposta da licitante SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, foi constatada a existência de diversos documentos
emitidos em nome de empresa distinta, a saber: Tok Plasti Metal Ltda – CNPJ nº 87.286.936/0001-09.

Verificou-se que a proposta de preços (0056235865, páginas 1 a 10) está em nome da licitante, SERRA
MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, contudo, o catálogo técnico do produto (páginas 11 a 14 do mesmo documento)
está em nome da empresa TOK PLASTI METAL LTDA. Além disso, todos os demais documentos que compõem a proposta
analisada — incluindo Certificações de Conformidade, Relatórios de Ensaio, Laudo Técnico, Certidões Negativas de Débitos,
comprovante de inscrição no IBAMA, Certificado de Regularidade, entre outros — encontram-se igualmente emitidos em
nome da empresa TOK PLASTI METAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 87.286.936/0001-09.

Ressalta-se, por fim, que a licitante apresentou, na página 15 do referido documento (0056235865), uma
Declaração/Autorização na qual a empresa Tok Plasti Metal Ltda declara que a licitante, SERRA MOBILE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, é revendedora autorizada de seus produtos.

Nesse sentido, diante do exposto, submetemos a presente análise à apreciação de Vossa Senhoria, Sr(a).
Pregoeiro(a), para que seja avaliada a legalidade da apresentação de documentos emitidos em nome de empresa diversa
daquela que figura como licitante.

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 
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JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 23/04/2025, às 08:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5
Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 23/04/2025, às 09:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5
Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0059262156 e
o código CRC 4E04B6C6.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059262156
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 39/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

1.5. OBJETO: POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.O.COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL EMBUTIDA (ITEM 29 - LOTE 5)

1.6. PROPOSTA: (0056235865)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.O. COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL
MODELO: PA 01 OBESO

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos de segurança que
compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o
processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar que
estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência
(0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas para
verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através do
documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos técnicos
e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às necessidades
específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme a proposta: (0056235865).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA:

I - Documento analisado da Proposta: POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.O. COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL
MODELO: PA 01 OBESO (ITEM 29 - LOTE 5) - (0056235865).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar  se atende ou não  ao previsto
no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo
Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 29 - LOTE 5  - POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.O.COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL EMBUTIDA,
descritivo técnico no subitem 12.5 do Termo de Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura Material e
Dimensões:

Tubos de aço
carbono com
seção elíptica,
oblonga ou
oval.

Dimensões
mínimas dos
tubos: 20 x 30
mm.

Espessura
mínima dos
tubos: 1,90 mm.

Apoiados em
chapa de aço
com espessura
mínima de 3,00
mm.

Furação na base
horizontal.

Processo de
Fabricação:

Componentes
fundidos por
Metal Inert Gás
(MIG).

Tratamento com
banho
desengraxante,
decapagem e
acabamento
com pintura
epóxi-pó.

Aplicação de
pintura por
deposição
eletrostática
com cura em
estufa a
temperatura
superior a 200
°C.

Fechamento:

Fechamento das
estruturas
metálicas com
painéis
injetados em
polipropileno
copolímero,

ESTRUTURA: Em dois
tubos de aço carbono,
de seção oblonga
medindo 20 x 30 x 1,90
mm apoiados em chapa
de aço de espessura de
3,00 mm, com furação
na base horizontal.
Todos os componentes
fundidos por meio do
processo Metal Inert
Gás. Tais componentes
são tratados com banho
desengraxante,
decapagem e
acabamento com
pintura do tipo epóxi pó,
aplicada por deposição
eletrostática com cura
em estufa em
temperatura superior à
200 °C. Fechamento das
estruturas metálicas
centrais e laterais por
meio de painéis
injetados em
polipropileno
copolímero, material
100% reciclável, sendo
que, o fechamento se dá
por meio de painel que
segue de baixo do apoio
de braço até a estrutura
próxima do piso.

Tanto nas páginas 5, 6 e 7
(Proposta de Preços)
quanto na página 13
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865),  a
licitante apresentou o
descritivo técnico da
estrutura da poltrona em
conformidade com as
especificações exigidas no
subitem 12.5 do Termo de
Referência (0050860565).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

100%
reciclável.

Painéis seguem
de baixo do
apoio de braço
até a estrutura
próxima do
piso.

Assento e
Encosto

Mecanismo de
Rebatimento:

Auto rebatíveis,
acionados por
mecanismo com
molas e buchas
plásticas para
diminuição de
ruídos.

Sistema de
rebatimento
embutido no
interior das
blindagens de
assento e
encosto e/ou
estruturas
centrais e
laterais para
evitar risco de
aprisionamento
de cabelo e
membros.

Materiais e
Acabamento:

Estruturais em
madeira
compensada
multilaminada
anatômica com
espessura
mínima de 10,5
mm ou em
polipropileno
com nervuras de
reforço.

Componentes
metálicos
unidos por solda
MIG com
tratamento
similar ao da
estrutura.

Acabamento em
blindagem
termoplástica de

ASSENTO E ENCOSTO:
Auto rebatíveis,
acionamento por
mecanismo dotado de
molas e buchas plásticas
para diminuição de
ruídos. Nenhum
elemento que ofereça
risco do “efeito tesoura”
ou de cisalhamento que
possa ocasionar
situações de
aprisionamento de
cabelo e membros dos
usuários deve estar
exposto entre o assente
e encosto durante o
movimento de
rebatimento do móvel,
de maneira que o
sistema de rebatimento
do assento e encosto
deve estar devidamente
embutidos no interior
das blindagens de
assento e encosto e/ou
das estruturas centrais e
laterais (montantes).
Estruturais em madeira
compensada
multilaminada de
formato anatômico, com
espessura de 10,5 mm,
composto por
componentes metálicos,
unidos pelo sistema de
solda MIG que são
tratados com banho
desengraxante e
decapagem e
acabamento com
pintura epóxi-pó.
Acabamento em
blindagem termoplástica
de polipropileno
copolímero injetado em
alta pressão texturizado,
que perfaz o
acabamento e proteção

Tanto nas páginas 5, 6 e 7
(Proposta de Preços)
quanto na página 13
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865), a
licitante apresentou o
descritivo técnico do
assento e encosto da
poltrona em
conformidade com as
especificações exigidas no
subitem 12.5 do Termo de
Referência (0050860565).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

polipropileno
copolímero
texturizado.

Espumas:

Espumas
flexíveis de
poliuretano
moldadas para
assento e
encosto com
espessura
mínima de 35
mm.

Revestimento:

Revestimento
de assento e
encosto em
tecido tipo
crepe, em
poliéster, com
cor a definir
conforme
cartela do
fabricante.

inclusive das bordas,
além de contra encosto
e contra assento.
Espumas flexíveis de
poliuretano injetadas
(moldadas) para assento
e encosto com espessura
média de 50 mm.
Revestimento de
assentos e encostos
revestidos em tecido
tipo crepe, em poliéster,
em cor a definir.

Braço e
Prancheta

Braço:

Apoio de braço
injetado em PU
integrado à
estrutura
metálica central
e lateral.

Mecanismo de
escamoteamento
do apoio de
braço no sentido
transversal para
acomodar a
prancheta
quando não em
uso.

Prancheta:

Tampo da
prancheta em
chapa de aço
cortada a laser,
resina ABS ou
alumínio com
pintura
eletrostática à
pó na cor preta.

Prancheta não
deve ter arestas

BRAÇO E PRANCHETA:
injetado em PU
integrado à estrutura
metálica central e lateral
dotado de mecanismo
de escamoteamento do
apoio de braço, no
sentido transversal, para
acomodar o conjunto de
prancheta dentro da
lateral quando em não
uso. Tampo da
prancheta em chapa de
aço cortada a laser com
pintura epóxi a pó ou
injetada em resina ABS
ou ainda injetado em
alumínio com
acabamento em pintura
eletrostática à pó na cor
preta, não apresenta
arestas cortantes ou
pontas perfurantes, de
sorte que, quando a
prancheta em uso, o
usuário ainda consegue
apoiar o seu antebraço
no apoio superior em
poliuretano, sem
prejuízo do uso da
prancheta ou do apoia
braço referente.

 

Tanto nas páginas 5, 6 e 7
(Proposta de Preços)
quanto na página 13
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865), a
licitante apresentou o
descritivo técnico do
braço e prancheta da
poltrona em
conformidade com as
especificações exigidas no
subitem 12.5 do Termo de
Referência (0050860565).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

cortantes ou
pontas
perfurantes.

Deve permitir
que o usuário
apoie o
antebraço no
apoio superior
em poliuretano
sem prejuízo ao
uso da
prancheta.

 

Aspectos
Dimensionais

Assento:

Largura da
superfície do
assento: mínimo
750 mm.

Profundidade da
superfície do
assento: mínimo
450 mm.

Encosto:

Extensão
vertical do
encosto:
mínimo 550
mm.

Largura do
encosto na
região do apoio
lombar: mínimo
750 mm.

Dimensões Gerais:

Altura da borda
superior do
encosto em
relação à
superfície do
piso quando
fechado:
mínimo 900
mm.

Profundidade
total fechado:
máximo 450
mm.

DIMENSÕES: Largura da
superfície do assento:
900 mm; Profundidade
da superfície do assento
450 mm; Extensão
vertical do encosto 550
mm; Largura do encosto
na região do apoio
lombar: 900 mm; Altura
da borda superior do
encosto em relação à
superfície do piso
quando fechado: o
900mm; Profundidade
total fechado: 450 mm.

Tanto nas páginas 5, 6 e 7
da Proposta de Preços,
quanto na página 13 do
Catálogo Técnico,
integrantes da proposta
(0056235865), a licitante
apresentou o descritivo
técnico com as dimensões
da poltrona em
conformidade parcial com
as especificações
estabelecidas no subitem
12.5 do Termo de
Referência (0050860565).

No que se refere às
exigências relativas à
largura da superfície do
assento e à largura do
encosto na região do
apoio lombar, observa-se
que a licitante indicou,
nos documentos
mencionados, uma
medida de 900 mm para
ambos os itens, enquanto
o Termo de Referência
estabelece, como
requisito mínimo, a
dimensão de 750 mm.

Conforme previsto no
item/objeto 29 do
subitem 12.5 do Termo de
Referência, admite-se a
seguinte tolerância
dimensional:

OBS. 2:
"Variação
máxima de
5% nas
medidas, para
mais ou para
menos."

ATENDE PARCIALMENTE

Para fins de avaliação
da  compatibilidade do
produto ofertado, é
imprescindível que a
licitante comprove, por
meio de
documentação técnica
idônea, que a largura
ofertada de 900 mm,
tanto para a superfície
do assento quanto
para o encosto na
região lombar, é
tecnicamente superior
ou mais adequada ao
objeto proposto,
atendendo
integralmente aos
requisitos de
segurança,
estabilidade e
ergonomia
estabelecidos no Edital
e no Termo de
Referência, bem como
às normas técnicas
aplicáveis.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Dessa forma,
considerando a margem
de tolerância de 5%
aplicada à medida de 750
mm, são admissíveis
variações entre 712,5 mm
e 787,5 mm. Contudo, a
dimensão de 900 mm
informada pela licitante
excede o limite superior
estabelecido,
configurando-se,
portanto, como não
conforme aos parâmetros
dimensionais previstos.

Entretanto, deve-se
considerar a previsão
contida na Observação 1
do item/objeto 29 do
subitem 12.5 do Termo de
Referência, que dispõe:

OBS. 1: "As
especificações
apresentadas
não são
estritamente
fixas ou
taxativas,
permitindo
pequenas
variações.
Caso a
proposta
contenha
divergências
dentro dessas
variações
permitidas, é
necessário
fornecer
informações
técnicas
detalhadas
que
comprovem
que o produto
oferecido é
superior ao
exigido e mais
adequado ao
objetivo
proposto."

Assim, à luz da
flexibilidade técnica
admitida pelo Termo de
Referência, e diante da
divergência acima dos
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

limites de tolerância
previstos, será necessário
que a licitante comprove,
por meio de
documentação técnica
idônea, que a largura
ofertada de 900 mm,
tanto para a superfície do
assento quanto para o
encosto na região lombar,
é tecnicamente superior
ou mais adequada ao
objeto proposto,
atendendo integralmente
aos requisitos de
segurança, estabilidade e
ergonomia estabelecidos
no Edital e no Termo de
Referência, bem como às
normas técnicas
aplicáveis.

Certificação  Certificação ABNT NBR ou
certificação
similar  equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Páginas 68 a 72  da
proposta de preços
(0056235865):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
340.004/15, concedendo
a Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT –
para a Empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Cadeira de
Escritório, conforme
especificado nas páginas
69, 70, 71 e 72
(0056235865),
incluindo  Poltrona
Giratória
Operacional,  Cadeira
giratória
operacional,  Poltrona
giratória em
tela,  Poltrona concha
monobloco,  Poltrona
fixa espaldar
médio,  Poltrona fixa
espaldar baixo,  Poltrona
fixa espaldar
alto,  Poltrona fixa em
concha única,  Cadeira
fixa, Longarina assento
múltiplo de 02, 03, 04,

Presume-se com as
certificações apresentadas
que o produto atende aos
padrões técnicos e de
desempenho necessários
para uso pelos órgãos de
segurança pública do
Estado de Rondônia e pela
Secretaria de Estado da
Segurança, Defesa e
Cidadania (SESDEC).

 

 

 

 

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

05 lugares com ou sem
apoia braços,  Poltrona
de auditório. Atendendo
aos requisitos do
Documento:  PE-165 –
Rótulo ecológico para
cadeiras.  Desenvolvidos
em conformidade com
as Normas:  ABNT NBR
ISO 14020:2002; ABNT
NBR ISO
14024:2022.  Período de
validade:  02/12/2024 a
26/11/2027.

Páginas  73 a 76  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
271.003/21, concedendo
o Certificado de
Conformidade de
Serviço à empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
serviço(s):  Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies
Metálicas.  Atendendo
aos requisitos do
Procedimento Específico
da ABNT:  PE-
289.  Atendendo aos
requisitos aplicáveis das
normas:  ABNT NBR ISO
4628-3:2022 / ABNT
NBR 5841:2015 / ABNT
NBR 17088:2023 ABNT
NBR 10443:2008 / ABNT
NBR 11003:2009 Versão
Corrigida:2010 / ABNT
NBR 14847:2023 ABNT
NBR 14951-1:2018 /
ABNT NBR 15156:2015 /
ABNT NBR 15158:2016 /
ABNT NBR 15185:2004 /
ASTM D 523:2018 ABNT
NBR 8095:2015 / ABNT
NBR 8096:1983 / ASTM
D 7091:2020 / ASTM D
3363:2020 / ABNT NBR
14849:2008 ABNT NBR
10545:2014 ABNT NBR
14127:2008 / ASTM D
2794: (93)2019) ABNT
NBR 9209:1986 JIS Z

06/05/2025, 12:51 SEI/RO - 0059262317 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61269310&i… 8/12



ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

2801:2010.  Período de
validade:  05/01/2021 a
05/01/2025.

Página 77  da proposta
de preços (0056235865):
A licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
23.039/13,  concedendo
o Certificado de
Conformidade de
Sistema de Gestão da
Qualidade à
empresa:  Tok Plasti
Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Implementado para
a(s) atividade(s)
de:  Fabricação de
cadeiras para escritório:
cadeiras giratórias,
cadeiras fixas, poltronas
de auditório – assentos
para espectadores,
longarinas, produtos
plásticos injetados,
rodízios, componentes
para as cadeiras,
espumas injetadas e
carteiras
escolares.  Atendendo
aos requisitos da
Norma:  ABNT NBR ISO
9001:2015.  Período de
validade:  04/09/2024 a
04/09/2027.

Página 78 e 79  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº 280.005/21,
concedendo  o
Certificado de
Conformidade de
Produto à empresa: Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Sofás,
incluindo  Sofá/Poltrona
de 01 lugar,  Sofá de 02
lugares,  Sofá de 03
lugares.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento Especifico
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

ABNT:  PE
232.  Atendendo aos
requisitos das
Normas:  ABNT NBR
15164:2004.  Período de
validade:  09/11/2021 a
09/11/2025.

Página 80 e 81  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº 242.002/21,
concedendo  o
Certificado de
Conformidade de
Produto à empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Móveis -
Assentos para
espectadores,
incluindo  Poltrona com
assento rebatível e
encosto fixo ou
rebatível. Atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico:  PE-
180.  Atendendo aos
requisitos da
Norma:  ABNT NBR
15878:2011.  Período de
validade:  23/07/2021 a
23/07/2025.

Página 82 a 85  da
proposta de preços
(0056235865):  A
licitante apresentou
o  CERTIFICADO DE
CONFORMIDADE Nº
009.2018.MOB.06,
emitido por  Exata
Certificadora, Organismo
de Certificação de
Produtos acreditado
pela CGCRE,  atestando
que a empresa Tok Plasti
Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-09,
atende ao prescrito no
Procedimento de
Certificação PRO 020 –
Certificação de
Mobiliário e Norma NBR
15878:2011 Móveis –
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5
do Termo de Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Assentos para
espectadores –
Requisitos e métodos de
ensaios para a
resistência e a
durabilidade, pelo
modelo de certificação
5, para os
produtos:  Poltrona de
Auditório,  Poltrona para
Auditório PA 01
Obeso,  Poltrona de
auditório Rebatível PA01
PMR.

 

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato,
sítio da Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da agência e
conta corrente, data e
assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos foram
apresentados pelo
licitante na proposta.

Todas as informações
pertinentes aos dados do
licitante estão
integralmente constantes
na proposta
(0056235865).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 29 - LOTE 5 - POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.O.COM
PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL EMBUTIDA, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.5 do Termo de Referência
(0050860565), apresentada pela empresa SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, foi verificado que o produto ofertado,
POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.O. COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL MODELO: PA 01 OBESO, atende parcialmente às exigências
técnicas estabelecidas no Termo de Referência.

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 5, 6 e 7 (Proposta de Preços) e na
página 13 (Catálogo Técnico), da proposta (0056235865), bem como nas certificações apresentadas nas páginas 68 a 85 da
referida proposta.

A desconformidade identificada diz respeito à largura da superfície do assento e à largura do encosto na região do
apoio lombar, cuja exigência mínima estabelecida no Termo de Referência é de 750 mm, e considerando a variação permitida de
até 5% (conforme disposto no subitem 12.5), a faixa de admissibilidade compreende medidas entre 712,5 mm e 787,5 mm.

Entretanto, a medida apresentada pela licitante, de 900  mm, ultrapassa o limite superior admitido, estando,
portanto, em desacordo com os parâmetros dimensionais estabelecidos.

Contudo, entende-se ser pertinente considerar a  previsão constante na Observação 1 do item/objeto 29 do
subitem 12.5 do Termo de Referência, a qual estabelece o seguinte:

OBS. 1: "As especificações apresentadas não são estritamente fixas ou taxativas, permitindo pequenas variações.
Caso a proposta contenha divergências dentro dessas variações permitidas, é necessário fornecer informações
técnicas detalhadas que comprovem que o produto oferecido é superior ao exigido e mais adequado ao objetivo
proposto."

Considerando a observação constante no item/objeto 29 do subitem 12.5 do Termo de Referência, que estabelece
que as especificações não são estritamente fixas ou taxativas, permitindo pequenas variações, e que, caso a proposta contenha
divergências dentro dessas variações permitidas, é necessário apresentar informações técnicas detalhadas que comprovem que o
produto oferecido é superior ao exigido e mais adequado ao objetivo proposto.
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Considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é aquela que oferece a melhor relação
custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço, e tendo em vista que a proposta em análise se apresenta,
preliminarmente, como a mais vantajosa, e considerando que o presente processo é de aquisição por Lote, sendo o item em
questão parte do Lote 5, composto por cinco itens, solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade
do pedido de diligências para que a licitante comprove, por meio de documentação técnica idônea, que a largura da superfície
do assento e a  largura do encosto na região do apoio lombar  – especificamente a medida ofertada de 900  mm  – é  mais
adequada ao objeto proposto, demonstrando  conformidade com os requisitos de segurança, estabilidade e
ergonomia estabelecidos no Termo de Referência e no Edital, bem como com as normas técnicas aplicáveis.

 

Ademais, cumpre-nos alertar a(o) Sr(a). Pregoeiro(a) que, durante a análise da documentação apresentada na
proposta da licitante SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, foi constatada a existência de diversos documentos emitidos
em nome de empresa distinta, a saber: Tok Plasti Metal Ltda – CNPJ nº 87.286.936/0001-09.

Verificou-se que a proposta de preços (0056235865, páginas 1 a 10) está em nome da licitante, SERRA MOBILE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, contudo, o catálogo técnico do produto (páginas 11 a 14 do mesmo documento) está em nome da
empresa TOK PLASTI METAL LTDA. Além disso, todos os demais documentos que compõem a proposta analisada — incluindo
Certificações de Conformidade, Relatórios de Ensaio, Laudo Técnico, Certidões Negativas de Débitos, comprovante de inscrição no
IBAMA, Certificado de Regularidade, entre outros — encontram-se igualmente emitidos em nome da empresa TOK PLASTI METAL
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 87.286.936/0001-09.

Ressalta-se, por fim, que a licitante apresentou, na página 15 do referido documento (0056235865), uma
Declaração/Autorização na qual a empresa Tok Plasti Metal Ltda declara que a licitante, SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA, é revendedora autorizada de seus produtos.

Nesse sentido, diante do exposto, submetemos a presente análise à apreciação de Vossa Senhoria, Sr(a).
Pregoeiro(a), para que seja avaliada a legalidade da apresentação de documentos emitidos em nome de empresa diversa daquela
que figura como licitante.

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 22/04/2025, às 14:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de
2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 23/04/2025, às 09:55, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0059262317 e o
código CRC 58A53EA6.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059262317
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 40/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

1.5. OBJETO: POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.M.R.COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL EMBUTIDA (ITEM 30 - LOTE 5)

1.6. PROPOSTA: (0056235865)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.M.R. COM PRANCHETA
ESCAMOTEÁVEL MODELO: PA 01 PMR

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos órgãos de segurança
que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa para o
processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida para assegurar
que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência
(0050860565),  detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01
(0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente triadas
para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através do
documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando aspectos
técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a adequação às
necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme a proposta: (0056235865).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.M.R. COM PRANCHETA
ESCAMOTEÁVEL MODELO: PA 01 PMR (ITEM 30 - LOTE 5) - (0056235865).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar  se atende ou não  ao previsto
no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo
Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 30 - LOTE 5  - POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.M.R.COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL EMBUTIDA,
descritivo técnico no subitem 12.5 do Termo de Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5 do

Termo de Referência
(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Estrutura

Material: Tubos de aço
carbono com seção
elíptica, oblonga ou
oval.

Dimensões dos Tubos:
Mínimo de 20 x 30 x
1,90 mm.

Base: Chapas de aço
com espessura mínima
de 3,00 mm, com
furação na base
horizontal.

Processo de
Fabricação:
Componentes fundidos
pelo processo Metal
Inert Gás (MIG).

Tratamento de
Superfície: Banho
desengraxante,
decapagem, e pintura
epóxi-pó aplicada por
deposição eletrostática
com cura em estufa a
temperatura superior a
200 °C.

Fechamento: Painéis
injetados em
polipropileno
copolímero (material
100% reciclável)
cobrindo de baixo do
apoio de braço até a
estrutura próxima do
piso, exceto na lateral
PMR.

ESTRUTURA: Em dois
tubos de aço carbono,
de seção oblonga
medindo 20 x 30 x 1,90
mm apoiados em chapa
de aço de espessura de
3,00 mm, com furação
na base horizontal.
Todos os componentes
fundidos por meio do
processo Metal Inert
Gás. Tais componentes
são tratados com banho
desengraxante,
decapagem e
acabamento com
pintura do tipo epóxi pó,
aplicada por deposição
eletrostática com cura
em estufa em
temperatura superior à
200 °C. Fechamento das
estruturas metálicas
centrais e laterais por
meio de painéis
injetados em
polipropileno
copolímero, material
100% reciclável, sendo
que, o fechamento se dá
por meio de painel que
segue de baixo do apoio
de braço até a estrutura
próxima do piso.

Tanto nas páginas 7, 8, 9 e
10 (Proposta de Preços)
quanto na página 14
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865), a
licitante apresentou o
descritivo técnico do
assento e encosto da
poltrona em
conformidade com as
especificações exigidas no
subitem 12.5 do Termo de
Referência (0050860565).

ATENDE

Assento e
Encosto

Tipo: Auto rebatíveis.

Mecanismo: Dotado de
molas e buchas plásticas
para diminuição de
ruídos.

Segurança: Sistema de
rebatimento embutido
para evitar riscos de
“efeito tesoura” ou
cisalhamento. Sistema
de rebatimento
embutido nas
blindagens de assento e
encosto e/ou nas
estruturas centrais e
laterais.

ASSENTO E ENCOSTO:
Auto rebatíveis,
acionamento por
mecanismo dotado de
molas e buchas plásticas
para diminuição de
ruídos. Nenhum
elemento que ofereça
risco do “efeito tesoura”
ou de cisalhamento que
possa ocasionar
situações de
aprisionamento de
cabelo e membros dos
usuários deve estar
exposto entre o assente
e encosto durante o

Tanto nas páginas 7, 8, 9 e
10 (Proposta de Preços)
quanto na página 14
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865), a
licitante apresentou o
descritivo técnico do
assento e encosto da
poltrona em
conformidade com as
especificações exigidas no
subitem 12.5 do Termo de
Referência (0050860565).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5 do

Termo de Referência
(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Materiais Estruturais:

Madeira:
Compensada
multilaminada
com espessura
mínima de 10,5
mm.

Polipropileno:
Injetados com
nervuras de
reforço e suportes
de fixação ao
mecanismo.

Acabamento:
Blindagem
termoplástica de
polipropileno
copolímero injetado em
alta pressão texturizado,
cobrindo bordas, contra
encosto e contra
assento.

Espumas: Flexíveis de
poliuretano injetadas
(moldadas) com
espessura média mínima
de 35 mm.

Revestimento: Tecido
tipo crepe, em poliéster,
cor a definir conforme a
cartela do fabricante.

movimento de
rebatimento do móvel,
de maneira que o
sistema de rebatimento
do assento e encosto
deve estar devidamente
embutidos no interior
das blindagens de
assento e encosto e/ou
das estruturas centrais e
laterais (montantes).
Estruturais em madeira
compensada
multilaminada de
formato anatômico, com
espessura de 10,5 mm,
composto por
componentes metálicos,
unidos pelo sistema de
solda MIG que são
tratados com banho
desengraxante e
decapagem e
acabamento com
pintura epóxi-pó.
Acabamento em
blindagem termoplástica
de polipropileno
copolímero injetado em
alta pressão texturizado,
que perfaz o
acabamento e proteção
inclusive das bordas,
além de contra encosto
e contra assento.
Espumas flexíveis de
poliuretano injetadas
(moldadas) para assento
e encosto com espessura
média de 50 mm.
Revestimento de
assentos e encostos
revestidos em tecido
tipo crepe, em poliéster,
em cor a definir.

Braço e
Prancheta

Braço: Injetado em PU
integrado à estrutura
metálica central e lateral
com mecanismo de
escamoteamento
transversal.

Prancheta:

Material:

BRAÇO E PRANCHETA:
injetado em PU
integrado à estrutura
metálica central e lateral
dotado de mecanismo
de escamoteamento do
apoio de braço, no
sentido transversal, para
acomodar o conjunto de
prancheta dentro da
lateral quando em não
uso. Tampo da

Tanto nas páginas 7, 8, 9 e
10 (Proposta de Preços)
quanto na página 14
(Catálogo Técnico), da
proposta (0056235865), a
licitante apresentou o
descritivo técnico do
assento e encosto da
poltrona em
conformidade com as
especificações exigidas no

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5 do

Termo de Referência
(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Chapa de
aço cortada
a laser com
pintura
epóxi a pó,

Ou injetada
em resina
ABS,

Ou injetado
em
alumínio
com
acabamento
em pintura
eletrostática
a pó na cor
preta.

Características:
Não deve
apresentar arestas
cortantes ou
pontas
perfurantes. Deve
permitir o apoio
do antebraço no
apoio superior em
poliuretano sem
prejuízo do uso
da prancheta.

Braço Opção PMR:
Sistema de
basculamento em 90
graus para facilitar o
acesso de pessoa
portadora de mobilidade
reduzida ao assento.

prancheta em chapa de
aço cortada a laser com
pintura epóxi a pó ou
injetada em resina ABS
ou ainda injetado em
alumínio com
acabamento em pintura
eletrostática à pó na cor
preta, não apresenta
arestas cortantes ou
pontas perfurantes, de
sorte que, quando a
prancheta em uso, o
usuário ainda consegue
apoiar o seu antebraço
no apoio superior em
poliuretano, sem
prejuízo do uso da
prancheta ou do apoia
braço referente. Braço
oposto na extremidade
da fileira com sistema de
basculamento em 90
graus para facilitar
acesso de pessoa
portadora de mobilidade
reduzida (PMR) ao
assento.

subitem 12.5 do Termo de
Referência (0050860565).

 

Aspectos
Dimensionais

(em mm)

Largura da Superfície
do Assento: Mínimo
470 mm.

Profundidade da
Superfície do Assento:
Mínimo 450 mm.

Extensão Vertical do
Encosto: Mínimo 550
mm.

Largura do Encosto
na Região do Apoio
Lombar: Mínimo 430
mm.

Medida Entre Eixos:
Entre 550 ±10%.

DIMENSÕES: Largura da
superfície do assento:
490 mm; Profundidade
da superfície do assento
450 mm; Extensão
vertical do encosto 550
mm; Largura do encosto
na região do apoio
lombar: 490 mm;
Medida entre eixos: 550
mm; Altura da borda
superior do encosto em
relação à superfície do
piso quando fechado:
900 mm; Profundidade
total fechado: 450 mm.

Tanto nas páginas 7, 8, 9 e
10 da Proposta de Preços,
quanto na página 14
do  Catálogo Técnico,
integrantes da proposta
(0056235865), a licitante
apresentou o descritivo
técnico com as dimensões
da poltrona em
conformidade parcial com
as especificações
estabelecidas no subitem
12.5 do Termo de
Referência (0050860565).

No que se refere às
exigências relativas
à  largura da superfície do
assento  e à  largura do
encosto na região do

ATENDE
PARCIALMENTE

Para fins de
avaliação
da compatibilidade
do produto
ofertado, é
imprescindível que
a
licitante comprove,
mediante
documentação
técnica idônea,
que a largura do
encosto na região
do apoio lombar,
no valor de 490
mm, configura-se
como
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5 do

Termo de Referência
(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Altura da Borda
Superior do Encosto
em Relação à
Superfície do Piso
(quando fechado):
Mínimo 900 mm.

Profundidade Total
(fechado): Máximo 450
mm.

apoio lombar, observa-se
que a licitante indicou,
nos documentos
mencionados, uma
medida de 490  mm para
ambos os itens, enquanto
o Termo de Referência
estabelece, como
requisito mínimo, a
dimensão de 470 mm e
430  mm,
respectivamente.

Conforme previsto
no  item/objeto 30 do
subitem 12.5 do Termo de
Referência, admite-se a
seguinte tolerância
dimensional:

OBS. 2:
"Variação
máxima de
5% nas
medidas, para
mais ou para
menos."

Dessa forma,
considerando a margem
de tolerância de 5%
aplicada à medida de 470
mm para a largura da
superfície do assento, são
admitidas variações entre
446,5 mm e 493,5 mm.

Nesse contexto, verifica-se
que a dimensão
apresentada pela licitante
encontra-se dentro do
intervalo permitido, o
que permite concluir que
a especificação ofertada
atende integralmente à
exigência estabelecida no
Termo de Referência.

Contudo, no que se refere
à largura do encosto na
região do apoio lombar,
cuja exigência mínima
estabelecida é de 430
mm, observa-se que a
licitante apresentou, em
sua proposta, a medida de
490 mm. Considerando a
aplicação da margem de
tolerância de 5% sobre o
valor exigido, são

tecnicamente
superior ou mais
adequada ao
objeto proposto,
atendendo
integralmente aos
requisitos de
segurança,
estabilidade e
ergonomia
estabelecidos no
Edital e no Termo
de Referência,
bem como às
normas técnicas
aplicáveis.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5 do

Termo de Referência
(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

admissíveis variações no
intervalo entre 408,5 mm
e 451,5 mm.

Nesse sentido, a dimensão
de 490 mm informada
pela licitante excede o
limite superior
admissível, configurando-
se, portanto, como em
desconformidade com os
parâmetros dimensionais
estabelecidos no Termo
de Referência.

Entretanto, deve-se
considerar a  previsão
contida na Observação 1
do item/objeto 30 do
subitem 12.5 do Termo de
Referência, que dispõe:

OBS. 1: "As
especificações
apresentadas
não são
estritamente
fixas ou
taxativas,
permitindo
pequenas
variações.
Caso a
proposta
contenha
divergências
dentro dessas
variações
permitidas, é
necessário
fornecer
informações
técnicas
detalhadas
que
comprovem
que o produto
oferecido é
superior ao
exigido e mais
adequado ao
objetivo
proposto."

Assim, à luz da
flexibilidade técnica
prevista no Termo de
Referência e
considerando que a
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5 do

Termo de Referência
(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

dimensão apresentada
ultrapassa os limites de
tolerância estabelecidos,
torna-se necessário que a
licitante comprove,
mediante documentação
técnica idônea, que a
largura do encosto na
região do apoio lombar,
no valor de 490 mm,
configura-se como
tecnicamente superior ou
mais adequada ao objeto
proposto, atendendo
integralmente aos
requisitos de segurança,
estabilidade e ergonomia
estabelecidos no Edital e
no Termo de Referência,
bem como às normas
técnicas aplicáveis.

Certificação  Certificação ABNT NBR ou
certificação
similar  equivalente de
outra entidade credenciada
pelo INMETRO ou ainda
emitida por entidades com
as quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

Páginas 68 a 72  da
proposta de preços
(0056235865):  A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
340.004/15, concedendo
a Licença para uso da
Marca ABNT de
Qualidade Ambiental –
Rótulo Ecológico ABNT –
para a Empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Cadeira de
Escritório, conforme
especificado nas páginas
69, 70, 71 e 72
(0056235865),
incluindo  Poltrona
Giratória
Operacional,  Cadeira
giratória
operacional,  Poltrona
giratória em
tela,  Poltrona concha
monobloco,  Poltrona
fixa espaldar
médio,  Poltrona fixa
espaldar baixo,  Poltrona
fixa espaldar
alto,  Poltrona fixa em
concha única,  Cadeira
fixa, Longarina assento

Presume-se com as
certificações apresentadas
que o produto atende aos
padrões técnicos e de
desempenho necessários
para uso pelos órgãos de
segurança pública do
Estado de Rondônia e pela
Secretaria de Estado da
Segurança, Defesa e
Cidadania (SESDEC).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5 do

Termo de Referência
(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

múltiplo de 02, 03, 04,
05 lugares com ou sem
apoia braços,  Poltrona
de auditório. Atendendo
aos requisitos do
Documento:  PE-165 –
Rótulo ecológico para
cadeiras.  Desenvolvidos
em conformidade com
as Normas:  ABNT NBR
ISO 14020:2002; ABNT
NBR ISO
14024:2022.  Período de
validade:  02/12/2024 a
26/11/2027.

Páginas  73 a 76  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
271.003/21, concedendo
o Certificado de
Conformidade de
Serviço à empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
serviço(s):  Processo de
Preparação e Pintura em
Superfícies
Metálicas.  Atendendo
aos requisitos do
Procedimento Específico
da ABNT:  PE-
289.  Atendendo aos
requisitos aplicáveis das
normas:  ABNT NBR ISO
4628-3:2022 / ABNT
NBR 5841:2015 / ABNT
NBR 17088:2023 ABNT
NBR 10443:2008 / ABNT
NBR 11003:2009 Versão
Corrigida:2010 / ABNT
NBR 14847:2023 ABNT
NBR 14951-1:2018 /
ABNT NBR 15156:2015 /
ABNT NBR 15158:2016 /
ABNT NBR 15185:2004 /
ASTM D 523:2018 ABNT
NBR 8095:2015 / ABNT
NBR 8096:1983 / ASTM
D 7091:2020 / ASTM D
3363:2020 / ABNT NBR
14849:2008 ABNT NBR
10545:2014 ABNT NBR
14127:2008 / ASTM D
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5 do

Termo de Referência
(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

2794: (93)2019) ABNT
NBR 9209:1986 JIS Z
2801:2010.  Período de
validade:  05/01/2021 a
05/01/2025.

Página 77  da proposta
de preços (0056235865):
A licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº
23.039/13,  concedendo
o Certificado de
Conformidade de
Sistema de Gestão da
Qualidade à
empresa:  Tok Plasti
Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Implementado para
a(s) atividade(s)
de:  Fabricação de
cadeiras para escritório:
cadeiras giratórias,
cadeiras fixas, poltronas
de auditório – assentos
para espectadores,
longarinas, produtos
plásticos injetados,
rodízios, componentes
para as cadeiras,
espumas injetadas e
carteiras
escolares.  Atendendo
aos requisitos da
Norma:  ABNT NBR ISO
9001:2015.  Período de
validade:  04/09/2024 a
04/09/2027.

Página 78 e 79  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº 280.005/21,
concedendo  o
Certificado de
Conformidade de
Produto à empresa: Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Sofás,
incluindo  Sofá/Poltrona
de 01 lugar,  Sofá de 02
lugares,  Sofá de 03
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5 do

Termo de Referência
(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

lugares.  Atendendo aos
requisitos do
Procedimento Especifico
ABNT:  PE
232.  Atendendo aos
requisitos das
Normas:  ABNT NBR
15164:2004.  Período de
validade:  09/11/2021 a
09/11/2025.

Página 80 e 81  da
proposta de preços
(0056235865): A
licitante apresentou o
Certificado de
Conformidade da ABNT
Nº 242.002/21,
concedendo  o
Certificado de
Conformidade de
Produto à empresa:  Tok
Plasti Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-
09.  Para o(s)
produto(s):  Móveis -
Assentos para
espectadores,
incluindo  Poltrona com
assento rebatível e
encosto fixo ou
rebatível. Atendendo aos
requisitos do
Procedimento
Específico:  PE-
180.  Atendendo aos
requisitos da
Norma:  ABNT NBR
15878:2011.  Período de
validade:  23/07/2021 a
23/07/2025.

Página 82 a 85  da
proposta de preços
(0056235865):  A
licitante apresentou
o  CERTIFICADO DE
CONFORMIDADE Nº
009.2018.MOB.06,
emitido por  Exata
Certificadora, Organismo
de Certificação de
Produtos acreditado
pela CGCRE,  atestando
que a empresa Tok Plasti
Metal Ltda - CNPJ:
87.286.936/0001-09,
atende ao prescrito no
Procedimento de
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme descritivo
técnico no subitem 12.5 do

Termo de Referência
(0050860565)

OFERECIDO

Conforme apresentação
Comercial e Catálogo do
Produto da proposta de

preços da
licitante (0056235865)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

Certificação PRO 020 –
Certificação de
Mobiliário e Norma NBR
15878:2011 Móveis –
Assentos para
espectadores –
Requisitos e métodos de
ensaios para a
resistência e a
durabilidade, pelo
modelo de certificação
5, para os
produtos:  Poltrona de
Auditório,  Poltrona para
Auditório PA 01
Obeso,  Poltrona de
auditório Rebatível PA01
PMR.

Dados da
Licitante

Razão social, número do
CNPJ, nome, endereço
completo, número de
telefone para contato, sítio
da Internet, se houver,
endereço eletrônico, banco,
números da agência e
conta corrente, data e
assinatura do
representante legal.

Os dados exigidos foram
apresentados pelo
licitante na proposta.

Todas as informações
pertinentes aos dados do
licitante estão
integralmente constantes
na proposta
(0056235865).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 30 - LOTE 5 - POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.M.R.COM
PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL EMBUTIDA, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.5 do Termo de Referência
(0050860565), apresentada pela empresa SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, foi verificado que o produto ofertado,
POLTRONA PARA AUDITÓRIO P.M.R. COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL MODELO: PA 01 PMR, atende parcialmente às exigências
técnicas estabelecidas no Termo de Referência.

A análise foi realizada com base no descritivo do produto ofertado nas páginas 7, 8, 9 e 10 (Proposta de Preços) e
na página 14 (Catálogo Técnico), da proposta (0056235865), bem como nas certificações apresentadas nas páginas 68 a 85 da
referida proposta.

A desconformidade  identificada diz respeito à Largura do Encosto na Região do Apoio Lombar, cuja exigência
mínima estabelecida no Termo de Referência é de 430 mm, e considerando a variação permitida de até 5% (conforme disposto
no subitem 12.5), a faixa de admissibilidade compreende medidas entre 408,5 mm e 451,5 mm.

Entretanto, a medida apresentada pela licitante, de  490 mm, ultrapassa o limite superior admitido, estando,
portanto, em desacordo com os parâmetros dimensionais estabelecidos.

Contudo, entende-se ser pertinente considerar a  previsão constante na Observação 1 do item/objeto 30 do
subitem 12.5 do Termo de Referência, a qual estabelece o seguinte:

OBS. 1: "As especificações apresentadas não são estritamente fixas ou taxativas, permitindo pequenas
variações. Caso a proposta contenha divergências dentro dessas variações permitidas, é necessário fornecer
informações técnicas detalhadas que comprovem que o produto oferecido é superior ao exigido e mais
adequado ao objetivo proposto."

Considerando a observação constante no item/objeto 30 do subitem 12.5 do Termo de Referência, que
estabelece que as especificações não são estritamente fixas ou taxativas, permitindo pequenas variações, e que, caso a
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proposta contenha divergências dentro dessas variações permitidas, é necessário apresentar informações técnicas detalhadas
que comprovem que o produto oferecido é superior ao exigido e mais adequado ao objetivo proposto.

Considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é aquela que oferece a melhor relação
custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço, e tendo em vista que a proposta em análise se apresenta,
preliminarmente, como a mais vantajosa, e considerando que o presente processo é de aquisição por Lote, sendo o item em
questão parte do Lote 5, composto por cinco itens, solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade
do pedido de diligências para que a licitante comprove, por meio de documentação técnica idônea, que a Largura do Encosto
na Região do Apoio Lombar superior a 430 mm – especificamente a medida ofertada de 490 mm – é mais adequada ao objeto
proposto, demonstrando conformidade com os requisitos de segurança, estabilidade e ergonomia estabelecidos no Termo de
Referência e no Edital, bem como com as normas técnicas aplicáveis.

 

Ademais, cumpre-nos alertar a(o) Sr(a). Pregoeiro(a) que, durante a análise da documentação apresentada na
proposta da licitante SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, foi constatada a existência de diversos documentos
emitidos em nome de empresa distinta, a saber: Tok Plasti Metal Ltda – CNPJ nº 87.286.936/0001-09.

Verificou-se que a proposta de preços (0056235865, páginas 1 a 10) está em nome da licitante, SERRA MOBILE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, contudo, o catálogo técnico do produto (páginas 11 a 14 do mesmo documento) está em nome
da empresa TOK PLASTI METAL LTDA. Além disso, todos os demais documentos que compõem a proposta analisada — incluindo
Certificações de Conformidade, Relatórios de Ensaio, Laudo Técnico, Certidões Negativas de Débitos, comprovante de inscrição
no IBAMA, Certificado de Regularidade, entre outros — encontram-se igualmente emitidos em nome da empresa TOK PLASTI
METAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 87.286.936/0001-09.

Ressalta-se, por fim, que a licitante apresentou, na página 15 do referido documento (0056235865), uma
Declaração/Autorização na qual a empresa Tok Plasti Metal Ltda declara que a licitante, SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA, é revendedora autorizada de seus produtos.

Nesse sentido, diante do exposto, submetemos a presente análise à apreciação de Vossa Senhoria, Sr(a).
Pregoeiro(a), para que seja avaliada a legalidade da apresentação de documentos emitidos em nome de empresa diversa
daquela que figura como licitante.

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 22/04/2025, às 14:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril
de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 23/04/2025, às 09:56, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0059262478 e o
código CRC 7DC66E3C.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059262478
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 41/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA

1.5. OBJETO: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE h 1500mm X L 2000mm (ITEM 34 -
LOTE 7)

1.6. PROPOSTA: (0056234383)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE H
1500MM X L 2000MM MARCA JR DECORAÇÕES.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto:  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de  mobiliário destinado aos órgãos de
segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida pela empresa
para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão minuciosa da propostas recebida
para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de
Referência (0050860565),  detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo
Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e inicialmente
triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às especificações mínimas, através do
documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada, considerando
aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características dos itens propostos, a
adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões estabelecidos, conforme
a proposta: (0056234383).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA:

I - Documento analisado da Proposta: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS
DE H 1500MM X L 2000MM MARCA JR DECORAÇÕES (ITEM 34 - LOTE 7) - (0056234383).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar  se atende ou não  ao
previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL
como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma pormenorizada todos os aspectos
individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 34 - LOTE 7  - PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE h 1500mm X L
2000mm, descritivo técnico no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

MATERIAL

Cortina de rolô
com tecido do
tipo  double-
vision  em 100%
Poliéster lavável,
com faixas
horizontais que
podem alternar
permitindo ora
maior
transparência e
ampla visibilidade
externa, ora maior
opacidade e assim
maior privacidade,
podendo variar de
9cm a 11cm de
largura que
proporcione o
modo  semi-
blackout.

Material de cor
branca ou outra
coloração clara
similiar ao branco.

MATERIAL Cortina de
rolô com tecido do
tipo double-vision em
100% Poliéster lavável,
com faixas horizontais
que podem alternar
permitindo ora maior
transparência e ampla
visibilidade externa,
ora maior opacidade e
assim maior
privacidade, podendo
variar de 9cm a 11cm
de largura que
proporcione o modo
semiblackout.

Material de cor branca
ou outra coloração
clara similiar ao
branco.

Na página 1 da Proposta de
Fornecimento (0056234383), a
licitante apresentou o
descritivo técnico do material
da persiana em conformidade
com as especificações exigidas
no subitem 12.7 do Termo de
Referência (0050860565).
Ademais, na mesma proposta,
a licitante incluiu, entre as
páginas 7 e 96, o catálogo
técnico do produto ofertado.

ATENDE

TRILHO

Trilho de alumínio
capaz de ser preso
ao teto ou na
parede por meio
de agarradeiras de
metal, com bucha,
parafuso e
suporte, com
acabamento de
bandô feito de
alumínio com
pintura
eletrostática que
não enferruja na
mesma cor do
tecido.

TRILHO Trilho de
alumínio capaz de ser
preso ao teto ou na
parede por meio de
agarradeiras de metal,
com bucha, parafuso e
suporte, com
acabamento de bandô
feito de alumínio com
pintura eletrostática
que não enferruja na
mesma cor do tecido.

Na página 1 da Proposta de
Fornecimento (0056234383), a
licitante apresentou o
descritivo técnico do trilho da
persiana em conformidade
com as especificações exigidas
no subitem 12.7 do Termo de
Referência (0050860565).
Ademais, na mesma proposta,
a licitante incluiu, entre as
páginas 7 e 96, o catálogo
técnico do produto ofertado.

ATENDE

COMANDO Comando de
acionamento
manual por
corrente de
bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o

COMANDO Comando
de acionamento
manual por corrente
de bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das faixas

Na página 1 da Proposta de
Fornecimento (0056234383), a
licitante apresentou o
descritivo técnico do comando
da persiana em conformidade
com as especificações exigidas
no subitem 12.7 do Termo de
Referência (0050860565).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

movimento das
faixas e também o
recolhimento por
completo no
sentido vertical,
com a altura do
comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

e também o
recolhimento por
completo no sentido
vertical, com a altura
do comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

Ademais, na mesma proposta,
a licitante incluiu, entre as
páginas 7 e 96, o catálogo
técnico do produto ofertado.

CERTIFICAÇÃO 

Certificação ABNT
NBR ou
certificação
similar equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

A licitante não
apresentou a
Certificação ABNT NBR
ou certificação similar
equivalente  de outra
entidade credenciada
pelo INMETRO ou
ainda emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo de
reconhecimento
mútuo.

 

 

Conforme estabelecido no
subitem 19.2 do Termo de
Referência (0050860565), é
exigida a apresentação de
certificação conforme a ABNT
NBR ou certificação
equivalente, emitida por
entidade credenciada pelo
INMETRO  ou ainda emitida
por entidades com as quais o
INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo.

 

 

Para uma análise
clara e precisa, a
fim de verificar
de forma
conclusiva a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se a
apresentação da
certificação
ABNT NBR
aplicável ao
objeto a ser
fornecido ou
certificação
similar
equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

DADOS DA
LICITANTE

Razão social,
número do CNPJ,
nome, endereço
completo, número
de telefone para
contato, sítio da
Internet, se

Os dados exigidos
foram apresentados
pelo licitante na
proposta.

Todas as informações
pertinentes aos dados do
licitante estão integralmente
constantes na proposta
(0056234383).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

houver, endereço
eletrônico, banco,
números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante
legal.

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 34 - LOTE 7 - PERSIANA DOUBLE VISION COM
BANDÔ PARA JANELAS DE h 1500mm X L 2000mm, com base nas especificações técnicas descritas no subitem 12.7 do
Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA, foi
verificado que o produto ofertado, PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L
2000MM  MARCA  JR DECORAÇÕES, embora tenha apresentado na página 1 da Proposta de Fornecimento
(0056234383),  as especificações do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.7 do Termo de
Referência (0050860565),  não incluiu a  certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser fornecido  ou certificação
similar equivalente de outra entidade credenciada pelo Inmetro ou ainda emitida por entidades com as quais o
Inmetro mantém acordo de reconhecimento mútuo, conforme estabelecido no subitem 19.2 do mesmo Termo de
Referência. Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a  certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser
fornecido ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo INMETRO ou ainda emitida por
entidades com as quais o INMETRO mantém acordo de reconhecimento mútuo, conforme justificativas
apresentadas no tópico 13 deste Termo de Referência.

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é aquela que
oferece a melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço, e tendo em vista que a
proposta em análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além de a licitante ter apresentado na
página 1 da Proposta de Fornecimento (0056234383)  as especificações do produto em conformidade com as
exigências do subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565),  solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como
Pregoeiro (a), a possibilidade de realização de diligências para que a licitante encaminhe as certificações ABNT ou
equivalentes, conforme exigido no subitem 19.2 do Termo de Referência,  a fim de possibilitar à equipe técnica a
análise de conformidade com as exigências estabelecidas.

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em 28/04/2025, às
09:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em 28/04/2025, às 11:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de
5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0059272901 e o código CRC D8C0167A.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059272901
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 42/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA

1.5. OBJETO:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L
1800MM (ITEM 35 - LOTE 7)

1.6. PROPOSTA: (0056234383)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA
JANELAS DE H 1500MM X L 1800MM - MARCA JR DECORAÇÕES.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056234383).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ
PARA JANELAS DE H 1500MM X L 1800MM - MARCA JR DECORAÇÕES (ITEM 35 - LOTE 7)
(0056234383).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 35 - LOTE 7  - PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE H
1500MM X L 1800MM, descritivo técnico no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

MATERIAL

Cortina de rolô
com tecido do tipo
double-vision em
100% Poliéster
lavável, com faixas
horizontais que
podem alternar
permitindo ora
maior
transparência e
ampla visibilidade
externa, ora maior
opacidade e assim
maior privacidade,
podendo variar de
9cm a 11cm de
largura que
proporcione o
modo
semiblackout.
Material de cor
branca ou outra
coloração clara
similiar ao branco.

MATERIAL Cortina de
rolô com tecido do
tipo double-vision em
100% Poliéster lavável,
com faixas horizontais
que podem alternar
permitindo ora maior
transparência e ampla
visibilidade externa,
ora maior opacidade e
assim maior
privacidade, podendo
variar de 9cm a 11cm
de largura que
proporcione o modo
semiblackout.
Material de cor branca
ou outra coloração
clara similiar ao
branco. 

Na página 1 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
material da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE

TRILHO Trilho de alumínio
capaz de ser preso
ao teto ou na
parede por meio
de agarradeiras de
metal, com bucha,
parafuso e
suporte, com
acabamento de
bandô feito de

TRILHO Trilho de
alumínio capaz de ser
preso ao teto ou na
parede por meio de
agarradeiras de metal,
com bucha, parafuso e
suporte, com
acabamento de bandô
feito de alumínio com
pintura eletrostática

Na página 1 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do trilho
da persiana em
conformidade

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

alumínio com
pintura
eletrostática que
não enferruja na
mesma cor do
tecido.

que não enferruja na
mesma cor do tecido.

com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

COMANDO

Comando de
acionamento
manual por
corrente de
bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das
faixas e também o
recolhimento por
completo no
sentido vertical,
com a altura do
comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

COMANDO Comando
de acionamento
manual por corrente
de bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das faixas
e também o
recolhimento por
completo no sentido
vertical, com a altura
do comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

 

Na página 1 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
comando da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

 

ATENDE

CERTIFICAÇÃO  Certificação ABNT
NBR ou
certificação
similar equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

A licitante não
apresentou a
Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente  de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565),
é exigida a
apresentação
de certificação
conforme a
ABNT NBR ou
certificação
equivalente,
emitida por
entidade

Para uma análise
clara e precisa, a
fim de verificar
de forma
conclusiva a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se a
apresentação da
certificação
ABNT NBR
aplicável ao
objeto a ser
fornecido ou
certificação
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

credenciada
pelo
INMETRO  ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

similar
equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

DADOS DA
LICITANTE

Razão social,
número do CNPJ,
nome, endereço
completo, número
de telefone para
contato, sítio da
Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante
legal.

Os dados exigidos
foram apresentados
pelo licitante na
proposta.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056234383).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 35 - LOTE 7 - PERSIANA DOUBLE VISION
COM BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 1800MM, com base nas especificações técnicas descritas
no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa JR DECORACOES E
COMERCIO EM GERAL LTDA, foi verificado que o produto ofertado, PERSIANA DOUBLE VISION COM
BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 1800MM - MARCA JR DECORAÇÕES, embora tenha apresentado
na página 1 da Proposta de Fornecimento (0056234383), as especificações do produto em conformidade
com as exigências do Termo de Referência, não incluiu a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser
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fornecido  ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo Inmetro ou ainda
emitida por entidades com as quais o Inmetro mantém acordo de reconhecimento mútuo, conforme
estabelecido no subitem 19.2 do mesmo Termo de Referência. Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao
objeto a ser fornecido ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de
Referência.

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é
aquela que oferece a melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço,
e tendo em vista que a proposta em análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além
de a licitante ter apresentado na página 1 da Proposta de Fornecimento (0056234383) as especificações
do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.7 do Termo de Referência
(0050860565), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade de realização
de diligências para que a licitante encaminhe as certificações ABNT ou equivalentes, conforme exigido
no subitem 19.2 do Termo de Referência, a fim de possibilitar à equipe técnica a análise de conformidade
com as exigências estabelecidas.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
28/04/2025, às 09:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
28/04/2025, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059274835 e o código CRC D5C836F2.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059274835
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 43/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA

1.5. OBJETO:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ  PARA JANELAS DE H 1500MM X L
1900MM (ITEM 36 - LOTE 7)

1.6. PROPOSTA: (0056234383)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA
JANELAS DE H 1500MM X L 1900MM - MARCA JR DECORAÇÕES

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056234383).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ
PARA JANELAS DE H 1500MM X L 1900MM - MARCA JR DECORAÇÕES (ITEM 36 - LOTE 7)
- (0056234383).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e

06/05/2025, 12:54 SEI/RO - 0059282585 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61290655&inf… 1/6



publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 36 - LOTE 7  - PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE H
1500MM X L 1900MM, descritivo técnico no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

MATERIAL

Cortina de rolô
com tecido do
tipo  double-
vision  em 100%
Poliéster lavável,
com faixas
horizontais que
podem alternar
permitindo ora
maior
transparência e
ampla visibilidade
externa, ora maior
opacidade e assim
maior privacidade,
podendo variar de
9cm a 11cm de
largura que
proporcione o
modo  semi-
blackout.

Material de cor
branca ou outra
coloração clara
similiar ao branco.

MATERIAL Cortina de
rolô com tecido do
tipo double-vision em
100% Poliéster lavável,
com faixas horizontais
que podem alternar
permitindo ora maior
transparência e ampla
visibilidade externa,
ora maior opacidade e
assim maior
privacidade, podendo
variar de 9cm a 11cm
de largura que
proporcione o modo
semi-blackout.
Material de cor branca
ou outra coloração
clara similiar ao
branco.

Na página 1 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
material da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE

TRILHO Trilho de alumínio
capaz de ser preso
ao teto ou na
parede por meio
de agarradeiras de
metal, com bucha,
parafuso e
suporte, com
acabamento de
bandô feito de

TRILHO Trilho de
alumínio capaz de ser
preso ao teto ou na
parede por meio de
agarradeiras de metal,
com bucha, parafuso e
suporte, com
acabamento de bandô
feito de alumínio com
pintura eletrostática

Na página 1 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do trilho
da persiana em
conformidade

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

alumínio com
pintura
eletrostática que
não enferruja na
mesma cor do
tecido.

que não enferruja na
mesma cor do tecido

com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

COMANDO

Comando de
acionamento
manual por
corrente de
bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das
faixas e também o
recolhimento por
completo no
sentido vertical,
com a altura do
comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

COMANDO Comando
de acionamento
manual por corrente
de bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das faixas
e também o
recolhimento por
completo no sentido
vertical, com a altura
do comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

 

Na página 1 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
comando da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

 

ATENDE

CERTIFICAÇÃO  Certificação ABNT
NBR ou
certificação
similar equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

A licitante não
apresentou a
Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente  de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

 

 

Conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565),
é exigida a
apresentação
de certificação
conforme a
ABNT NBR ou
certificação

Para uma análise
clara e precisa, a
fim de verificar
de forma
conclusiva a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se a
apresentação da
certificação
ABNT NBR
aplicável ao
objeto a ser
fornecido ou
certificação
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

equivalente,
emitida por
entidade
credenciada
pelo
INMETRO  ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

 

 

similar
equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

DADOS DA
LICITANTE

Razão social,
número do CNPJ,
nome, endereço
completo, número
de telefone para
contato, sítio da
Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante
legal.

Os dados exigidos
foram apresentados
pelo licitante na
proposta.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056234383).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 36 - LOTE 7 - PERSIANA DOUBLE VISION
COM BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 1900MM, com base nas especificações técnicas descritas
no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa JR DECORACOES E
COMERCIO EM GERAL LTDA, foi verificado que o produto ofertado, PERSIANA DOUBLE VISION COM
BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 1900MM - MARCA JR DECORAÇÕES, embora tenha apresentado
na página 1 da Proposta de Fornecimento (0056234383), as especificações do produto em conformidade
com as exigências do Termo de Referência, não incluiu a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser
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fornecido  ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo Inmetro ou ainda
emitida por entidades com as quais o Inmetro mantém acordo de reconhecimento mútuo, conforme
estabelecido no subitem 19.2 do mesmo Termo de Referência. Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao
objeto a ser fornecido ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de
Referência.

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é
aquela que oferece a melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço,
e tendo em vista que a proposta em análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além
de a licitante ter apresentado na página 1 da Proposta de Fornecimento (0056234383) as especificações
do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.7 do Termo de Referência
(0050860565), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade de realização
de diligências para que a licitante encaminhe as certificações ABNT ou equivalentes, conforme exigido
no subitem 19.2 do Termo de Referência, a fim de possibilitar à equipe técnica a análise de conformidade
com as exigências estabelecidas.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
28/04/2025, às 09:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
28/04/2025, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059282585 e o código CRC 3E8F2A10.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059282585
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 44/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA

1.5. OBJETO:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ  PARA JANELAS DE H 1500MM X L
1500MM (ITEM 37 - LOTE 7)

1.6. PROPOSTA: (0056234383)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA
JANELAS DE H1500MM X L 1500MM MARCA JR DECORAÇÕES.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056234383).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ
PARA JANELAS DE H1500MM X L 1500MM MARCA JR DECORAÇÕES. (ITEM 37 - LOTE 7) -
 (0056234383).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 37 - LOTE 7  - PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE H
1500MM X L 1500MM, descritivo técnico no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

MATERIAL

Cortina de rolô
com tecido do tipo
double-vision em
100% Poliéster
lavável, com faixas
horizontais que
podem alternar
permitindo ora
maior
transparência e
ampla visibilidade
externa, ora maior
opacidade e assim
maior privacidade,
podendo variar de
9cm a 11cm de
largura que
proporcione o
modo semi-
blackout.

Material de cor
branca ou outra
coloração clara
similiar ao branco.

MATERIAL Cortina de
rolô com tecido do
tipo double-vision em
100% Poliéster lavável,
com faixas horizontais
que podem alternar
permitindo ora maior
transparência e ampla
visibilidade externa,
ora maior opacidade e
assim maior
privacidade, podendo
variar de 9cm a 11cm
de largura que
proporcione o modo
semiblackout.
Material de cor branca
ou outra coloração
clara similiar ao
branco.

Na página 2 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
material da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE

TRILHO Trilho de alumínio
capaz de ser preso
ao teto ou na
parede por meio
de agarradeiras de
metal, com bucha,
parafuso e
suporte, com
acabamento de
bandô feito de

TRILHO Trilho de
alumínio capaz de ser
preso ao teto ou na
parede por meio de
agarradeiras de metal,
com bucha, parafuso e
suporte, com
acabamento de bandô
feito de alumínio com
pintura eletrostática

Na página 2 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do trilho
da persiana em
conformidade

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

alumínio com
pintura
eletrostática que
não enferruja na
mesma cor do
tecido.

que não enferruja na
mesma cor do tecido.

com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

COMANDO

Comando de
acionamento
manual por
corrente de
bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das
faixas e também o
recolhimento por
completo no
sentido vertical,
com a altura do
comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

COMANDO Comando
de acionamento
manual por corrente
de bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das faixas
e também o
recolhimento por
completo no sentido
vertical, com a altura
do comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

 

Na página 2 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
comando da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

CERTIFICAÇÃO 

Certificação ABNT
NBR ou
certificação
similar equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

A licitante não
apresentou a
Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente  de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

 

Conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565),
é exigida a
apresentação
de certificação
conforme a
ABNT NBR ou
certificação
equivalente,
emitida por
entidade
credenciada
pelo
INMETRO  ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

 

Para uma análise
clara e precisa, a
fim de verificar
de forma
conclusiva a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se a
apresentação da
certificação
ABNT NBR
aplicável ao
objeto a ser
fornecido ou
certificação
similar
equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

DADOS DA
LICITANTE

Razão social,
número do CNPJ,
nome, endereço
completo, número
de telefone para
contato, sítio da
Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da
agência e conta

Os dados exigidos
foram apresentados
pelo licitante na
proposta.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056234383).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

corrente, data e
assinatura do
representante
legal.

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 37 - LOTE 7 - PERSIANA DOUBLE VISION
COM BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 1500MM, com base nas especificações técnicas descritas
no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa JR DECORACOES E
COMERCIO EM GERAL LTDA, foi verificado que o produto ofertado, PERSIANA DOUBLE VISION COM
BANDÔ PARA JANELAS DE H1500MM X L 1500MM MARCA JR DECORAÇÕES, embora tenha apresentado
na página 2 da Proposta de Fornecimento (0056234383), as especificações do produto em conformidade
com as exigências do Termo de Referência, não incluiu a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser
fornecido  ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo Inmetro ou ainda
emitida por entidades com as quais o Inmetro mantém acordo de reconhecimento mútuo, conforme
estabelecido no subitem 19.2 do mesmo Termo de Referência. Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao
objeto a ser fornecido ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de
Referência.

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é
aquela que oferece a melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço,
e tendo em vista que a proposta em análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além
de a licitante ter apresentado na página 2 da Proposta de Fornecimento (0056234383) as especificações
do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.7 do Termo de Referência
(0050860565), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade de realização
de diligências para que a licitante encaminhe as certificações ABNT ou equivalentes, conforme exigido
no subitem 19.2 do Termo de Referência, a fim de possibilitar à equipe técnica a análise de conformidade
com as exigências estabelecidas.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública
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Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
28/04/2025, às 09:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
28/04/2025, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059282685 e o código CRC 5BA03F24.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059282685
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 45/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA

1.5. OBJETO:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ  PARA JANELAS DE H 1500MM X L
2100MM (ITEM 38 - LOTE 7)

1.6. PROPOSTA: (0056234383)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA
JANELAS DE H 1500MM X L 2100MM - MARCA JR DECORAÇÕES.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056234383).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ
PARA JANELAS DE H 1500MM X L 2100MM - MARCA JR DECORAÇÕES (ITEM 38 - LOTE 7)
- (0056234383).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 38 - LOTE 7  - PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE H
1500MM X L 2100MM, descritivo técnico no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

MATERIAL

Cortina de rolô
com tecido do
tipo  double-
vision  em 100%
Poliéster lavável,
com faixas
horizontais que
podem alternar
permitindo ora
maior
transparência e
ampla visibilidade
externa, ora maior
opacidade e assim
maior privacidade,
podendo variar de
9cm a 11cm de
largura que
proporcione o
modo  semi-
blackout.

Material de cor
branca ou outra
coloração clara
similiar ao branco.

MATERIAL Cortina de
rolô com tecido do
tipo double-vision em
100% Poliéster lavável,
com faixas horizontais
que podem alternar
permitindo ora maior
transparência e ampla
visibilidade externa,
ora maior opacidade e
assim maior
privacidade, podendo
variar de 9cm a 11cm
de largura que
proporcione o modo
semiblackout.
Material de cor branca
ou outra coloração
clara similiar ao
branco.

Na página 2 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
material da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE

TRILHO Trilho de alumínio
capaz de ser preso
ao teto ou na
parede por meio
de agarradeiras de
metal, com bucha,
parafuso e
suporte, com
acabamento de
bandô feito de

TRILHO Trilho de
alumínio capaz de ser
preso ao teto ou na
parede por meio de
agarradeiras de metal,
com bucha, parafuso e
suporte, com
acabamento de bandô
feito de alumínio com
pintura eletrostática

Na página 2 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do trilho
da persiana em
conformidade

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

alumínio com
pintura
eletrostática que
não enferruja na
mesma cor do
tecido.

que não enferruja na
mesma cor do tecido.

com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

COMANDO

Comando de
acionamento
manual por
corrente de
bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das
faixas e também o
recolhimento por
completo no
sentido vertical,
com a altura do
comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

COMANDO Comando
de acionamento
manual por corrente
de bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das faixas
e também o
recolhimento por
completo no sentido
vertical, com a altura
do comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

Na página 2 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
comando da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

CERTIFICAÇÃO 

Certificação ABNT
NBR ou
certificação
similar equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

A licitante não
apresentou a
Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente  de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565),
é exigida a
apresentação
de certificação
conforme a
ABNT NBR ou
certificação
equivalente,
emitida por
entidade
credenciada
pelo
INMETRO  ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

Para uma análise
clara e precisa, a
fim de verificar
de forma
conclusiva a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se a
apresentação da
certificação
ABNT NBR
aplicável ao
objeto a ser
fornecido ou
certificação
similar
equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

DADOS DA
LICITANTE

Razão social,
número do CNPJ,
nome, endereço
completo, número
de telefone para
contato, sítio da
Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da
agência e conta

Os dados exigidos
foram apresentados
pelo licitante na
proposta.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056234383).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

corrente, data e
assinatura do
representante
legal.

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 38 - LOTE 7 - PERSIANA DOUBLE VISION
COM BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 2100MM, com base nas especificações técnicas descritas
no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa JR DECORACOES E
COMERCIO EM GERAL LTDA, foi verificado que o produto ofertado, PERSIANA DOUBLE VISION COM
BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 2100MM - MARCA JR DECORAÇÕES, embora tenha apresentado
na página 2 da Proposta de Fornecimento (0056234383), as especificações do produto em conformidade
com as exigências do Termo de Referência, não incluiu a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser
fornecido  ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo Inmetro ou ainda
emitida por entidades com as quais o Inmetro mantém acordo de reconhecimento mútuo, conforme
estabelecido no subitem 19.2 do mesmo Termo de Referência. Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao
objeto a ser fornecido ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de
Referência.

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é
aquela que oferece a melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço,
e tendo em vista que a proposta em análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além
de a licitante ter apresentado na página 2 da Proposta de Fornecimento (0056234383) as especificações
do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.7 do Termo de Referência
(0050860565), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade de realização
de diligências para que a licitante encaminhe as certificações ABNT ou equivalentes, conforme exigido
no subitem 19.2 do Termo de Referência, a fim de possibilitar à equipe técnica a análise de conformidade
com as exigências estabelecidas.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública
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Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
28/04/2025, às 09:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
28/04/2025, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059282742 e o código CRC C6A80C5A.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059282742
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 46/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA

1.5. OBJETO:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ  PARA JANELAS DE H 1500MM X L
2400MM (ITEM 39 - LOTE 7)

1.6. PROPOSTA: (0056234383)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA
JANELAS DE H 1500MM X L 2400MM - MARCA JR DECORAÇÕES.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056234383).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ
PARA JANELAS DE H 1500MM X L 2400MM - MARCA JR DECORAÇÕES (ITEM 39 - LOTE 7)
- (0056234383).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 39 - LOTE 7  - PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE H
1500MM X L 2400MM, descritivo técnico no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

MATERIAL

Cortina de rolô
com tecido do
tipo  double-
vision  em 100%
Poliéster lavável,
com faixas
horizontais que
podem alternar
permitindo ora
maior
transparência e
ampla visibilidade
externa, ora maior
opacidade e assim
maior privacidade,
podendo variar de
9cm a 11cm de
largura que
proporcione o
modo  semi-
blackout.

Material de cor
branca ou outra
coloração clara
similiar ao branco.

MATERIAL Cortina de
rolô com tecido do
tipo double-vision em
100% Poliéster lavável,
com faixas horizontais
que podem alternar
permitindo ora maior
transparência e ampla
visibilidade externa,
ora maior opacidade e
assim maior
privacidade, podendo
variar de 9cm a 11cm
de largura que
proporcione o modo
semi-blackout.
Material de cor branca
ou outra coloração
clara similiar ao
branco.

Na página 2 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
material da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE

TRILHO Trilho de alumínio
capaz de ser preso
ao teto ou na
parede por meio
de agarradeiras de
metal, com bucha,
parafuso e
suporte, com
acabamento de
bandô feito de

TRILHO Trilho de
alumínio capaz de ser
preso ao teto ou na
parede por meio de
agarradeiras de metal,
com bucha, parafuso e
suporte, com
acabamento de bandô
feito de alumínio com
pintura eletrostática

Na página 2 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do trilho
da persiana em
conformidade

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

alumínio com
pintura
eletrostática que
não enferruja na
mesma cor do
tecido.

que não enferruja na
mesma cor do tecido.

com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

COMANDO

Comando de
acionamento
manual por
corrente de
bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das
faixas e também o
recolhimento por
completo no
sentido vertical,
com a altura do
comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

COMANDO Comando
de acionamento
manual por corrente
de bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das faixas
e também o
recolhimento por
completo no sentido
vertical, com a altura
do comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

Na página 2 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
comando da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565​​​​​​​).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

CERTIFICAÇÃO 

Certificação ABNT
NBR ou
certificação
similar equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

A licitante não
apresentou a
Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente  de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565),
é exigida a
apresentação
de certificação
conforme a
ABNT NBR ou
certificação
equivalente,
emitida por
entidade
credenciada
pelo
INMETRO  ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

Para uma análise
clara e precisa, a
fim de verificar
de forma
conclusiva a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se a
apresentação da
certificação
ABNT NBR
aplicável ao
objeto a ser
fornecido ou
certificação
similar
equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

DADOS DA
LICITANTE

Razão social,
número do CNPJ,
nome, endereço
completo, número
de telefone para
contato, sítio da
Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da
agência e conta

Os dados exigidos
foram apresentados
pelo licitante na
proposta.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056234383).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

corrente, data e
assinatura do
representante
legal.

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 39 - LOTE 7 - PERSIANA DOUBLE VISION
COM BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 2400MM, com base nas especificações técnicas descritas
no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa JR DECORACOES E
COMERCIO EM GERAL LTDA, foi verificado que o produto ofertado, PERSIANA DOUBLE VISION COM
BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 2400MM - MARCA JR DECORAÇÕES, embora tenha apresentado
na página 2 da Proposta de Fornecimento (0056234383), as especificações do produto em conformidade
com as exigências do Termo de Referência, não incluiu a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser
fornecido  ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo Inmetro ou ainda
emitida por entidades com as quais o Inmetro mantém acordo de reconhecimento mútuo, conforme
estabelecido no subitem 19.2 do mesmo Termo de Referência. Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao
objeto a ser fornecido ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de
Referência.

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é
aquela que oferece a melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço,
e tendo em vista que a proposta em análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além
de a licitante ter apresentado na página 2 da Proposta de Fornecimento (0056234383) as especificações
do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565
),  solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade de realização de
diligências para que a licitante encaminhe as certificações ABNT ou equivalentes, conforme exigido no
subitem 19.2 do Termo de Referência, a fim de possibilitar à equipe técnica a análise de conformidade
com as exigências estabelecidas.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública
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Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
28/04/2025, às 09:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
28/04/2025, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059282813 e o código CRC 35FCEC58.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059282813
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 47/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA

1.5. OBJETO:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔPARA JANELAS DE H 1500MM X L
3800MM (ITEM 40 - LOTE 7)

1.6. PROPOSTA: (0056234383)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA
JANELAS DE H 1500MM X L 3800MM - MARCA JR DECORAÇÕES.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056234383).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ
PARA JANELAS DE H 1500MM X L 3800MM - MARCA JR DECORAÇÕES (ITEM 40 - LOTE 7)
- (0056234383).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 40 - LOTE 7  - PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔPARA JANELAS DE H
1500MM X L 3800MM, descritivo técnico no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

MATERIAL

Cortina de rolô
com tecido do
tipo  double-
vision  em 100%
Poliéster lavável,
com faixas
horizontais que
podem alternar
permitindo ora
maior
transparência e
ampla visibilidade
externa, ora maior
opacidade e assim
maior privacidade,
podendo variar de
9cm a 11cm de
largura que
proporcione o
modo  semi-
blackout.

Material de cor
branca ou outra
coloração clara
similiar ao branco.

MATERIAL Cortina de
rolô com tecido do
tipo double-vision em
100% Poliéster lavável,
com faixas horizontais
que podem alternar
permitindo ora maior
transparência e ampla
visibilidade externa,
ora maior opacidade e
assim maior
privacidade, podendo
variar de 9cm a 11cm
de largura que
proporcione o modo
semi-blackout.
Material de cor branca
ou outra coloração
clara similiar ao
branco.

Nas páginas 2 e
3 da Proposta
de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
material da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE

TRILHO Trilho de alumínio
capaz de ser preso
ao teto ou na
parede por meio
de agarradeiras de
metal, com bucha,
parafuso e
suporte, com
acabamento de

TRILHO Trilho de
alumínio capaz de ser
preso ao teto ou na
parede por meio de
agarradeiras de metal,
com bucha, parafuso e
suporte, com
acabamento de bandô
feito de alumínio com

Nas páginas 2 e
3 da Proposta
de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do trilho

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

bandô feito de
alumínio com
pintura
eletrostática que
não enferruja na
mesma cor do
tecido.

pintura eletrostática
que não enferruja na
mesma cor do tecido.

da persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

COMANDO Comando de
acionamento
manual por
corrente de
bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das
faixas e também o
recolhimento por
completo no
sentido vertical,
com a altura do
comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

COMANDO Comando
de acionamento
manual por corrente
de bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das faixas
e também o
recolhimento por
completo no sentido
vertical, com a altura
do comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

Nas páginas 2 e
3 da Proposta
de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
comando da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

do produto
ofertado.

CERTIFICAÇÃO 

Certificação ABNT
NBR ou
certificação
similar equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

A licitante não
apresentou a
Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente  de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565),
é exigida a
apresentação
de certificação
conforme a
ABNT NBR ou
certificação
equivalente,
emitida por
entidade
credenciada
pelo
INMETRO  ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

Para uma análise
clara e precisa, a
fim de verificar
de forma
conclusiva a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se a
apresentação da
certificação
ABNT NBR
aplicável ao
objeto a ser
fornecido ou
certificação
similar
equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

DADOS DA
LICITANTE

Razão social,
número do CNPJ,
nome, endereço
completo, número
de telefone para
contato, sítio da
Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante
legal.

Os dados exigidos
foram apresentados
pelo licitante na
proposta.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056234383).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 40 - LOTE 7 - PERSIANA DOUBLE VISION
COM BANDÔPARA JANELAS DE H 1500MM X L 3800MM, com base nas especificações técnicas descritas
no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa JR DECORACOES E
COMERCIO EM GERAL LTDA, foi verificado que o produto ofertado, PERSIANA DOUBLE VISION COM
BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 3800MM - MARCA JR DECORAÇÕES, embora tenha apresentado
nas páginas 2 e 3 da Proposta de Fornecimento (0056234383),  as especificações do produto em
conformidade com as exigências do Termo de Referência, não incluiu a certificação ABNT NBR aplicável
ao objeto a ser fornecido  ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo
Inmetro ou ainda emitida por entidades com as quais o Inmetro mantém acordo de reconhecimento
mútuo, conforme estabelecido no subitem 19.2 do mesmo Termo de Referência. Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao
objeto a ser fornecido ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de
Referência.

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é
aquela que oferece a melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço,
e tendo em vista que a proposta em análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além
de a licitante ter apresentado nas páginas 2 e 3 da Proposta de Fornecimento (0056234383)  as
especificações do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.7 do Termo de Referência
(0050860565), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade de realização
de diligências para que a licitante encaminhe as certificações ABNT ou equivalentes, conforme exigido
no subitem 19.2 do Termo de Referência, a fim de possibilitar à equipe técnica a análise de conformidade
com as exigências estabelecidas.
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Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
28/04/2025, às 09:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
28/04/2025, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059282908 e o código CRC 91FBCF63.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059282908

06/05/2025, 12:57 SEI/RO - 0059282908 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61290990&inf… 6/6



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 48/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA

1.5. OBJETO:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ  PARA JANELAS DE H 1500MM X L
3200MM (ITEM 41 - LOTE 7)

1.6. PROPOSTA: (0056234383)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA
JANELAS DE H 1500MM X L 3200MM - MARCA JR DECORAÇÕES.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056234383).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ
PARA JANELAS DE H 1500MM X L 3200MM - MARCA JR DECORAÇÕES. (ITEM 41 - LOTE
7) - (0056234383).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 41 - LOTE 7  - PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE H
1500MM X L 3200MM, descritivo técnico no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

MATERIAL

Cortina de rolô
com tecido do
tipo  double-
vision  em 100%
Poliéster lavável,
com faixas
horizontais que
podem alternar
permitindo ora
maior
transparência e
ampla visibilidade
externa, ora maior
opacidade e assim
maior privacidade,
podendo variar de
9cm a 11cm de
largura que
proporcione o
modo  semi-
blackout.

Material de cor
branca ou outra
coloração clara
similiar ao branco.

MATERIAL Cortina de
rolô com tecido do
tipo double-vision em
100% Poliéster lavável,
com faixas horizontais
que podem alternar
permitindo ora maior
transparência e ampla
visibilidade externa,
ora maior opacidade e
assim maior
privacidade, podendo
variar de 9cm a 11cm
de largura que
proporcione o modo
semi-blackout.
Material de cor branca
ou outra coloração
clara similiar ao
branco.

Na página 3 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
material da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE

TRILHO Trilho de alumínio
capaz de ser preso
ao teto ou na
parede por meio
de agarradeiras de
metal, com bucha,
parafuso e
suporte, com
acabamento de
bandô feito de

TRILHO Trilho de
alumínio capaz de ser
preso ao teto ou na
parede por meio de
agarradeiras de metal,
com bucha, parafuso e
suporte, com
acabamento de bandô
feito de alumínio com
pintura eletrostática

Na página 3 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do trilho
da persiana em
conformidade

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

alumínio com
pintura
eletrostática que
não enferruja na
mesma cor do
tecido.

que não enferruja na
mesma cor do tecido

com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

COMANDO

Comando de
acionamento
manual por
corrente de
bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das
faixas e também o
recolhimento por
completo no
sentido vertical,
com a altura do
comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

COMANDO Comando
de acionamento
manual por corrente
de bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das faixas
e também o
recolhimento por
completo no sentido
vertical, com a altura
do comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

Na página 3 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
comando da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE

06/05/2025, 12:57 SEI/RO - 0059283025 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61291111&infr… 3/6



ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

CERTIFICAÇÃO 

Certificação ABNT
NBR ou
certificação
similar equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

A licitante não
apresentou a
Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente  de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565),
é exigida a
apresentação
de certificação
conforme a
ABNT NBR ou
certificação
equivalente,
emitida por
entidade
credenciada
pelo
INMETRO  ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

Para uma análise
clara e precisa, a
fim de verificar
de forma
conclusiva a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se a
apresentação da
certificação
ABNT NBR
aplicável ao
objeto a ser
fornecido ou
certificação
similar
equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

DADOS DA
LICITANTE

Razão social,
número do CNPJ,
nome, endereço
completo, número
de telefone para
contato, sítio da
Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da
agência e conta

Os dados exigidos
foram apresentados
pelo licitante na
proposta.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056234383).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

corrente, data e
assinatura do
representante
legal.

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 41 - LOTE 7 - PERSIANA DOUBLE VISION
COM BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 3200MM, com base nas especificações técnicas descritas
no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa JR DECORACOES E
COMERCIO EM GERAL LTDA, foi verificado que o produto ofertado, PERSIANA DOUBLE VISION COM
BANDÔ PARA JANELAS DE H 1500MM X L 3200MM - MARCA JR DECORAÇÕES, embora tenha apresentado
na página 3 da Proposta de Fornecimento (0056234383), as especificações do produto em conformidade
com as exigências do Termo de Referência, não incluiu a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser
fornecido  ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo Inmetro ou ainda
emitida por entidades com as quais o Inmetro mantém acordo de reconhecimento mútuo, conforme
estabelecido no subitem 19.2 do mesmo Termo de Referência. Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao
objeto a ser fornecido ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de
Referência.

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é
aquela que oferece a melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço,
e tendo em vista que a proposta em análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além
de a licitante ter apresentado na página 3 da Proposta de Fornecimento (0056234383) as especificações
do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.7 do Termo de Referência
(0050860565), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade de realização
de diligências para que a licitante encaminhe as certificações ABNT ou equivalentes, conforme exigido
no subitem 19.2 do Termo de Referência, a fim de possibilitar à equipe técnica a análise de conformidade
com as exigências estabelecidas.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública
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Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
28/04/2025, às 09:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
28/04/2025, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059283025 e o código CRC F3540F3A.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059283025
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 49/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA

1.5. OBJETO:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ  PARA JANELAS DE H 2400MM X L
2000MM (ITEM 42 - LOTE 7)

1.6. PROPOSTA: (0056234383)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA
JANELAS DE H2400MM X L 2000MM - MARCA JR DECORAÇÕES.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056234383).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ
PARA JANELAS DE H2400MM X L 2000MM - MARCA JR DECORAÇÕES (ITEM 42 - LOTE 7)
- (0056234383).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
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publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 42 - LOTE 7  - PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ PARA JANELAS DE H
2400MM X L 2000MM, descritivo técnico no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

MATERIAL

Cortina de rolô
com tecido do tipo
double-vision em
100% Poliéster
lavável, com faixas
horizontais que
podem alternar
permitindo ora
maior
transparência e
ampla visibilidade
externa, ora maior
opacidade e assim
maior privacidade,
podendo variar de
9cm a 11cm de
largura que
proporcione o
modo semi-
blackout.

Material de cor
branca ou outra
coloração clara
similiar ao branco.

MATERIAL Cortina de
rolô com tecido do
tipo double-vision em
100% Poliéster lavável,
com faixas horizontais
que podem alternar
permitindo ora maior
transparência e ampla
visibilidade externa,
ora maior opacidade e
assim maior
privacidade, podendo
variar de 9cm a 11cm
de largura que
proporcione o modo
semi-blackout.
Material de cor branca
ou outra coloração
clara similiar ao
branco.

Na página 3 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
material da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE

TRILHO Trilho de alumínio
capaz de ser preso
ao teto ou na
parede por meio
de agarradeiras de
metal, com bucha,
parafuso e
suporte, com
acabamento de
bandô feito de

TRILHO Trilho de
alumínio capaz de ser
preso ao teto ou na
parede por meio de
agarradeiras de metal,
com bucha, parafuso e
suporte, com
acabamento de bandô
feito de alumínio com
pintura eletrostática

Na página 3 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do trilho
da persiana em
conformidade

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

alumínio com
pintura
eletrostática que
não enferruja na
mesma cor do
tecido.

que não enferruja na
mesma cor do tecido.

com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

COMANDO

Comando de
acionamento
manual por
corrente de
bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das
faixas e também o
recolhimento por
completo no
sentido vertical,
com a altura do
comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

COMANDO Comando
de acionamento
manual por corrente
de bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das faixas
e também o
recolhimento por
completo no sentido
vertical, com a altura
do comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

Na página 3 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
comando da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

CERTIFICAÇÃO 

Certificação ABNT
NBR ou
certificação
similar equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

A licitante não
apresentou a
Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente  de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

Conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565),
é exigida a
apresentação
de certificação
conforme a
ABNT NBR ou
certificação
equivalente,
emitida por
entidade
credenciada
pelo
INMETRO  ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

Para uma análise
clara e precisa, a
fim de verificar
de forma
conclusiva a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se a
apresentação da
certificação
ABNT NBR
aplicável ao
objeto a ser
fornecido ou
certificação
similar
equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

DADOS DA
LICITANTE

Razão social,
número do CNPJ,
nome, endereço
completo, número
de telefone para
contato, sítio da
Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da
agência e conta

Os dados exigidos
foram apresentados
pelo licitante na
proposta.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056234383).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

corrente, data e
assinatura do
representante
legal.

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 42 - LOTE 7 - PERSIANA DOUBLE VISION
COM BANDÔ PARA JANELAS DE H 2400MM X L 2000MM, com base nas especificações técnicas descritas
no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa JR DECORACOES E
COMERCIO EM GERAL LTDA, foi verificado que o produto ofertado, PERSIANA DOUBLE VISION COM
BANDÔ PARA JANELAS DE H2400MM X L 2000MM - MARCA JR DECORAÇÕES, embora tenha apresentado
na página 3 da Proposta de Fornecimento (0056234383), as especificações do produto em conformidade
com as exigências do Termo de Referência, não incluiu a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser
fornecido  ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo Inmetro ou ainda
emitida por entidades com as quais o Inmetro mantém acordo de reconhecimento mútuo, conforme
estabelecido no subitem 19.2 do mesmo Termo de Referência. Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao
objeto a ser fornecido ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de
Referência.

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é
aquela que oferece a melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço,
e tendo em vista que a proposta em análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além
de a licitante ter apresentado na página 3 da Proposta de Fornecimento (0056234383​​​​​​​) as especificações
do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.7 do Termo de Referência
(0050860565), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade de realização
de diligências para que a licitante encaminhe as certificações ABNT ou equivalentes, conforme exigido
no subitem 19.2 do Termo de Referência, a fim de possibilitar à equipe técnica a análise de conformidade
com as exigências estabelecidas.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

06/05/2025, 12:58 SEI/RO - 0059283090 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61291178&inf… 5/6



Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
28/04/2025, às 09:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
28/04/2025, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059283090 e o código CRC 17AA04CF.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059283090
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 50/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA

1.5. OBJETO: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ H 2500MM X L 2000MM (ITEM 43 - LOTE
7)

1.6. PROPOSTA: (0056234383)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ H
2500MM X L 2000MM - MARCA JR DECORAÇÕES.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056234383).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA:

I - Documento analisado da Proposta: PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ H
2500MM X L 2000MM - MARCA JR DECORAÇÕES (ITEM 43 - LOTE 7) - (0056234383).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
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pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 43 - LOTE 7  - PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ H 2500MM X L
2000MM, descritivo técnico no subitem 12.7 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

MATERIAL

Cortina de rolô
com tecido do
tipo  double-
vision  em 100%
Poliéster lavável,
com faixas
horizontais que
podem alternar
permitindo ora
maior
transparência e
ampla visibilidade
externa, ora maior
opacidade e assim
maior privacidade,
podendo variar de
9cm a 11cm de
largura que
proporcione o
modo  semi-
blackout.

Material de cor
branca ou outra
coloração clara
similiar ao branco.

MATERIAL Cortina de
rolô com tecido do
tipo double-vision em
100% Poliéster lavável,
com faixas horizontais
que podem alternar
permitindo ora maior
transparência e ampla
visibilidade externa,
ora maior opacidade e
assim maior
privacidade, podendo
variar de 9cm a 11cm
de largura que
proporcione o modo
semi-blackout.
Material de cor branca
ou outra coloração
clara similiar ao
branco.

Na página 3 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
material da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE

TRILHO Trilho de alumínio
capaz de ser preso
ao teto ou na
parede por meio
de agarradeiras de
metal, com bucha,
parafuso e
suporte, com
acabamento de
bandô feito de
alumínio com

TRILHO Trilho de
alumínio capaz de ser
preso ao teto ou na
parede por meio de
agarradeiras de metal,
com bucha, parafuso e
suporte, com
acabamento de bandô
feito de alumínio com
pintura eletrostática

Na página 3 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do trilho
da persiana em
conformidade
com as

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

pintura
eletrostática que
não enferruja na
mesma cor do
tecido.

que não enferruja na
mesma cor do tecido.

especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

COMANDO

Comando de
acionamento
manual por
corrente de
bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das
faixas e também o
recolhimento por
completo no
sentido vertical,
com a altura do
comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

COMANDO Comando
de acionamento
manual por corrente
de bolinhas ou
barbante para
manusear o tecido
permitindo o
movimento das faixas
e também o
recolhimento por
completo no sentido
vertical, com a altura
do comando de
acionamento
compatível com a
altura da persiana.

Na página 3 da
Proposta de
Fornecimento
(0056234383), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
comando da
persiana em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.7 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Ademais, na
mesma
proposta, a
licitante incluiu,
entre as páginas
7 e 96, o
catálogo técnico
do produto
ofertado.

ATENDE

CERTIFICAÇÃO  Certificação ABNT
NBR ou

A licitante não
apresentou a

Conforme
estabelecido no

Para uma análise
clara e precisa, a

06/05/2025, 12:58 SEI/RO - 0059283146 - Nota Técnica

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=61291235&inf… 3/6



ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

certificação
similar equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

Certificação ABNT NBR
ou certificação
similar  equivalente  de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por entidades
com as quais o
INMETRO mantém
acordo de
reconhecimento
mútuo.

subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565),
é exigida a
apresentação
de certificação
conforme a
ABNT NBR ou
certificação
equivalente,
emitida por
entidade
credenciada
pelo
INMETRO  ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

fim de verificar
de forma
conclusiva a
compatibilidade
do produto
ofertado, faz-se a
apresentação da
certificação
ABNT NBR
aplicável ao
objeto a ser
fornecido ou
certificação
similar
equivalente de
outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou
ainda emitida
por entidades
com as quais o
INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo, conforme
estabelecido no
subitem 19.2 do
Termo de
Referência
(0050860565).

DADOS DA
LICITANTE

Razão social,
número do CNPJ,
nome, endereço
completo, número
de telefone para
contato, sítio da
Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do

Os dados exigidos
foram apresentados
pelo licitante na
proposta.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056234383).

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.7

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056234383)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

representante
legal.

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao ITEM 43 - LOTE 7 - PERSIANA DOUBLE VISION
COM BANDÔ H 2500MM X L 2000MM, com base nas especificações técnicas descritas no subitem 12.7 do
Termo de Referência (0050860565), apresentada pela empresa JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL
LTDA, foi verificado que o produto ofertado, PERSIANA DOUBLE VISION COM BANDÔ H 2500MM X L
2000MM, embora tenha apresentado na página 3 da Proposta de Fornecimento (0056234383),  as
especificações do produto em conformidade com as exigências do Termo de Referência,  não incluiu
a certificação ABNT NBR aplicável ao objeto a ser fornecido ou certificação similar equivalente de outra
entidade credenciada pelo Inmetro ou ainda emitida por entidades com as quais o Inmetro mantém
acordo de reconhecimento mútuo, conforme estabelecido no subitem 19.2 do mesmo Termo de
Referência. Vejamos:

19.2. Deverá se comprovado, na apresentação das propostas, a certificação ABNT NBR aplicável ao
objeto a ser fornecido ou certificação similar equivalente de outra entidade credenciada pelo
INMETRO ou ainda emitida por entidades com as quais o INMETRO mantém acordo de
reconhecimento mútuo, conforme justificativas apresentadas no tópico 13 deste Termo de
Referência.

Portanto, considerando que a proposta mais vantajosa para a administração pública é
aquela que oferece a melhor relação custo-benefício, otimizando a combinação entre qualidade e preço,
e tendo em vista que a proposta em análise, preliminarmente, se apresenta como a mais vantajosa, além
de a licitante ter apresentado na página 3 da Proposta de Fornecimento (0056234383) as especificações
do produto em conformidade com as exigências do subitem 12.7 do Termo de Referência
(0050860565), solicitamos que seja avaliada por V. Sª, como Pregoeiro (a), a possibilidade de realização
de diligências para que a licitante encaminhe as certificações ABNT ou equivalentes, conforme exigido
no subitem 19.2 do Termo de Referência, a fim de possibilitar à equipe técnica a análise de conformidade
com as exigências estabelecidas.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública
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Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
28/04/2025, às 09:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
28/04/2025, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059283146 e o código CRC 71D72F01.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059283146
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 51/2025/SESDEC-FUNESPNCOM

 

1. OBJETO

1.1. PREGÃO ELETRÔNICO: 90012/2024/SUPEL/RO

1.2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0037.003713/2023-11

1.3. NOTA TÉCNICA: REFERENTE AO DESPACHO (0056243458)

1.4. EMPRESA: G & J REPRESENTAÇÃO LTDA

1.5. OBJETO: QUADRO BRANCO 2000MM X 1200MM (ITEM 46 - SEM LOTE)

1.6. PROPOSTA: (0056235424)

1.7. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO OFERTADO:  QUADRO BRANCO 2000MM X 1200MM -
MARCA: GFX - MODELO/VERSÃO: ESPECIAL.

2. PROCESSO DE ANÁLISE

2.1. Assunto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliário destinado aos
órgãos de segurança que compõem a Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC.

2.2. Objetivo: Esta nota técnica visa fornecer uma análise detalhada da proposta submetida
pela empresa para o processo de Registro de Preços mencionado. A análise contemplará a revisão
minuciosa da propostas recebida para assegurar que estejam em conformidade com os requisitos
estabelecidos nas especificações técnicas do Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo
SEI (0052448373) e publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813).

2.3. Recebimento e Triagem das Propostas: A proposta da empresa participante foi recebida e
inicialmente triadas para verificar a conformidade com os documentos exigidos e a aderência às
especificações mínimas, através do documento (0056243458).

2.4. Análise Técnica das Propostas: A proposta será avaliada de forma pormenorizada,
considerando aspectos técnicos e funcionais dos produtos ofertados. Serão examinadas as características
dos itens propostos, a adequação às necessidades específicas e a compatibilidade com os padrões
estabelecidos, conforme a proposta: (0056235424).

3. EMPRESA PROPONENTE

3.1. Será analisado de forma pormenorizada a proposta da Empresa:

a) G & J REPRESENTAÇÃO LTDA:

I - Documento analisado da Proposta:  QUADRO BRANCO 2000MM X 1200MM -
MARCA: GFX - MODELO/VERSÃO: ESPECIAL (ITEM 46 - SEM LOTE) - (0056235424).

3.2. Serão analisados, pontualmente, todos os itens da proposta a fim de verificar se atende ou
não  ao previsto no  Termo de Referência (0050860565), detalhados no Adendo SEI (0052448373) e
publicados pela SUPEL como Adendo Modificador nº 01 (0053158813), bem como será indicado de forma
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pormenorizada todos os aspectos individuais.
 

4. ANÁLISE DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PROPOSTA

4.1. Objeto:  ITEM 46 - SEM LOTE  - QUADRO BRANCO 2000MM X 1200MM, descritivo técnico
no subitem 12.9 do Termo de Referência (0050860565).

ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.9

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056235424)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

TAMPO Em chapa de fibra
de madeira 3 mm
de
reflorestamento
com acabamento
em pintura UV
branco brilhante.

Tampo em chapa de
fibra de madeira 3 mm
de reflorestamento
com acabamento em
pintura uv branco
brilhante.

Na página 1 da
Proposta
(0056235424), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico do
tampo do
Quadro Branco,
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.9 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Adicionalmente,
na mesma
proposta, a
licitante incluiu,
na página 4, o
catálogo
personalizado
do produto,
com as
especificações
devidamente
alinhadas às
exigências
estabelecidas.
Por fim, entre
as páginas 5 e
14 da mesma
proposta, foi
apresentado
um catálogo
geral da linha

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.9

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056235424)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

de quadros
brancos.

MOLDURA

Em aluminio
natural com 1,6
cm de espessura e
1,5 cm de frente,
com porta caneta
fixo e cantoneiras
em polietileno
(PE).

Moldura em aluminio
natural com 1,6 cm de
espessura e 1,5 cm de
frente, com porta
caneta fixo e
cantoneiras em
polietileno (pe).

Na página 1 da
Proposta
(0056235424), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico da
moldura do
Quadro Branco,
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.9 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Adicionalmente,
na mesma
proposta, a
licitante incluiu,
na página 4, o
catálogo
personalizado
do produto,
com as
especificações
devidamente
alinhadas às
exigências
estabelecidas.
Por fim, entre
as páginas 5 e
14 da mesma
proposta, foi
apresentado
um catálogo
geral da linha
de quadros
brancos.

ATENDE
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.9

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056235424)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

MEDIDA TOTAL

Quadro branco
com medida de
1200mm largura x
2000mm
comprimento.

Medida total quadro
branco com medida
de 1200mm largura x
2000mm
comprimento.

Na página 1 da
Proposta
(0056235424), a
licitante
apresentou o
descritivo
técnico de
medida total do
Quadro Branco,
em
conformidade
com as
especificações
exigidas no
subitem 12.9 do
Termo de
Referência
(0050860565).
Adicionalmente,
na mesma
proposta, a
licitante incluiu,
na página 4, o
catálogo
personalizado
do produto,
com as
especificações
devidamente
alinhadas às
exigências
estabelecidas.
Por fim, entre
as páginas 5 e
14 da mesma
proposta, foi
apresentado
um catálogo
geral da linha
de quadros
brancos.

ATENDE

CERTIFICAÇÃO  Certificação ABNT
NBR ou
certificação

A licitante
argumentou que não
seria obrigatória a

A exigência de
certificação
decorreu da

Torna-se
dispensável a
obrigatoriedade
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.9

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056235424)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

similar equivalente
de outra entidade
credenciada pelo
INMETRO ou ainda
emitida por
entidades com as
quais o INMETRO
mantém acordo
de
reconhecimento
mútuo.

apresentação da
certificação ABNT ou
equivalente, em razão
da Portaria Inmetro nº
423/2021, que isenta
a exigência dessas
certificações para o
item "QUADRO
BRANCO",
considerando-o não
como um artigo
escolar.

identificação da
norma ABNT
NBR ISO
28762:2008,
que trata de
"Esmaltes
vítreos e de
porcelana -
revestimentos
de esmalte
aplicados ao
aço para
superfícies de
escrita",
aplicável a
quadros
brancos.

Entretanto,
conforme
informação
oficial do
INMETRO,
quadros
brancos não
são
considerados
artigos
escolares e não
estão sujeitos à
certificação
compulsória,
conforme
explicitamente
declarado na
resposta à
consulta pública
disponível no
site do
INMETRO: "não
são
considerados
artigos
escolares os
quadros
brancos,
quadros

de
apresentação
da certificação
ABNT ou
equivalente.
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ESPECIFICAÇÃO

EXIGIDO

Conforme
descritivo técnico
no subitem 12.9

do Termo de
Referência

(0050860565)

OFERECIDO

Conforme
apresentação

Comercial e Catálogo
do Produto da

proposta de preços da
licitante (0056235424)

OBSERVAÇÃO ANÁLISE

magnéticos,
lousas, quadros
verdes e
negros,
portáteis ou
não, bem como
seus acessórios
como apagador,
giz e canetas
específicas para
uso em quadro
branco"
(Portaria
Inmetro n.º
423/2021).

DADOS DA
LICITANTE

Razão social,
número do CNPJ,
nome, endereço
completo, número
de telefone para
contato, sítio da
Internet, se
houver, endereço
eletrônico, banco,
números da
agência e conta
corrente, data e
assinatura do
representante
legal.

Os dados exigidos
foram apresentados
pelo licitante na
proposta.

Todas as
informações
pertinentes aos
dados do
licitante estão
integralmente
constantes na
proposta
(0056235424).

ATENDE

 

5. CONCLUSÃO

Após análise técnica da proposta referente ao  (ITEM 46 - SEM LOTE) - QUADRO
BRANCO 2000MM X 1200MM, com base no descritivo técnico constante no subitem 12.9 do Termo de
Referência (0050860565), apresentada pela empresa G & J REPRESENTAÇÃO LTDA, foi verificado que o
produto ofertado, QUADRO BRANCO 2000MM X 1200MM - MARCA: GFX - MODELO/VERSÃO: ESPECIAL,
atende integralmente às exigências técnicas estabelecidas no Termo de Referência.

A análise foi efetuada com base na descrição do produto apresentada na página 1 da
Proposta, assim como na página 4 do catálogo personalizado do produto, ambos incluídos no documento
(0056235424).
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Ademais, é relevante destacar que, em relação à exigência de apresentação da certificação
ABNT ou equivalente aplicável ao objeto a ser fornecido, conforme estipulado no subitem 19.2 do Termo
de Referência (0050860565), a licitante argumentou que não seria obrigatória a apresentação da
certificação ABNT ou equivalente, com base na Portaria Inmetro nº 423/2021, que isenta essa exigência
para o item "QUADRO BRANCO", por não ser classificado como artigo escolar.

Ao analisar a fundamentação apresentada pela licitante, constatou-se, conforme
informação oficial do INMETRO, que os quadros brancos não são considerados artigos escolares e,
portanto, não estão sujeitos à certificação compulsória. Essa informação está explicitamente declarada na
resposta à consulta pública disponível no site do INMETRO, a qual estabelece: "não são considerados
artigos escolares os quadros brancos, quadros magnéticos, lousas, quadros verdes e negros, portáteis ou
não, bem como seus acessórios, como apagador, giz e canetas específicas para uso em quadro branco"
(Portaria Inmetro nº 423/2021).

Dessa forma, a obrigatoriedade de apresentação da certificação ABNT ou equivalente
torna-se dispensável.

Nesse contexto, conclui-se que o Item 46 (sem lote) apresentado pela empresa G & J
REPRESENTAÇÃO LTDA atende integralmente aos requisitos técnicos estabelecidos no Termo de
Referência (0050860565).

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

 

REGINALDO VALLE DE SOUZA

Assessor III - SESDEC- FUNESP

 

De acordo: 

JACKSON ROBLEDO DA SILVA

Gerente do Fundo Estadual de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ROBLEDO DA SILVA, Chefe de Unidade, em
28/04/2025, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VALLE DE SOUZA, Assessor(a), em
28/04/2025, às 22:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059319122 e o código CRC 040A433C.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.003713/2023-11 SEI nº 0059319122
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